
1 
 

Pracovní podklad k analýze stavu na úseku územního plánování 
(Usnesení vlády č. 346/2010) 

Obsah 
 

1 Analýza stavu na úseku územního plánování s výjimkou územního rozhodování z dat za 
roky 2008, 2009 a 2010............................................................................................................. 3 

1.1 Podmínky pro zajištění činnosti na úseku územního plánování................................................ 4 

1.1.1. Ústav územního rozvoje...................................................................................................... 4 
1.1.2 Podmínky pro zajištění činnosti krajů ....................................................................................... 5 

1.1.2.1 Začlenění útvarů územního plánování v organizačních strukturách krajských úřadů (dle 
organizačních řádů, vhodnost případného spojení agendy – texty - vyjádření krajů) .......... 5 

1.1.2.3 Personální stavy z hlediska počtu pracovníků, zařazení do platových tříd, splnění 
kvalifikačních požadavků, problematiky získávání nových pracovníků a fluktuace............ 12 

1.1.2.4 Programové a další technické vybavení pro výkon činnosti.............................................. 26 
1.1.3 Podmínky pro zajištění činnosti úřadů územního plánování.................................................... 28 

1.1.3.1 Začlenění úřadů územního plánování v organizačních strukturách úřadů (III. typu) – (dle 
organizačních řádů, vhodnost případného spojení agendy – texty - vyjádření krajů) ........ 28 

1.1.3.3 Personální stavy z hlediska počtu pracovníků, zařazení do platových tříd, splnění 
kvalifikačních požadavků, problematiky získávání nových pracovníků a fluktuace............ 31 

1.1.3.4 Programové a další technické vybavení pro výkon činnosti (– texty - vyjádření krajů)....... 54 

1.2 Metodická činnost...................................................................................................................... 65 

1.2.1 Metodická činnost Odboru územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj....................... 65 
1.2.1.1 Rozsah a obsah  metodické pomoci poskytované krajským úřadům ................................ 65 

1.2.2 Metodická činnost krajů ......................................................................................................... 68 
1.2.2.1 Rozsah a obsah  metodické pomoci poskytované úřadům územního plánování (texty dle 

vyjádření krajů) ............................................................................................................... 68 
1.2.3 Součinnost úřadů územního plánování s obcemi zejména podle § 6 odst. 1 písm. c) SZ (texty 
z vyjádření krajů)............................................................................................................................ 87 

1.3 Kontrolní činnost ....................................................................................................................... 89 

1.3.2 Kontrolní činnost krajů ........................................................................................................... 89 
1.3.2.1 Výsledky kontrolní činnosti výkonu přenesené působnosti úřady územního plánování (texty 

z vyjádření krajů)............................................................................................................. 89 
1.3.2.2 Výkon státního dozoru ve věcech územního plánování (texty z vyjádření krajů) ............. 107 

1.3.3 Kontrolní činnost úřadů územního plánování ve věcech územního plánování- výkon státního 
dozoru (texty z vyjádření krajů)..................................................................................................... 113 

1.4 Výkon územně plánovací činnosti .......................................................................................... 115 

1.4.1 Výkon činností Odboru územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj .......................... 115 
1.4.2 Výkon činností krajů (texty z vyjádření krajů)........................................................................ 116 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


2 
 

1.4.3 Výkon činností úřadů územního plánování (texty z vyjádření krajů) ...................................... 125 
1.4.4 Evidence územně plánovací činnosti krajů a obcí (texty z vyjádření krajů) ........................... 144 

1.4.4.1 Územně plánovací činnost krajů .................................................................................... 147 
1.4.4.2 Územně plánovací činnost obcí..................................................................................... 150 

1.5 Případná další zjištění, hodnocení, návrhy a doporučení (texty z vyjádření krajů) .............. 162 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


3 
 

1 Analýza stavu na úseku územního plánování s výjimkou územního rozhodování 
z dat za roky 2008, 2009 a 2010 

Podkladem pro analýzu bylo dotazníkové šetření provedené v měsících březen až duben 2011. Krajské 
úřady a úřady územního plánování vyplňovaly online dotazníky za roky 2008, 2009 a 2010 ve formulářích 
na webové stránce Ústavu územního rozvoje. Návratnost dotazníků (návratností rozumíme alespoň 
částečné vyplnění dotazníku) nebyla úplná, její úspěšnost je zřejmá z následující tabulky. 

 

Návratnost dotazníků 

2008 2009 2010 
Krajský úřad Počet 

ÚÚP 
Počet 

vyplněných 
dotazníků 

Návratnost 
v % 

Počet 
ÚÚP 

Počet 
vyplněných 
dotazníků 

Návratnost 
v % 

Počet 
ÚÚP 

Počet 
vyplněných 
dotazníků 

Návratnost 
v % 

Magistrát hlavního 
města Prahy 1 1 100 1 1 100 1 1 100 

Krajský úřad 
Středočeského kraje 26 24 92 26 24 92 26 25 96 

Krajský úřad 
Jihočeského kraje 17 17 100 17 17 100 17 16 94 

Krajský úřad 
Plzeňského kraje 15 8 53 15 9 60 15 9 60 

Krajský úřad 
Karlovarského kraje 7 7 100 7 7 100 7 7 100 

Krajský úřad 
Ústeckého kraje 16 16 100 16 16 100 16 16 100 

Krajský úřad 
Libereckého kraje 10 10 100 10 10 100 10 10 100 

Krajský úřad Králové-
hradeckého kraje 15 15 100 15 15 100 15 15 100 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 15 15 100 15 15 100 15 15 100 

Krajský úřad kraje 
Vysočina 15 13 87 15 13 87 15 13 87 

Krajský úřad 
Jihomoravského kraje 21 21 100 21 21 100 21 21 100 

Krajský úřad 
Olomouckého kraje 13 0 0 13 0 0 13 0 0 

Krajský úřad 
Zlínského kraje 13 13 100 13 13 100 13 13 100 

Krajský úřad Moravsko-
slezského kraje 22 22 100 22 22 100 22 22 100 

CELKEM 206 182 88 206 183 89 206 183 89 
 

Pro přepočet na 100 % vyplnění dotazníků se postupovalo tak, že získaná celková data byla upravena 
s ohledem na procentní vyplněnost položek v rámci sledované skupiny dat. Vyplněnost jednotlivých 
skupin dat se lišila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


4 
 

1.1 Podmínky pro zajištění činnosti na úseku územního plánování 

 
1.1.1. Ústav územního rozvoje 

Ústav územního rozvoje (dále jen ÚÚR) byl zřízen ve smyslu zákona č. 576/1990 Sb. rozhodnutím 
ministra hospodářství České republiky č. 42/1994 ze dne 25. května 1994 č. j. 172 785/94-33 k 1. září 
1994 jako rozpočtová organizace. S účinností od 1. ledna 2001 ve smyslu § 51 odst. 1 zákona 
č. 219/2000 Sb. se stal rozhodnutím ministra pro místní rozvoj č. 47/2001 ze dne 27. září 2001 č. j. 
21370/2001-31 organizační složkou státu. 

Výkonem zřizovatelské funkce ÚÚR je od jeho zřízení roku 1994 pověřen Odbor územního plánování 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

Předmět činnosti ústavu je vymezen zřizovací listinou. Náleží k němu zejména: zpracovávání podkladů 
pro operativní činnost zřizovatele, metodická, konzultační a rešeršní činnost, studijní, informační, 
dokumentační, organizační, publikační a vydavatelská činnost, příprava podkladů pro legislativu, tvorba 
informačních systémů, navrhování technických požadavků na stavby, jejich soustavná aktualizace a 
vyhodnocování příčin havárií staveb nebo účast při něm, pokud se svým rozsahem nebo opakovanými 
důsledky ve značné míře dotýkají veřejných zájmů, organizace mezinárodního odborného styku a účast v 
mezinárodních organizacích, organizování seminářů a přednášek, spolupráce s vysokými školami, 
vědeckými institucemi a specializovanými expertními pracovišti. 

Obory činností ústavu v působnosti zřizovatele byly zřizovací listinou vymezeny takto: územní plánování 
a stavební řád, výstavba, regionální politika, bydlení a bytová politika, programy územního rozvoje 
regionů a obcí, cestovní ruch, evropské záležitosti. 

 

Ve sledovaném období 2008 až 2010 ÚÚR ve spolupráci s OÚP MMR na úseku územního plánování 
připravil a vydal řadu publikací, např.: 

Hyvnar, Vladimír a kolektiv.Limity využití území.[online] Brno: Ústav územního rozvoje, 2008-2010. 
Dostupné na: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=2591>. 

Blažková, Miriam.  Dotčené orgány v procesu územního plánování. [online] Brno: Ústav územního 
rozvoje, 2008-2010. Dostupné na: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588>. 

Autorský kolektiv ÚÚR.  Principy a pravidla územního plánování.[online] Brno: Ústav územního 
rozvoje, 2008-2010. Dostupné na: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571>. 

Navrátilová, Alena a kolektiv. Účast veřejnosti v procesu územního plánování. Brno: Ústav územního 
rozvoje, 2009. Dostupné na: < http://www.uur.cz/default.asp?ID=3214>. 

Polešáková, Marie a kolektiv. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury. [online] Brno: Ústav 
územního rozvoje, 2008, 2009 a 2010. Dostupné na: <http://www.uur.cz/default.asp?ID=899>. 

Kašparová, Ludmila a kolektiv.  KOHEZNÍ POLITIKA: Osídlení v České republice. Partnerství měst 
a venkova. Brno: ÚÚR a MMR, 2009. 

Kolektiv ÚÚR a OÚP MMR.Obec a územní plánování: Postavení a činnost obcí v územním plánování. 
Informační materiál. 2. aktualizované vydání. Brno: ÚÚR a MMR, 2008. 

Kolektiv ÚÚR a OÚP MMR.Občan a územní plánování: Práva a povinnosti občanů v oblasti 
územního plánování. Informační materiál. 2. aktualizované vydání. Brno: ÚÚR a MMR, 2009. 

Kyselka, Igor a kolektiv. Koordinace územních plánů a pozemkových úprav. Brno: ÚÚR a OÚP MMR, 
2010. 
Kolektiv ÚÚR a OÚP MMR. Stavby a zařízení pro výrobu energie z vybraných obnovitelných zdrojů: 

Metodický pokyn k jejich umisťování. Brno: ÚÚR a MMR, 2008. 

Kašparová, Ludmila a kolektiv.Nové stavby pro venkov.2. aktualizované vydání. Brno: ÚÚR a MMR, 
2008. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.uur.cz/default.asp?ID=2591>
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588>
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571>
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3214>
http://www.uur.cz/default.asp?ID=899>
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


5 
 

Dále ÚÚR připravil a publikoval na svých webových stránkách (http://www.uur.cz/?id=3203) řadu 
metodik, např.:  

Postup při prověřování aktuálnosti urbanistických studií. Metodické sdělení. 

Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch.Metodický návod. 

Pořizování regulačních plánů. Metodický pokyn. 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území. Metodický pokyn. 

Územní studie. Metodický pokyn. 

Plánovací smlouva. Metodické doporučení. 

Předkupní právo. Metodické doporučení. 

 
V rámci odborné činnosti ÚÚR se podílel na zpracování Politiky územního rozvoje České republiky 
2008, která byla schválena usnesením vlády České republiky ze dne 20. července 2009 č. 929. 

V rámci mezinárodní spolupráce ÚÚR zpracoval materiály: 

Studie rozvoje česko-slovenského příhraničí.Brno: ÚÚR a AŽ PROJEKT, s.r.o., 2008. 

Společný dokument územního rozvoje států V4+2. Brno: ÚÚR a OÚP MMR, 2010. 

 
V neposlední řadě byl ÚÚR pověřen výkonem funkce Konzultačního střediska ke stavebnímu právu, 
které poskytuje konzultační a metodickou pomoc krajským úřadům, úřadům územního plánování 
a stavebním úřadům při plnění úkolů, které pro ně vyplývají ze stavebního zákona a touto pomocí jim 
usnadnit i činnost spojenou s vyřizováním dotazů, se kterými se na ně obrací veřejnost. 

Na základě pověření OÚP MMR v souladu s § 162 odst. 1 stavebního zákona vede ÚÚR evidenci  
územně plánovací činnosti krajů a obcí (viz dále). 
 
1.1.2 Podmínky pro zajištění činnosti krajů 

1.1.2.1 Začlenění útvarů územního plánování v organizačních strukturách krajských úřadů (dle 
organizačních řádů, vhodnost případného spojení agendy – texty - vyjádření krajů) 

Magistrát hlavního města Prahy 

Odbor územního plánu, oddělení pořizovatelů. Vykonává působnost úřadu územního plánování dle zák. 
č. 183/2006 Sb. (Stavební zákon) Je odborem Magistrátu pro zajišťování procesních činností pořizování 
územního plánu hlavního města Prahy a pro zajišťování procesních činností pořizování územně 
plánovacích dokumentací a podkladů. Ve věcech přenesené působnosti je podřízen Ministerstvu pro 
místní rozvoj. 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Činnost na úseku územního plánování je zajišťována odborem regionálního rozvoje na dvou odděleních 
(pořizování územních plánů, územního řízení). Pořizování územně analytických podkladů a územně 
plánovací dokumentace, výkon nadřízeného orgánu územního plánování 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Oddělení ÚP je začleněno jako samostatné oddělení do odboru regionálního rozvoje, územního plánu a 
investic, je neformálně děleno na 2 úseky – úsek pořizování ÚPD a úsek ÚAP. Začlenění v organizační 
struktuře úřadu je vyhovující a nevyžaduje žádné změny. Pořizuje ZÚR a v zákonem stanovených 
případech RP,pořizuje územně plánovací podklady (ÚAP a územní studie, zejména studie specifických 
oblastí vymezených v PUR nebo v ZÚR, je dotčeným orgánem v územním řízení dle SZ,vkládá data do 
evidence územně plánovací činnosti za svůj správní obvod,zabezpečuje, koordinuje a metodicky řídí 
jednotný postup a činnosti obcí jako orgánů územního plánování při pořizování územně plánovací 
dokumentace,ÚPP, zejména ÚAP, posuzuje návrhy územních plánů měst a obcí v Jihočeském 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.uur.cz/?id=3203)
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


6 
 

kraji,,zpracovává stanoviska ke konceptům územních plánů, provádí přezkumná řízení ve věci souladu 
opatření obecné povahy (vydání územních plánů, vydání regulačních plánů, vydání vymezení 
zastavěného území a stavebních uzávěr), zabezpečuje činnosti týkající se stížností a petic, jejichž obsah 
se dotýká územního plánování,připravuje podklady pro nařízení kraje o stavební uzávěře a o asanaci 
území,spolupracuje s ústředním orgánem státní správy na úseku územního plánování při tvorbě právních 
předpisů,zabezpečuje, koordinuje a zpracovává agendu radonového programu na území Jihočeského 
kraje,vykonává další činnosti podle stavebního zákona na úseku územního plánování. Pro ZK připravuje 
návrh na vydání ZÚR, na schválení zadání ZÚR a návrh na schválení pokynů pro zpracování návrhu 
ZÚR, připravuje pro ZK návrh na vydání RP,předkládá ZK k projednání zpracované ÚAP, podílí se na 
tvorbě programu rozvoje kraje, jeho akčních plánů a na tvorbě dalších rozvojových, koncepčních a 
strategických materiálech z hlediska územního plánování a urbanismu,pro rozhodování orgánů kraje 
spolupracuje při vytváření podmínek pro přípravu komplexní nabídky podnikatelských a investorských 
příležitostí,soustavně sleduje a vyhodnocuje potřeby rozvoje území kraje, předkládá zastupitelstvu kraje 
každé 2 roky zprávu o uplatňování ZÚR, zajišťuje a koordinuje promítnutí strategických rozvojových 
dokumentů na úseku regionálního rozvoje do územně plánovacích podkladů, ZÚRK a do územních plánů 
měst a obcí,iniciativně navrhuje způsoby řešení nových otázek a problémů v rámci Jihočeského kraje, 
podílí se na zpracování materiálů pro rozhodování orgánů Jihočeského kraje, poskytuje informace a 
připravuje materiály členům Rady Jihočeského kraje, Zastupitelstva Jihočeského kraje, zpracovává 
podklady pro informace sdělovacím prostředkům, spolupracuje s ostatními odbory,administruje grant pro 
podporu tvorby ÚPD obcí, administruje grant pro podporu tvorby ÚAP obcí s rozšířenou působností. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Začlenění úřadu v rámci odboru regionálního rozvoje je vyhovující. Vzhledem k zajišťované agendě by 
bylo vhodné rozšíření o útvar GIS (s ohledem na problematiku ÚAP) a možná vytvoření samostatného 
odboru územního plánování a stavebního řádu. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Oddělení územního plánování je začleněno do odboru regionálního rozvoje a dle své agendy je to 
nejvhodnější zařazení.  

1. Společnými úkoly odborů úřadu se rozumí zejména 
a) plnění úkolů uložených zastupitelstvem a radou, 
b) příprava podkladů pro jednání zastupitelstva a rady, 
c) poskytování odborné a administrativní pomoci výborům zastupitelstva a komisím rady, 
d) součinnost při přípravě návrhů právních předpisů kraje, vnitřních předpisů úřadu a jiných vnitřních 
normativních aktů kraje (dále jen „vnitřní předpisy“) a na přípravě připomínek k návrhům obecně 
závazných právních předpisů a jejich změn, 
e) poskytování informací potřebných pro činnost a rozhodování orgánů kraje a odborů úřadu, 
f) vyřizování peticí, stížností, oznámení, podnětů a jiných podání fyzických a právnických osob, 
g) poskytování informací veřejnosti podle zvláštního zákona prostřednictvím odboru kancelář hejtmana a 
rozhodování o odvolání proti prvoinstančním rozhodnutím orgánů obcí příslušných k rozhodování v 1. 
stupni řízení; zveřejňování dokumentů, 
h) výkon státní správy zákonem svěřené kraji v rámci přenesené působnosti kraje, 
i) kontrola činnosti obcí s rozšířenou působností na vybraných úsecích a předkládání návrhů na potřebná 
opatření, týkající se kontrolované činnosti, 
j) účast na odborné přípravě zaměstnanců obcí s rozšířenou působností a obecních úřadů, 
k) zabezpečování ochrany údajů a dodržování povinnosti mlčenlivosti dle zvláštních právních předpisů, 
l) kontrola výkonu přenesené působnosti obcí, vyhodnocení výsledků kontroly a předkládání návrhů na 
potřebná opatření příslušným ministerstvům, popřípadě vládě, 
m) poskytování odborné a metodické pomoci obcím, 
n) provádění kontrolní činnosti v rozsahu a způsobem stanoveným právním předpisem, 
o) rozhodování na úseku samostatné a přenesené působnosti podle správního řádu oprávněnými 
úředními osobami, 
p) vymáhání nepeněžitých pohledávek, resp. provádění úkonů k zajištění jejich vymáhání, které mají 
původ v činnosti odboru, 
q) vymáhání peněžitých plnění podle zvláštního předpisu, 
r) zastupování kraje nebo úřadu v řízeních před soudy a správními orgány ve věcech spadajících do 
věcné působnosti odboru a věcech souvisejících, pokud nejsou vyhrazeny jinému odboru, 
s) ukládání blokových pokut za přestupky a jiné správní delikty podle zvláštních zákonů včetně provádění 
vyúčtování. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


7 
 

2. Okruhy specifických úkolů zabezpečovaných jednotlivými odbory úřadu 
a) vykonává činnost vyplývající ze zákona č. 183/2066 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), a prováděcích vyhlášek, 
b) zajišťuje agendy dotačních programů v oblasti územního plánování, 
c) spolupracuje na koncepci geografického informačního systému (GIS) kraje, 
d) podílí se na přípravě a realizaci přeshraničních projektů (např. Clara II., CROSS-DATA,Vědecko-
technický park, BRAVE, Cyklostezka Ohře, Rozvoj lidských zdrojů a odborné vzdělávání manažerů 
veřejné správy a samosprávy Karlovarského kraje v podmínkách Evropské Unie, aj.). 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor územního plánování a stavebního řádu je členěn na oddělení ÚP a oddělení SŘ. 

Novelou SZ vznikla vazba OOP a tedy i celé ÚPČ na správní řád – stávající začlenění odd. ÚP k odd. SŘ 
tím získalo další opodstatnění. 

S ohledem na to, že odd. ÚP se účastní projektů EU, vzniká vazba na odbor RR, ta je zajišťována 
operativní součinností, stejně jako s odborem ŽP a dopravy – netřeba se slučovat, aby fungovala 
spolupráce.  

- spolupracuje s MMR při pořizování a aktualizaci Politiky územního rozvoje (PÚR) (§ 33 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu – dále SZ) 
- pořizuje, aktualizuje, ukládá, zveřejňuje a poskytuje (stavebním úřadům a poskytovatelům údajů) 
územně analytické podklady (ÚAP) pro území kraje v podrobnosti a rozsahu nezbytném pro pořízení 
zásad územního rozvoje (ZÚR) (§ 27 odst. 1, § 28, § 166 odst. 1 a 2 SZ) 
- pořizuje, aktualizuje, ukládá a zveřejňuje zásady územního rozvoje (ZÚR) pro území kraje a v zákonem 
stanovených případech pořizuje regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu (§ 7 odst. 1, § 
164 SZ) 
- pořizuje, ukládá a poskytuje (navrhovateli studie, obci a stavebnímu úřadu) územní studie (§ 30, § 166 
odst. 3 SZ) 
- sděluje ke konceptu územního plánu (ÚP) /obce/ stanovisko s podmínkami pro zajištění koordinace 
využívání území, zejména z hlediska širších územních vztahů, zajištění souladu obsahu ÚP s politikou 
územního rozvoje (PÚR), územně plánovací dokumentací (ÚPD) kraje, stavebním zákonem a jeho 
prováděcími předpisy (§ 48 odst. 5 SZ) 
- posuzuje návrh ÚP /obce/ před řízením o jeho vydání (§ 51 SZ) 
- je dotčeným orgánem (DO) v územním řízení a řízeních podle zvláštních předpisů, v nichž se rozhoduje 
o změnách v území správních obvodů více obcí s rozšířenou působností (obcí III) [§ 7 odst. 1 písm. c) 
SZ] 
- poskytuje územně plánovací informace o podmínkách využívání území a změn jeho využití v rozsahu 
ÚPD a ÚAP, které spravuje [§ 21 odst. 1 písm. a) SZ] 
- vykonává státní dozor ve věcech územního plánování (§ 171 odst. 1 a 3 SZ) provádí kontroly výkonu 
přenesené působnosti obcí, které jsou úřady územního plánování a poskytuje jim odbornou a metodickou 
pomoc [§ 67 odst. 1 písm. e) a c) zákona o krajích] 
- vyřizuje stížnosti v souladu s platnou směrnicí ředitelky 
- vkládá data do evidence územně plánovací činnosti za svůj správní obvod [§7 odst. 1 písm. g) SZ] 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Odbor územního plánování a stavebního řádu (OÚPSŘ) je samostatným odborem ve struktuře úřadu, má 
samostatné oddělení územního plánování. Toto oddělení vykonává kompletní územně plánovací činnosti, 
tedy pořizování ZÚR, pořizování ÚPP, výkon působnosti nadřízeného orgánu územního plánování vůči 
obcím, provádí koordinaci stanovisek KÚ LK k ÚPD obcí. Dále připravuje vyjádření a stanoviska z 
pohledu krajských územních vazeb a zájmů k procesům EIA a SEA, připomínkuje a vyjadřuje se i k 
materiálům kraje pořizovaným v samostatné působnosti. Od podzimu roku 2010 má oddělení ÚP ještě 
nad rámec stavebního zákona na starosti administraci povodňových dotací ve smyslu nařízení vlády č. 
394/2001 Sb. Navíc je odbor zařazen v rámci Libereckého kraje do Resortu ekonomiky, investic, správy 
majetku a územního plánování, což znamená, že přímo komunikuje s vedením Libereckého kraje 
prostřednictvím určeného radního. Takováto spolupráce přispívá k možnosti větší interaktivity a podpory 
průběhu procesů pořizovatelské činnosti Libereckého kraje, resp. OÚPSŘ KÚ LK.  

Odbor nemá problém s komunikací napříč úřadem a spolupůsobí s ostatními obory krajského úřadu či 
resorty kraje jak při pořizování územních plánů obcí, tak ÚAP kraje i obcí, Zásad územního rozvoje kraje 
a také při součinnosti s MMR při pořizování PÚR ČR. Zároveň se daří aktivně prosazovat metodické 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


8 
 

působení jak v rámci KÚ, tak při pravidelně pořádaných metodických poradách pro úřady prvního stupně 
(ÚÚP, a další pořizovatele) opět ve výše uvedeném rozsahu ( např. odp. 2 úvod, 2 b)).  

U nově zavedených agend byl ustaven pracovní tým pro agendu ÚAP, tzv. „řešitelský tým“ kde KÚ LK 
průběžně komunikuje s ÚÚP.  

Uspořádání, kdy jsou dvě oddělení v rámci jednoho odboru, tedy spolu s oddělením stavebního řádu se 
jeví jako vhodné vzhledem k provázanosti sledovaných agend a možnosti přímého operativního využívání 
odborného poradenství a právní podpory obou oddělení navzájem, bez nutnosti řešení „oficialit“ se 
zasahováním do činnosti jiného odboru. 

Samostatná působnost: spolupracuje při tvorbě stanoviska kraje k projednávaným územně plánovacím 
dokumentacím (ÚPD), spolupůsobí při přípravě a realizaci finanční podpory Libereckého kraje územně 
plánovací činnosti obcí na území Libereckého kraje, spolupracuje při tvorbě koncepčních rozvojových 
dokumentů kraje a podpůrných programů napomáhajících jejich zavádění a realizaci z hlediska územního 
plánování a urbanismu ve spolupráci s příslušnými odbory se podílí na vzájemné provázanosti 
rozvojových dokumentů kraje a územně plánovací dokumentace, administruje grantový program ke 
zpracování územních plánů. 

Přenesená působnost: výkon přenesené působnosti na úseku ÚP dle stavebního zákona. 

Co se činností 7 týče potřebné vazby na samosprávu Libereckého kraje, v zákonem specifikovaných 
úsecích ji zajišťuje sám odbor, podle aktuální potřeby prostřednictvím stanoveného radního. Co se týče 
obecné podpory regionální samosprávy, není problémem její zajištění např. prostřednictvím dotčených 
resortů ( též viz. II.1.a) 1 odst.). 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Útvar zajišťující úsek územního plánování je ve struktuře Krajského úřadu začleněn jako Odbor 
územního plánování a stavebního řádu, oddělení územního plánování. 

Odbor zajišťuje napříč úřadem podle potřeby metodický servis na úseku územního plánování a zároveň 
vedle toho i působí po této stránce v činnosti kraje v rámci jeho samostatné působnosti.  

Činnost a zaměření odboru lze s ohledem na počet pracovníků považovat za významné, s velice širokým 
záběrem pokud jde o specializovanou problematiku vyžadující zvýšené nároky nejen na dosažené 
vzdělání, ale také dlouholetou praxi. Odbor vykonává nejen pořizovatelskou a metodickou činnost na 
úseku územního plánování, ale na druhé straně například vysoce specializovanou činnost v oblasti 
geografických informačních systému při pořizování územně analytických podkladů. Zajišťuje také jako 
svodný odbor i koordinovaná stanoviska Krajského úřadu Královéhradeckého kraje jako příslušného 
dotčeného orgánu v procesech územního plánování a územního řízení. Současně ale například zajišťuje 
i organizaci veřejných zakázek v rámci své činnosti. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Oddělení územního plánování je součástí odboru strategického rozvoje kraje a evropských fondů. 
V tomto odboru je i oddělení regionálního rozvoje, se kterým má oddělení územního plánování těsnou 
vazbu, a to například z hlediska pořizování a  využívání územně analytických podkladů a vzájemné 
koordinace pořizování programu rozvoje kraje a zásad územního rozvoje nebo vzájemné využívání 
pořízených podkladů. Součástí odboru není oddělení stavebně správní, které je začleněno do odboru 
majetkového a stavebního řádu. Ani to však nenarušuje potřebou spolupráci, obdobně jako spolupráci s 
oddělením ochrany přírody z odboru životního prostředí a zemědělství. Začlenění útvaru považujeme za 
vyhovující. 

Odbor zajišťuje napříč úřadem podle potřeby metodický servis na úseku územního plánování a zároveň 
vedle toho i působí po této stránce v činnosti kraje v rámci jeho samostatné působnosti.  

Činnost a zaměření odboru lze s ohledem na počet pracovníků považovat za významné, s velice širokým 
záběrem pokud jde o specializovanou problematiku vyžadující zvýšené nároky nejen na dosažené 
vzdělání, ale také dlouholetou praxi. Odbor vykonává nejen pořizovatelskou a metodickou činnost na 
úseku územního plánování, ale na druhé straně například vysoce specializovanou činnost v oblasti 
geografických informačních systému při pořizování územně analytických podkladů. Zajišťuje také jako 
svodný odbor i koordinovaná stanoviska Krajského úřadu Královéhradeckého kraje jako příslušného 
dotčeného orgánu v procesech územního plánování a územního řízení. Současně ale například zajišťuje 
i organizaci veřejných zakázek v rámci své činnosti. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


9 
 

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
I. Samostatná působnost 
1. zastupuje kraj v konzultačním výboru při pořizování a aktualizaci Politiky územního rozvoje ČR, 
2. připravuje podklady pro stanovisko rady kraje k návrhu Politiky územního rozvoje ČR, 
3. pro rozhodování orgánů kraje připravuje příslušné podklady a zprávy v oblasti územního plánování, 
4. předkládá zastupitelstvu kraje návrh na vydání zásad územního rozvoje s jejich odůvodněním a zprávu 
o uplatňování zásad územního rozvoje, 
5. podílí se na zpracování rozvojových koncepcí a plánů kraje z hlediska územního plánování, 
6. zajišťuje činnosti spojené s poskytováním finanční podpory v souladu s vyhlášeným grantovým 
programem Pardubického kraje v oblasti územního plánování. 
II. Přenesená působnost 
1. na úseku zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a jeho prováděcích vyhlášek 
a) pořizuje, aktualizuje, ukládá a zveřejňuje zásady územního rozvoje a v zákonem stanovených 
případech regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu, 
b) pořizuje, aktualizuje, ukládá a zveřejňuje územně analytické podklady pro území kraje v podrobnosti a 
rozsahu nezbytném pro pořízení zásad územního rozvoje, 
c) pořizuje územně plánovací podklady, 
d) uplatňuje požadavky k zadání územních plánů, stanoviska ke konceptům a posuzuje návrhy územních 
plánů před řízením o jejich vydání, 
e) poskytuje územně plánovací informace na základě zásad územního rozvoje a územně analytických 
podkladů kraje, 
f) vykonává státní dozor a provádí kontroly výkonu přenesené působnosti obcí ve věcech územního 
plánování, 
g) poskytuje odbornou a metodickou pomoc pořizovatelům územně plánovací dokumentace obcí, 
organizuje metodické a pracovní porady, 
h) je dotčeným orgánem v řízeních, v nichž se rozhoduje o změnách v území, které se dotýkají více 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 
i) je dotčeným orgánem v územním řízení o záměrech, které vyžadují posouzení vlivu na životní 
prostředí, 
j) vkládá data do evidence územně plánovací činnosti za svůj správní obvod, k) vyřizuje stížnosti a 
podněty na úseku územního plánování. 

2. na úseku zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a 
pietních místech, ve znění pozdějších předpisů, zajišťuje a odpovídá za plnění úkolů a činností svěřených 
krajskému úřadu. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Pro krajský úřad kraje Vysočina zajišťuje úsek územního plánování v rámci jeho organizační struktury 
oddělení územního plánování, které je organizační součástí samostatného odboru územního plánování a 
stavebního řádu. V tomto organizačním schématu pracuje oddělení dlouhodobě (od roku 2001).  

1. ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
Samostatná působnost: 
• připravuje návrh usnesení zastupitelstva kraje, kterým se vydávají zásady územního rozvoje, 
• připravuje návrh usnesení zastupitelstva kraje, kterým se schvaluje zadání, případně pokyny pro 
zpracování návrhu zásad územního rozvoje, 
• připravuje návrh usnesení zastupitelstva kraje, kterým se schvaluje zpráva o uplatňování zásad 
územního rozvoje, 
• připravuje návrh usnesení zastupitelstva kraje, kterým se vydává regulační plán, 
• připravuje návrh stanoviska rady kraje, které se uplatňuje k návrhu politiky územního rozvoje, 
• podílí se v oblasti územního plánování na tvorbě a koordinaci programu strategie rozvoje kraje z 
hlediska územního plánování a urbanismu, 
• podílí se na formulování podmínek ekonomického využití majetku kraje a v oblasti územního plánování 
spolupracuje při vytváření podmínek pro přípravu komplexní nabídky podnikatelských a investorských 
příležitostí, 
• spolupracuje s Odborem informatiky, oddělením správy GIS na kontrole souladu podkladů, předaných v 
souladu s Čl. 6 odst. 21 tohoto Organizačního řádu, s obecně závaznými právními předpisy, 
• zajišťuje tvorbu koncepčních a strategických materiálů ve svěřené oblasti. Přenesená působnost: 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


10 
 

• soustavně sleduje a vyhodnocuje uplatňování územně plánovací dokumentace, a podává zastupitelstvu 
kraje návrhy na pořízení její změny, 
• komplexně pořizuje rezortní a krajské koncepce územního rozvoje včetně zajišťování vlivu na udržitelný 
rozvoj území 
• pořizuje zásady územního rozvoje, 
• pořizuje regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu, 
• pořizuje územně analytické podklady a územní studie, 
• připravuje návrh usnesení rady kraje, kterým se vydává územní opatření o asanaci a územní opatření o 
stavební uzávěře, 
• je dotčeným orgánem v územním řízení a v řízení podle zvláštních právních předpisů, v nichž se 
rozhoduje o změnách v území, které se dotýkají více správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 
• je dotčeným orgánem v územním řízení o záměrech, které vyžadují posouzení vlivu na životní prostředí, 
• uplatňuje připomínky k návrhu zásad územního rozvoje sousedních krajů, 
• vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro obce, 
• vydává stanovisko ke konceptu a návrhu územního plánu, 
• vkládá data do evidence územně plánovací činnosti za území kraje, 
• metodicky vede a kontroluje útvary obcí ve svém správním obvodu, které se zabývají územně plánovací 
činností podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, 
• rozhoduje o rozporech při projednávání územně plánovací dokumentace obcí, 
• zúčastňuje se jednání rady obcí pro udržitelný rozvoj, 
• poskytuje územně plánovací informace. 

Organicky je do činnosti oddělení začleněna i část činnosti v samostatné působnosti kraje, která se 
zabývá zajišťováním a distribucí dotací na územně plánovací činnost obcí kraje. Toto spojení činností 
nepřináší oddělení organizačně žádné problémy. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Činnost, kterou zajišťuje úsek územního plánování, je zařazena v rámci Krajského úřadu do „Odboru 
územního plánování a stavebního řádu“. Obě oddělení odboru se řídí stavebním zákonem a jeho 
prováděcími předpisy. Spojení agendy územního plánování a agendy stavebního řádu v jednom odboru 
se jeví jako vhodné; spojení jeho činnosti s jinými agendami není potřebné. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Na KÚOK vykonává činnost na úseku územního plánování oddělení územního plánu a stavebního řádu, 
které je spolu s oddělením regionálního rozvoje začleněno do odboru strategického rozvoje kraje. Toto 
začlenění je vyhovující, s oddělením RR oddělení ÚpaSŘ spolupracuje zejména v oblasti programu 
územního rozvoje Olomouckého kraje, při Programu na obnovu venkova (dotační titul se vztahuje i na 
pořizování ÚPD malých obcí). Oddělení ÚPaSŘ dále připravuje podklady pro vyjádření Olomouckého 
kraje v procesu IPPC a EIA, tato agenda nepřináší našemu oddělení žádné výrazné zatížení. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Začlenění útvaru na Krajském úřadu Zlínského kraje (dále jen KÚ ZK) – Odbor územního plánování a 
stavebního řádu, Oddělení územního plánování – považujeme za vhodné. Nepovažujeme za nutné, ani 
přínosné, oddělení spojovat s jinými agendami. 

Odbor územního plánování a stavebního řádu - ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
Samostatná působnost: 
1. Podílí se na zpracování rozvojových koncepcí a plánů kraje. 
2. Připravuje podklady pro stanovisko rady k návrhu Politiky územního rozvoje ČR. 
3. Zastupuje kraj v Koordinačním výboru při pořizování a aktualizaci PÚR ČR. 
4. Spolupracuje s odborem strategického rozvoje na zpracování projektů, žádostí a podkladů v oblasti 
územního plánování k žádostem o financování z externích zdrojů. 
5. Zajišťuje činnosti spojené s poskytováním veřejné podpory v souladu se statutem programového fondu 
kraje v oblasti územního plánování. 
6. Podílí se na přípravě investic kraje z hlediska územního plánování. 
7. Podílí se na přípravě podkladů k využití předkupního práva k pozemkům určených pro veřejně 
prospěšnou stavbu nebo opatření. 
8. Zastupuje kraj v pracovní skupině jmenované Ministerstvem pro místní rozvoj ČR – příhraniční 
spolupráce v koordinaci územně plánovacích koncepcí. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


11 
 

9. Zajišťuje činnost Výboru pro územní plánování zastupitelstva. 
Přenesená působnost: 
1. Odpovídá za plnění úkolů a činností svěřených úřadu zákonem č. 183/2006 Sb. o územním plánování 
a stavebním řádu, vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a dle zákona 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využití území, zejména: 
a) Pořizuje a aktualizuje zásady územního rozvoje. 
b) Pořizuje v zákonem stanovených případech regulační plán pro plochy a koridory nadmístního 
významu. 
c) Pořizuje a aktualizuje územně plánovací podklady. 
d) Vkládá data do evidence územně plánovací činnosti. 
e) Pověřuje úřady územního plánování k ukládání dat do evidence územně plánovací činnosti. 
f) Je dotčeným úřadem v územních řízeních, která se dotýkají správních obvodů obcí s rozšířenou 
působnosti. 
g) Je dotčeným orgánem v řízeních podle zvláštních právních předpisů, které se dotýkají více správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností. 
h) Je dotčeným orgánem v územních řízeních o záměrech, které vyžadují posouzení vlivu na životní 
prostředí. 
i) Zastupuje kraj při jednáních rad obcí pro udržitelný rozvoj území. 
j) Poskytuje v rámci své působnosti územně plánovací informace o podmínkách využití a změn v území 
na základě územně plánovacích podkladů a dokumentace. 
k) Uplatňuje připomínky k návrhům zadání územních plánů. 
l) Vydává stanoviska ke konceptům a návrhům územních plánů. 
m) Pro radu připravuje podklady k vyhlášení územního opatření o stavební uzávěře a asanaci území. 

2. Rozhoduje, zda osoba splňuje podmínky pro zastupování veřejnosti dle § 23 odst. 1 až 3 zákona č. 
183/2006 Sb., stavebního zákona. 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Odbor územního plánování, stavebního řádu a kultury, oddělení územního plánování. 

Úkoly v samostatné působnosti: 
Připravuje podklady pro výkon samostatné působnosti kraje na úseku územního plánování, připravuje 
návrhy a podklady pro rozhodování o uzavření smluv s projektanty ÚP dokumentace a podkladů a 
vyhodnocuje jejich plnění, pořizuje a spravuje nehmotný majetek. Zabezpečuje činnost výboru pro 
územní plánování. Zabezpečuje nakládání s prostředky svěřenými rozpisem rozpočtu kraje. 

Úkoly v přenesené působnosti: 
Připravuje podklady pro vydání územního opatření o stavební uzávěře a o asanaci území, pořizuje 
zásady územního rozvoje pro území kraje, pořizuje regulační plány a územní studie, pořizuje územně 
analytické podklady pro území kraje, sděluje ke konceptu územního plánu stanovisko, posuzuje návrh 
územního plánu před řízením o jeho vydání, plní úlohu dotčeného orgánu v územním řízení a v řízení 
podle zvláštních předpisů, poskytuje v rámci své působnosti územně plánovací informace o podmínkách 
využívání území a změn jeho využití, rozhoduje v případě pochybností usnesením o tom, zda osoba 
splňuje podmínky zástupce veřejnosti, vkládá data do evidence územně plánovací činnosti za svůj 
správní obvod, zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup vydané zásady územního rozvoje a 
zprávu o uplatňování zásad územního rozvoje a poskytuje je stavebním úřadům, úřadům územního 
plánování na území kraje a krajským úřadům sousedních krajů, zveřejňuje územně analytické podklady a 
jejich aktualizace v rozsahu a způsobem umožňujícím dálkový přístup a poskytuje je stavebním úřadům, 
ukládá územní studii a poskytuje ji tomu, na jehož návrh nebo žádost byla pořízena a obci a stavebnímu 
úřadu, rozhoduje o výjimce z obecných požadavků na využívání území při pořizování regulačního plánu, 
vykonává státní dozor ve věcech územního plánování, rozhoduje v případě rozporů vzniklých při 
projednávání územně plánovací dokumentace, vydává stanovisko před zřízením nového veřejného 
pohřebiště, vydává předchozí souhlas k provozování veřejného pohřebiště a změnám jeho řádu, vydává 
rozhodnutí o zrušení veřejného pohřebiště ve veřejném zájmu, vykonává dozor nad výkonem činnosti 
jeho provozovatele. 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


12 
 

1.1.2.3 Personální stavy z hlediska počtu pracovníků, zařazení do platových tříd, splnění 
kvalifikačních požadavků, problematiky získávání nových pracovníků a fluktuace 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Oddělení tvorby projektů a územních plánů zajišťuje výkon pořizovatele 4 pracovníky s následujícím 
platovým zařízením: 1 v platové tř. 12, 2 v platové tř. 11 a 1 v platové tř. 10. Tři pracovníci mají 
vysokoškolské vzdělání a jeden středoškolské. Všichni mají ZOZ, splňují kvalifikační předpoklady a mají 
praxi vyšší než 10 let. 

Oddělení územního řízení vykonává činnost nadřízeného orgánu územního plánování pro obce 
prostřednictvím 8 pracovníků. Všichni jsou zařazeni v 11 platové tř. a mají vysokoškolské vzdělání. Tři 
pracovníci mají praxi vyšší než 10 let. Jeden pracovník má praxi v rozmezí 6 – 10 let. Ostatní čtyři 
pracovníci jsou ve skupině 0 – 5 let. Jeden pracovník se v současné době připravuje na ZOZ. Ostatní již 
ZOZ absolvovali. Každý pracovník oddělení, kromě zajištění funkce nadřízeného orgánu, přezkoumává 
opatření obecné povahy, rozhoduje v odvolacích řízení do územních rozhodnutí vydaných stavebními 
úřady, dále přezkoumává pravomocná územní rozhodnutí a řeší stížnosti. Jedná se o vhodné spojení 
těchto činností, zejména z pohledu posouzení, jak stavební úřad v územním rozhodnutí vyhodnotil záměr 
s cíli a úkoly územního plánování a územně plánovací dokumentací. Krajský úřad se zvláště v průběhu 
roku 2008 potýkal s generační výměnou pracovníků, kdy odešla část pracovníků do důchodu. Podařilo se 
je nahradit novými absolventy vysoké školy a nyní je stav stabilizován. Začlenění útvaru se ve 
sledovaném období měnilo. V roce 2008 byla obě výše uvedená oddělení začleněna do dvou různých 
odborů. Od roku 2009 jsou obě oddělení začleněna do jednoho odboru. Změny v organizační struktuře 
neměly vliv na činnost v oblasti územního plánování. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Oddělení územního plánování mělo v letech 2008 až 2010 převážně 11 pracovníků (méně pracovníků 
bylo vždy pouze kratší časový úsek), 1 na pozici vedoucího oddělení, 4 na úseku ÚAP a 6 na úseku 
ÚPD. Plánovaný počet pracovníků byl v roce 2010 naplněn. Kvalifikační požadavky splnilo v roce 2010 
celkem 7 pracovníků, ZOZ měli složenou všichni, 4 pracovníci nesplňovali kvalifikační požadavek 
vzdělání (3 mají ukončené vysokoškolské vzdělání oboru pozemkové úpravy, 1 krajinné a pozemkové 
úpravy, 2 z nich neměli ani požadovanou praxi – praxi splní v roce 2011). Pracovníci jsou zařazeni do 11 
platových tříd (u části přechod z 10 do 11 PT v roce 2010 a z 9 do 10 PT v roce 2009) – 8 osob, 2 
vedoucí úseků mají 12 PT a vedoucí oddělení do 13 PT (od roku 2010). Fluktuace u oddělení ÚP je 
především vzhledem k odchodu pracovníků do důchodu, problém je získat pracovníka splňujícího 
kvalifikační předpoklady. Dobré zkušenosti však máme s absolventy oboru pozemkové úpravy na JČU 
v Českých Budějovicích (znalost GIS, základní znalost urbanismu, slušná orientace ve stavebním právu). 
Mimo pracovníků zařazených do oddělení ÚP vykonává na část úvazku administrativní práce pro 
oddělení ÚP sekretářka začleněná do oddělení SŘ. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Personální stav (5 pracovníků) je z hlediska zajišťované agendy a počtu obcí (501 obcí) nedostatečný. 
Všichni pracovníci splňují kvalifikační předpoklady včetně ZOZ. Zařazení pracovníků v platových třídách 
neodpovídá vykonávaných činnostem dle katalogu prací dle nařízení vlády č. 222/2010. Velkým 
problémem je zajištění případné náhrady za pracovníka vzhledem k nedostatečným zkušenostem a 
požadavkům na kvalifikační předpoklady. Obdobná situace je i v případě možných náhrad za pracovníky 
na ÚÚP. Situaci je proto nutné řešit výchovou nových pracovníků, což naráží na problémy při současně 
uplatňovaných kvalifikačních předpokladech dle stavebního zákona. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Počet pracovníků – oddělení územního plánování mělo v průběhu celého sledovaného období celkem 7 
pracovníků vč. vedoucího oddělení 
zařazení do platových tříd  
 

Třída 9 11 12  
rok 2008  2 4 1  (celkem 7 pracovníků) 
rok 2009 2 4 1 (celkem 7 pracovníků) 
rok 2010 0 6 1 (celkem 7 pracovníků) 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


13 
 

Splnění kvalifikačních požadavků 
rok 2008  5 pracovníků má ZOZ  
rok 2009 6 pracovníků má ZOZ 
rok 2010 7 pracovníků má ZOZ 
 
U jednoho pracovníka bude pravděpodobně podána žádost o výjimku ze vzdělání. 

Problematika získávání nových pracovníků – není vážným problémem. 
Fluktuace – zanedbatelná. 
Návrh na zlepšení stavu – v tomto ohledu není potřeba. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

OÚP = 8 + 1(vedoucí odd.) 
Všichni pracovníci mají stejné platové třídy (11), vedoucí oddělení 12. 
Všichni splňují kval. požadavky dle SZ, nový nástup pracuje pod vedením. 
Fluktuace: 1 odchod z rodinných důvodů (stěhování), jinak stabilní oddělení. 
Celému odboru chybí právník (nelze sehnat) - mohl by pomoci např. s OOP. 
Chybí citelně zázemí pro GIS na úřadě - HW a SW je, ale nejsou lidi. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Personální obsazení odboru, resp. Oddělení územního plánování je na velmi dobré profesní úrovni, 
vyhovující rozsahu vykonávaných agend s tím, že vzhledem k organizační struktuře úřadu, využívá odbor 
technické podpory odboru informatiky, která však není zcela kompatibilní s potřebami sledovaných 
agend. Není však zatím možné v rámci odboru stanovit systemizované místo pro čistě technicky 
zaměřeného zaměstnance a rovněž není v reálných možnostech úřadu odůvodněně provést jakousi 
„kompletní výměnu“ odborných zaměstnanců tak, aby každý měl kompetence jak odborné pro činnosti 
ÚPČ tak vhodné technické dispozice a v neposlední řadě i schopnost řádně komunikovat s veřejností 
(míněno obecně). Navíc je doložitelné z podkladů výběrových řízení, že v rámci regionu není trvale 
potřebná nabídka uchazečů.  

Kapacita odboru je na hraně únosnosti, kdy každý zaměstnanec má přesně stanovené povinnosti a nutně 
existuje v náplních práce specifikovaná zastupitelnost. Velmi vážnou odbornou polemiku vyvolal po roce 
2007 kvalifikační § 24 SZ, který zjevně diskriminuje značnou část vysokoškolsky vzdělaných uchazečů o 
sledované agendy, kdy například není uvažováno se začleněním právníků do řad zaměstnanců odboru, 
ačkoliv se dalo předpokládat a vývoj v oboru to jen potvrzuje, že soudní přezkumy územních plánů a 
dalších úkonů úřadů přinesou potřebu odborně zaměřených právníků v řadách pořizovatelů a to jak z 
důvodu prevence tak z důvodu kvalitní aplikace specifických §§ SZ a výstupů soudů včetně NSS. Nelze 
spoléhat na služby právních odborů úřadů, které jsou zaměřeny velmi obecně a nemají přímý vztah 
odpovědnosti k naplňování sledovaných agend.  

Dalším doporučením z hlediska požadované kvalifikace je nutné rozšíření § 24 SZ o profese jako 
například geograf (v různých specifických nuancích podle příslušných studijních programů vysokých škol) 
protože absolventi této profese mají doložitelně dobré odborné a znalostí předpoklady pro agendy na 
úseku územního plánování, a to jak pořizování územních plánů, koncepční přístup k rozvoji obcí a 
udržitelnému rozvoji, tak v poslední době i vhodné technické předpoklady a znalosti z IT a GIS a dobré 
komunikační schopnosti.  

Dobré předpoklady pro výkon sledovaných činností mají i absolventi inženýrských oborů, např. 
Zemědělské univerzity a dalších oborů. Dále vzhledem k předpokládané samostatnosti odborných útvarů 
při pořizování ÚAP, konkrétně rozboru udržitelného rozvoje území v rámci ÚAP by se mělo počítat i s 
absolventy humanitních studií (sociologie, demografie apod.). Kvalifikační § 24 jeví známky nedostatku 
praktických zkušeností ve sledovaných agendách na straně navrhovatelů zákona.  

Fluktuace v oboru na našem úřadu není nijak zásadní a pokud někdo odchází, má jeho odchod 
srozumitelné důvody nebo příčiny. Nicméně je doložitelné, že v regionu se dosud nenachází převis 
nabídky odborně vzdělaných absolventů VŠ, nebo uchazečů s praxí. 

Platové a správě je v 8 zařazení dle nařízení vlády č. 222 ze dne 14.6.2010 o katalogu prací ve veřejných 
službách zásadě respektováno. Pouze v roce 2010 v rámci nového znění přibyly některé platové třídy, 
které není možno dodržet vzhledem k celkovému trendu šetření finančních prostředků ve veřejné správě 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


14 
 

a ke s tím související stagnaci či snižování příspěvku na výkon přenesené působnosti ze strany 
ústředních orgánů ČR.  

O souladu platového zařazení zaměstnanců úřadu s nařízením vlády nerozhoduje pouze vedoucí 
příslušného odborného útvaru KÚ, ale musí respektovat celkové finanční možnosti úřadu a spolupůsobí 
tedy úzce s personálním oddělením Odboru kanceláře ředitele úřadu. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Personální obsazení oddělení územního plánování je na velmi dobré profesní úrovni vyhovující rozsahu 
vykonávaných agend. Kapacita odboru je využitá v maximální míře s plným využitím každého 
zaměstnance se vzájemnou zastupitelností. Výhodou bylo, že k 1. 1. 2007 pracovala na příslušném 
oddělení většina odborných referentů splňujících kvalifikační požadavky podle § 24 stavebního zákona, 
neboť získání pracovníka splňujícího požadavky podle zmíněného právního ustanovení bylo po 1. 1. 
2007 mimořádně složité, ne-li nemožné. Pokud jde o fluktuaci na oddělení územního plánování, ta není 
nijak zásadní.  

Doporučené obory studia na VŠ pro možnost získání kvalifikačních požadavků kromě těch, které stanoví 
výše citovaný § 24 stavebního zákona: 

právní vědy, geografie, informační technologie se zaměřením na GIS a podobně. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Územně plánovací činnost vykonává 5 úředníků, vč. vedoucí oddělení, přičemž 2 úřednice se převážně 
věnují územně analytickým podkladům, 3 úředníci vydávají stanoviska a vyjádření k  územně plánovací 
dokumentaci pořizované úřady územního plánování, pořizují zásady územního rozvoje, územní studie a 
zajišťují další činnosti vyplývající ze zákona a souvisejících předpisů.. Všichni úředníci poskytují 
metodickou činnost v rámci svých možností a podílejí se na kontrolní činnosti. 

Zařazení do platových tříd (1x 12 tř., 3x 11 tř., 1x 10 tř.) považujeme za odpovídající. 

Osvědčení zvláštní odborné způsobilosti měli v závěru roku 2010 všichni úředníci. Vysokoškolské 
vzdělání má všech 5 úředníků, z toho jedna úřednice požádala o udělení výjimky ze vzdělání (obor 
elektrotechnický) a jedna úřednice s oborem geografie bude splňovat požadavky na vzdělání po nabytí 
účinnosti novely stavebního zákona. Všichni úředníci splňovali požadavky na délku praxe. V závěru roku 
2010 odešel jeden úředník a po výběrovém řízení byl v lednu 2011 přijat absolvent vysoké školy v oboru 
geografie a geoinformatiky, který zatím kvalifikační požadavky nesplňuje. Fluktuace je na oddělení 
územního plánování velmi nízká.  Do posledního výběrového řízení se přihlásilo 10 uchazečů VŠ. 
Domníváme se, že větší zájem byl ovlivněn také tím, že jsme v požadavcích na vzdělání navíc uvedli   i 
obor geodézie, geografie a krajinného inženýrství.  Oddělení územního plánování navrhujeme rozšířit o 
jednoho úředníka, a to především z důvodů zlepšení stavu v rámci metodické činnosti. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Oddělení územního plánování odboru územního plánování a stavebního řádu krajského úřadu kraje 
Vysočina pracuje ve složení celkem 7 pracovníků.  

Vedoucí oddělení je zařazen do 12. platové třídy, ostatních 6 pracovníků oddělení je zařazeno do 11. 
platové třídy.  

Všichni pracovníci oddělení splňují kvalifikační požadavky pro výkon územně plánovací činnosti. 
V případě  6 z nich jde o vysokoškolsky vzdělané odborníky (stavební fakulta, fakulta architektury, 
přírodovědecká fakulta – geoinformatika + GIS), v případě 1 pracovníka jde o odborníka se střední školou 
stavebního směru. Šest pracovníků oddělení disponuje dlouholetými zkušenostmi získanými během 
minimálně 10-ti leté praxe ve státní správě, případně v projekčních firmách, jedna pracovnice 
(geoinformatika – GIS) je na oddělení územního plánování zaměstnána 3 roky. Všichni pracovníci 
oddělení složili zkoušku ZOZ.  

Vzhledem k neustálému rozvoji informačních technologií, které v podobě speciálního SW stále masivněji 
pronikají i do územního plánování v rámci pořizování ÚPP a ÚPD (GISovské aplikace) je poměrně těžké 
získat skutečně kvalifikovaného pracovníka pro tuto činnost (kombinace odborností IT, GIS a územní 
plánování). Naštěstí fluktuace pracovníků v oddělení prakticky neexistuje.  

Vzhledem k tomu, že se daří všechny úkoly vyplývající z agendy oddělení kvalitně plnit, není třeba do 
struktury ani do způsobu fungování oddělení zásadně zasahovat. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


15 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Oddělení územního plánování je stabilizované, bez fluktuace. Agendu na úseku územního plánování 
vykonává 10 pracovníků (včetně vedoucí oddělení). Vedoucí oddělení je zařazena do platové tř. 12, 
ostatní pracovníci oddělení ÚP jsou zařazeni do platové tř. 11. Všichni pracovníci splňují kvalifikační 
požadavky podle stavebního zákona včetně zvláštní odborné způsobilosti.  

Agenda v rozsahu podle stavebního zákona stále narůstá a je na OÚPSŘ KrÚ JMK zajišťována pouze 10 
odbornými pracovníky, což OÚPSŘ KrÚ JMK považuje za minimální počet. Mimo oddělení je součástí 
odboru právník, který by se ideálně měl věnovat celou svou kapacitou problematice ÚP. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Oddělení ÚPaSŘ je dostatečně personálně obsazeno, rovněž zařazení do platových tříd je dostatečné. 
Všichni pracovníci splňují kvalifikační požadavky a mají složenou ZOZ. Vzhledem ke striktně nastaveným 
požadavkům na vzdělání je v případě potřeby obsazení pracovní pozice obtížné najít vhodné uchazeče. 
tento problém by měla odstranit novela stavebního zákona. na našem oddělení nedochází k fluktuaci 
zaměstnanců, ke změnám dochází pouze sporadicky, zejména v souvislosti s odchody do starobního 
důchodu. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Agendu územního plánování zajišťuje v oddělení 9 pracovníků vč. vedoucího oddělení. 3 pracovníci jsou 
pořizovateli územně analytických podkladů, 3 vykonávají agendu nadřízeného orgánu územního 
plánování, 2 pořizují Zásady územního rozvoje ZK, regulační plány a územní studie. V případě potřeby 
jsou pracovníci schopni vykonávat i jinou agendu v rámci oddělení. 

Referenti jsou zařazeni do 11. platové třídy, vedoucí oddělení do třídy 12. Zkoušku odborné způsobilosti 
absolvoval každý, všichni pracovníci mají magisterské vzdělání odpovídajícího zaměření. 1 pracovník 
nesplňuje 3 roky (absolvent VŚ) praxe při výkonu územně plánovací činnosti. 

Fluktuace není vysoká (za sledované období 1 zaměstnanec), za roky 2008-2010 jedno výběrové řízení 
na nového pracovníka (5 zájemců splňujících předpoklady pro obsazované místo), což se jeví jako 
optimální stav vzhledem k výběru kvalitního pracovníka na úseku ÚP. 

Počet pracovníků je odpovídající vzhledem k  náplni práce oddělení, viz organizační řád. 
 
Počet úředních osob a ZOZ 
 
KÚ celkem 2008 2009 2010 
pracovní úvazky plánované 107 97 104 

pracovní úvazky skutečné 94 89 98 

ZOZ 82 80 95 
 
 

 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


16 
 

2008 2009 2010 
Název úřadu pracovní 

úvazky 
plánované 

pracovní 
úvazky 

skutečné 
ZOZ 

pracovní 
úvazky 

plánované 

pracovní 
úvazky 

skutečné 
ZOZ 

pracovní 
úvazky 

plánované 

pracovní 
úvazky 

skutečné 
ZOZ 

Magistrát hlavního města Prahy 16 16 13 16 16 13 16 16 15 
Krajský úřad Středočeského kraje 8 8 7 9 9 7 9 9 8 
Krajský úřad Jihočeského kraje 11 10 8 11 11 10 11 11 11 
Krajský úřad Plzeňského kraje                   
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 7 5 7 7 6 7 7 7 
Krajský úřad Ústeckého kraje 9 8 8 9 8 8 9 9 9 
Krajský úřad Libereckého kraje 7 7 4 7 7 6 7 7 7 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 11 8 8 11 7 7 11 7 7 
Krajský úřad Pardubického kraje 6 5 4 6 5 5 6 5 5 
Krajský úřad kraje Vysočina 8 6 6       7 7 7 
Krajský úřad Jihomoravského kraje                   
Krajský úřad Olomouckého kraje                   
Krajský úřad Zlínského kraje 9 9 9 9 9 8 9 9 9 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 15 10 10 12 10 10 12 11 10 
Celkem 107 94 82 97 89 80 104 98 95 

 
 

 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


17 
 

Vzdělání 
 
KÚ celkem 2008 2009 2010 
střední s maturitou 18 14 12 

vyšší odborné 2 2 1 

bakalářské 2 2 3 

magisterské 70 72 82 
 
 

 
 
 
 

2008 2009 2010 

Název úřadu střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

Magistrát hlavního města Prahy 2 0 0 14 1 0 0 15 1 0 0 15 
Krajský úřad Středočeského kraje 1     7 1     8 1     8 
Krajský úřad Jihočeského kraje 3     5 4     7 3     8 
Krajský úřad Plzeňského kraje                         
Krajský úřad Karlovarského kraje 3   0 4 2   1 5 1   1 5 
Krajský úřad Ústeckého kraje 3     5 2     6 2     7 
Krajský úřad Libereckého kraje 2 0 1 4 2     5 2     5 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 3 1 1 3 2 1 1 3 1 1 2 3 
Krajský úřad Pardubického kraje       5       5       5 
Krajský úřad kraje Vysočina 1     5         1     6 
Krajský úřad Jihomoravského kraje                         
Krajský úřad Olomouckého kraje                         
Krajský úřad Zlínského kraje 0 0 0 9 0 0 0 9 0 0 0 9 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje   1   9   1   9       11 
Celkem 18 2 2 70 14 2 2 72 12 1 3 82 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


18 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


19 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


20 
 

Praxe 
 

KÚ celkem 2008 2009 2010 
0 až 5 let 34 25 26 

6 až 10 let 14 21 19 

10 a více let 49 42 46 
 
 

 
 
 

2008 2009 2010 
Název úřadu 0 až 5 

let 
6 až 10 

let 
10 a více 

let 
0 až 5 

let 
6 až 10 

let 
10 a více 

let 
0 až 5 

let 
6 až 10 

let 
10 a více 

let 
Magistrát hlavního města Prahy 1 1 17 1 1 14 1 1 14 
Krajský úřad Středočeského kraje 1   7 1   8 1   8 
Krajský úřad Jihočeského kraje 4 2 4 4 3 4 4 3 4 
Krajský úřad Plzeňského kraje                   
Krajský úřad Karlovarského kraje 5 1 1 5   1 5 1 1 
Krajský úřad Ústeckého kraje 5   3 3 2 3 3 3 3 
Krajský úřad Libereckého kraje 3 2 2 3 2 2 3 1 3 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 3 4 1 2 5         
Krajský úřad Pardubického kraje 1 2 2 1 2 2 1 2 2 
Krajský úřad kraje Vysočina 1 1 4       2 1 4 
Krajský úřad Jihomoravského kraje                   
Krajský úřad Olomouckého kraje                   
Krajský úřad Zlínského kraje 6 0 3 4 2 3 3 3 3 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 4 1 5 1 4 5 3 4 4 
Celkem 34 14 49 25 21 42 26 19 46 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


21 
 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


22 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


23 
 

 
Platové třídy 
 

KÚ celkem 2008 2009 2010 
třída 10. 9 7 2 

třída 11. 68 66 78 

třída 12. 11 12 14 

vyšší než třída 12. 1 1 2 
 
 
 

 
 
 

2008 2009 2010 

Název úřadu 
třída 
10. 

třída 
11. 

třída 
12. 

vyšší 
než 
třída 
12. 

třída 
10. 

třída 
11. 

třída 
12. 

vyšší 
než 
třída 
12. 

třída 
10. 

třída 
11. 

třída 
12. 

vyšší 
než 
třída 
12. 

Magistrát hlavního města Prahy 0 12 1 1 0 13 1 1 0 13 1 1 
Krajský úřad Středočeského kraje 1 6 1   1 6 2   1 6 2   
Krajský úřad Jihočeského kraje 4 4 2   3 5 3     8 2 1 
Krajský úřad Plzeňského kraje                         
Krajský úřad Karlovarského kraje   4 1   1 4 1     6 1   
Krajský úřad Ústeckého kraje 0 7 1 0 0 7 1 0 0 8 1 0 
Krajský úřad Libereckého kraje 2 3 1 0 1 4 1     4 2   
Krajský úřad Královéhradeckého kraje   7 1     6 1     6 1   
Krajský úřad Pardubického kraje 2 3     1 4     1 3 1   
Krajský úřad kraje Vysočina   5 1             6 1   
Krajský úřad Jihomoravského kraje                         
Krajský úřad Olomouckého kraje                         
Krajský úřad Zlínského kraje 0 8 1 0 0 8 1 0 0 8 1 0 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje   9 1     9 1     10 1   
Celkem 9 68 11 1 7 66 12 1 2 78 14 2 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


24 
 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


25 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


26 
 

1.1.2.4 Programové a další technické vybavení pro výkon činnosti 

 

Přístup k právním předpisům 

 

2008 2009 2010 

Název úřadu 
přístup k PP ASPI jiné přístup k PP ASPI jiné přístup k PP ASPI jiné 

Magistrát hlavního města Prahy 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Středočeského kraje 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Jihočeského kraje 1 1   1 1   1 1 1 
Krajský úřad Plzeňského kraje                   
Krajský úřad Karlovarského kraje 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Ústeckého kraje 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Libereckého kraje 1   1 1   1 1   1 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Pardubického kraje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Krajský úřad kraje Vysočina 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Jihomoravského kraje                   
Krajský úřad Olomouckého kraje       1 1         
Krajský úřad Zlínského kraje 1 1   1 1   1 1   
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 1 1   1 1   1 1   
Celkem 11 10 2 12 11 2 11 10 3 

 

 

 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


27 
 

 
Přístup do katastru nemovitostí 

 

2008 2009 2010 

Název úřadu přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 
přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 

Magistrát hlavního města Prahy 1   1   1   
Krajský úřad Středočeského kraje   1 1   1   
Krajský úřad Jihočeského kraje 1   1   1   
Krajský úřad Plzeňského kraje             
Krajský úřad Karlovarského kraje 1   1   1   
Krajský úřad Ústeckého kraje   1   1   1 
Krajský úřad Libereckého kraje 1   1   1   
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1   1   1   
Krajský úřad Pardubického kraje 1   1   1   
Krajský úřad kraje Vysočina   1   1   1 
Krajský úřad Jihomoravského kraje             
Krajský úřad Olomouckého kraje     1       
Krajský úřad Zlínského kraje   1   1   1 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 1   1   1   
Celkem 7 4 9 3 8 3 

 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


28 
 

 
Vybavení GIS a CAD 
 

2008 2009 2010 

Název úřadu přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 
přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 

Magistrát hlavního města Prahy 1   1   1   

Krajský úřad Středočeského kraje 1   1   1   

Krajský úřad Jihočeského kraje 1 1 1 1 1 1 

Krajský úřad Plzeňského kraje             

Krajský úřad Karlovarského kraje 1 0 1 0 1 0 

Krajský úřad Ústeckého kraje 1 0 1 0 1 0 

Krajský úřad Libereckého kraje 1 0 1 0 1 0 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1 0 1 0 1 0 

Krajský úřad Pardubického kraje 1 0 1 0 1 0 

Krajský úřad kraje Vysočina 1 1 1 1 1 1 

Krajský úřad Jihomoravského kraje             

Krajský úřad Olomouckého kraje     1 0     

Krajský úřad Zlínského kraje 1 1 1 1 1 1 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 1 1 1 1 1 1 

Celkem 11 4 12 4 11 4 
 

1.1.3 Podmínky pro zajištění činnosti úřadů územního plánování 

1.1.3.1 Začlenění úřadů územního plánování v organizačních strukturách úřadů (III. typu) – (dle 
organizačních řádů, vhodnost případného spojení agendy – texty - vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Ve Středočeském kraji je 26 obcí s rozšířenou působností s úřadem územního plánování (dále jen 
„ÚÚP“)  Ve 20 z nich je zařazen do odboru vykonávající činnost stavebního úřadu a v jedné obci je 
spojen s odborem kultury. Zbývajících 5 úřadů je samostatných. Podle našeho názoru různorodost 
organizačních struktur nemá vliv na činnost jednotlivých úřadů. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

V kraji je celkem 17 úřadů územního plánování. Z tohoto počtu u pěti ÚÚP byla v roce 2010 činnost na 
úseku územního plánování zajištěna pouze 1 pracovníkem splňujícím kvalifikační požadavky pro činnost 
na úseku územního plánování, ostatní pracovníci na těchto úřadech kvalifikační požadavky nesplňovali. 
Tento stav považujeme za nepostačující – v případě dlouhodobé nemoci, popř. odchodu pracovníka 
splňujícího kvalifikační požadavky by tyto úřady nebyly schopny zajistit výkon zákonem stanovené 
působnosti. U 11 ORP byla činnost zajišťována dvěma a více úředníky splňujícími kvalifikační požadavky 
(nejvíce kvalifikovaných úředníků bylo zaměstnáno u ÚÚP České Budějovice (celkem 9). 1 ORP (Blatná) 
nezaměstnávalo ve sledovaném období žádného úředníka, který by splňoval kvalifikační požadavky 
(splněny budou v roce 2011), činnost tento úřad zajišťoval na základě dohody o provedení práce a 
mandátní smlouvy s kvalifikovanou osobou tzv. „létajícím“ pořizovatelem. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

V Plzeňském kraji je celkem 15 ÚÚP, pouze v Nýřanech je ÚÚP samostatný, na zbylých ORP je tento 
úřad spojen většinou se stavebním úřadem v rámci odborů výstavby a územního plánování. Často se 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


29 
 

v rámci odborů zajišťuje i jiná agenda, např. koordinovaná stanoviska, přidělování čísel popisných, 
agenda státní památkové péče, vyvlastňování, dotační management rozvoj cestovního ruchu či agendu 
životního prostředí. Agendu ÚÚP zajišťuje v Plzeňském kraji celkem 29 pracovníků. Dle našeho zjištění 
odlišnost v rozsahu činností nemá výrazný vliv na kvalitu výkonu ÚÚP, nelze však přesně rozlišovat podíl 
pracovní náplně především na úřadech s minimem pracovníků. 

Jako problémové se jeví nedostatečný počet pracovníků na úseku územního plánování pro zajištění 
činnosti ÚÚP včetně zastupitelnosti úředníků splňujících kvalifikační předpoklady. V současnosti není 
tento problém dořešen v ÚÚP Stod; zastupitelnost není zabezpečena dále např. u ÚÚP Kralovice, Blovice 
a Horažďovice. Zatím se tento problém neprojevuje v kvalitě vykonávané činnosti. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Počet pracovníků 

Celkový počet       plánovaných pracovníků        skutečných pracovníků     

rok 2008    25 24 

rok 2009  27 26 

rok 2010  27 26 

Ve sledovaném období má 6 ÚÚP vyrovnanou bilanci mezi plánovaným a skutečným počtem úředních 
osob. Na 1 ÚÚP chybí kontinuálně jeden pracovník. Počet pracovníků vzrostl v roce 2009 oproti roku 
2008 o 8 %. V roce 2010 byl počet pracovníků stejný jako v roce 2009. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

ÚPČ je zajišťována na samostatných odděleních, která v několika případech zajišťují i jinou než ÚPČ 
činnost. Podmínky pro zajištění ÚPČ činnosti jsou vesměs dobré. 

Přestože např. 4 srovnatelné ORP zajišťují ÚPČ 1 osobou, počet pořízených ÚPD se markantně liší. 
Překvapivě u velkého počtu pořizovaných ÚPD je kvalita této ÚPD lepší. Záleží to na kvalitě pracovníka 
(praktické zkušenosti, zájem, ochota, důslednost) Kvalita úředníka ovlivňuje celkové hodnocení úřadu. 

Začlenění ORP do rozvoj. nebo spec. oblastí nemá vliv na kvalitu činnosti. Kvalitativní i kvantitní exces 1 
ÚÚP je způsoben dlouhodobou nemožností získat alespoň 1 kvalifikovaného úředníka. 

Zlepšit motivaci jednotlivců nejen finančním ohodnocením (příklady táhnou), zainteresovat ÚÚP na 
pořizování ÚP pro jiné obce (např. krácením části příspěvku na přenesenou působnost). 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Na základě dlouhodobé zkušenosti a sledování vývoje je zřejmé, že je vhodné, je-li z hlediska 
organizačního uspořádání obecního úřadu, zařazen úřad územního plánování (resp. útvar, který má na 
starosti agendy územního plánování) v rámci pouze jednoho odboru (referátu). Je tím zajištěna potřebná 
kontinuita činností a jednoznačná odpovědnost za jejich průběh, „průhlednost“ průběhu procesu 
pořizování a provázanost územně plánovacích podkladů s pořizovanými územně plánovacími 
dokumentacemi.  

Obvyklé je zařazení do útvaru Stavební úřad, kde jsou tím pádem soustředěni kvalifikovaní zaměstnanci, 
kteří vhodně využívají svých odborných zkušeností v součinnosti a ve prospěch výkonu agend jak 
stavebního řádu tak územního plánování.  

Obecně lze konstatovat, že pokud náleží úřad územního plánování k městu s výrazně větším počtem 
obyvatel, je tento úřad vytížen rozsáhlou agendou týkající se vlastního území města, množstvím 
pořizovaných změn dokumentace apod. Vedení těchto ORP však obvykle nepovažuje za nutné zvyšovat 
kapacitu dotčených odborných útvarů a rozšiřovat systematizovaná místa z důvodů „nutnosti“ zajistit 
pořízení územních plánů dalších obcí, prioritu mají jednoznačně agendy ÚP vykonávané pro vlastní obec.  

Dalším faktem ovlivňujícím rozdíly ve výkonech úřadů územního plánování je nesporný a snadno 
prokazatelný nedostatek kvalifikovaných odborníků nebo mladých absolventů škol se zájmem o tuto 
specifickou činnost v regionu a na to navazující malá možnost personální výměny na pracovištích, která 
zatím nedokáží samostatně pracovat v očekávaném standardu. 

Jednoznačným důvodem nestejné struktury ÚÚP je neexistence standardů, které by byly závazné při 
stanovování organizační struktury úřadů, které jsou ve výlučné kompetenci územních samospráv. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


30 
 

Nestačí se domnívat a odvozovat z výkonu agend v přenesené působnosti, že je dostačující, že podklady 
pro územní samosprávy stejně vždy zpracovávají odborní zaměstnanci úřadu. Je třeba, pokud má být 
systém i do budoucna nastaven stejným způsobem a postaven na kompetenci územních samospráv, 
zvýraznit metodickou působnost a součinnost MMR s MVČR, nikoliv požadovat jakousi nápravu 
nestandardů na metodicky řízených úřadech nižších stupňů, kterým chybí základní zákonné kompetence, 
aby mohly situaci jakkoliv ovlivnit.  

Rovněž velikostní rozložení ORP, co do počtu obcí v jejich územní působnosti, nemůže být a priori 
překážkou pro kvalitu a dodržení standardu výkonů ve sledovaných agendách. Pokud byl legitimní 
politický zájem na takovém uspořádání, měl by být doprovázen také vyšším rozpočtem na personální a 
technické zajištění agend v kompetenci takto vzniklých úřadů.  

Standardním a poměrně tíživým problémem je plánování především v rozvojových oblastech, kde 
existuje vysoký investiční tlak na suburbanizaci území, často ve velmi nevhodné podobě. Tlakům 
investorů ve spojení s tlaky politickými lze z pozice úřadů jen složitě čelit, často jsou cíle a úkoly 
územního plánování v jednotlivých nekoncepčních úpravách územně plánovacích dokumentací 
významně zdeformovány. Je třeba výraznější a konkrétnější signál ze strany ústředních orgánů státní 
správy, že je třeba tlakům suburbanizace čelit. Důvodem je zvláště to, že nadřízené orgány územního 
plánování byly legislativou zbaveny kompetence jakkoliv ovlivňovat věcná řešení a byla jednoznačně 
legislativně upřednostněna restriktivní opatření (§171 SZ), která však mají vztah stejně jen k formální 
stránce procesů územního plánování.  

Konkrétní dimenzování jednotlivých útvarů a úřadů nejsme z pozice krajského úřadu oprávněni jakkoliv 
komentovat. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Největší objem pořízených ÚPD vykazuje Magistrát města Hradec Králové a naopak nejmenší úřad 
územního plánování Nová Paka. Množství pořizovaných územně plánovacích dokumentací je způsobeno 
rozdílem v počtu obcí v těchto územních obvodech.  

Pokud se týká zhodnocení kvality vykonávané práce na úseku územního plánování, je možné 
konstatovat, že četnost pořizovaných ÚPD nemá vliv na jejich kvalitu a výkon územně plánovací činnosti 
je u všech úřadů územního plánování na srovnatelné úrovni. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Podmínky pro zajištění výkonu činností na úseku územního plánování jsou na všech úřadech územního 
plánování (ÚÚP) vyhovující, všechny ÚÚP splňují kvalifikační podmínky. Rozdíly v počtu pořizovaných 
ÚPD/ÚPP jsou ovlivněny jednak  rozdílnou velikostí ORP (například ORP Česká Třebová a ORP Králíky 
– 5 obcí, ORP Chrudim – 86 obcí, ORP Pardubice – 56 obcí) a větším počtem žádostí o pořízení ÚP či 
změny ÚPD v  ORP v rozvojových oblastech, především v případech ORP Pardubice a ORP Chrudim. 
Větší počet pořizovaných ÚPD na těchto ÚÚP není prováděn na úkor kvality. V případech pouze jednoho 
pracovníka na ÚÚP je obvykle větší pozornost věnována pořizování ÚPD/ÚPP a menší pořizování ÚAP 
(zadání externí firmě, minimální využívání i poskytování). Konkrétní údaje jsou uvedeny v tabulkové 
příloze. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Výpočtem byl zjištěn počet obcí na jednoho pracovníka ORP: 

Průměr činí: 22 obcí/1 pracovníka ORP, přičemž ORP jen s jednám pracovníkem mají průměrně 32 obcí 
/1 pracovníka ORP. Minimálně připadá 14 obcí, max. 45 obcí/ 1 pracovníka,  tj. více než trojnásobek. Čím 
větší úřad, tím méně obcí na 1 pracovníka Všechny ORP mají pracovníky se zkouškou zvláštní odborné 
způsobilosti.  ORP s jedním pracovníkem nedosahují stejného standardu výkonu státní správy jako ORP 
s vyšším počtem pracovníků. Současně u nich dochází ke kumulaci s jinými agendami a činnostmi, které 
nejsou vždy uváděny v pracovní náplni. Není u nich zajištěno zastupování v případě nepřítomnosti.  

Malé obce nemají dostatek finančních prostředků na zvýšení počtu pracovníků. Pracovníci  pořizují 
současně větší počet územních plánů a ORP s jedním pracovníkem nejsou schopny do detailu prověřit 
předkládanou dokumentaci. U ORP v rozvojových osách a oblastech je velký tlak na časté změny ÚP. 
Větší ORP jsou lépe technicky vybaveny než menší ORP. 

Návrh opatření: stanovení minimálního počtu pracovníků pro určitý počet obcí, minimálně však 2 
pracovníci, z důvodu zastupitelnosti, včetně fluktuace. Jednotná metodická příručka celorepublikové 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


31 
 

působnosti pro pořizování ÚP, standardizace digitálního zpracování ÚP, minimální technický standard , 
SW a technické vybavení ÚÚP, způsob zpracování a předkládání územně analytických podkladů na KrÚ, 
mapové služby atd.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

a) V rozsahu a četnosti agendy se ve srovnání s ostatními úřady na území kraje výrazně odlišují 
úřady územního plánování (dále ÚÚP) ORP Brno, ORP Znojmo, ORP Kuřim, ORP Pohořelice. 
Hlavní důvody, proč je činnost úřadů odlišná, jsou: 
- velikost správního území ÚÚP – počet obcí (např. Znojmo – 111 obcí oproti Kuřimi – 10 obcí, 

Pohořelicím – 13 obcí), 
- umístění v rozvojové oblasti (zejména rozvojová oblast OB3 Brno) či rozvojové ose nebo mimo 

tyto oblasti a osy, což se odráží zejména v počtu investory požadovaných a následně 
pořizovaných změn ÚPD, 

- problematika pořizování ÚPD pro město Brna jako sídla kraje je zcela odlišná vzhledem 
k diametrální odlišnosti ve velikosti sídla, navíc Brno tvoří centrum aglomerace. 

Rozsah a četnost agendy neovlivňují kvalitu výkonu jednotlivých ÚÚP. 

b) Pro kvalitu výkonu státní správy jednotlivých ÚÚP je rozhodující: 
- počet pracovníků pořizujících ÚPD a jejich změny ve vztahu k rozsahu správního území (včetně 

skutečnosti, že kromě pořizování vykonávají ještě další činnosti přidělené jim organizačním 
řádem města – např. Bučovice, Moravský Krumlov), 

- celkový počet žádostí na pořízení ÚPD a jejich změn; počet žádostí na pořízení nových 
územních plánů téměř vždy odpovídá počtu obcí ve správním obvodu, ale výrazně se liší počet 
žádostí na změny ÚPD, ten je ovlivněn zejména velikostí sídla a umístěním sídla v rozvojové 
oblasti či rozvojové ose (nárazové změny ÚPD kvůli umísťování FVE v r. 2009 a 2010 nejsou 
v této úvaze zohledněny), 

Vliv odlišného programového vybavení ÚÚP na pořizovací činnost nelze vyhodnotit. Z hlediska 
kvalifikačních podmínek ÚÚP kraje (s výjimkou MěÚ Slavkov u Brna) mají v současné době 
minimálně 2 pracovníky se ZOZ v územním plánování. 

 
1.1.3.3 Personální stavy z hlediska počtu pracovníků, zařazení do platových tříd, splnění 
kvalifikačních požadavků, problematiky získávání nových pracovníků a fluktuace 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Celkem vykonává územně plánovací činnost v průměru 60 pracovníků. Z tohoto počtu bylo v letech 2008 
a 2009 8% pracovníků zařazeno v platové třídě 8, 38% ve třídě 9, 35% ve třídě 10, 14% pracovníků ve 
třídě 11 a 5% ve třídách vyšších.  V roce 2010 se zřejmě vlivem úpravy platových tarifů tento poměr 
změnil následovně: 8. třída – 6%, 9. třída – 21%, 10. třída – 41%, 11. třída – 28% a vyšší třídy – 4%. Dá 
se tedy předpokládat, že pracovníci zařazení do tříd nižších než 11 splňují předpoklady uvedené v § 189 
SZ. Téměř 50% pracovníků  pracujících v této oblasti tvoří  skupina s délkou praxe 0 – 5 let. S praxí 6 – 
10 let je cca 18% a s praxí 10 a více let je 32%. Při celkovém pohledu se jeví zastoupení pracovníků 
podle délky praxe jako optimální, což ale neznamená, že na jednotlivých ÚÚP nemůže převažovat jedna 
skupina. Ze získaných zkušeností však lze konstatovat určitou fluktuaci zejména mladých pracovníků. 
Z celkového počtu 26 ÚÚP uvedlo 24 úřadů, že má zajištěn přístup k právním předpisům. Z toho 17 má 
ASPI, ostatní jiné. 24 úřadů  má GIS a 6 úřadů CAD. Přístup do katastru má zajištěno 20 úřadů. Dva 
úřady uvádějí ještě v roce 2010 nepřímý přístup, což je alarmující vzhledem k tomu, že stát poskytuje tuto 
službu bezplatně.  

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Pracovníci ÚÚP jsou v převážné většině případů zařazeni v 10 PT, výjimkou je zařazení do dvanácté 
platové třídy (1 osoba) a osmé platové třídy (taktéž jedna osoba). 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Na většině ÚÚP v Plzeňském kraji pracují 2 pracovníci, ve 4 ORP s nejmenší rozlohou mají na ÚÚP 
nejméně pracovníků – 1 (Stod, Stříbro, Nepomuk, Horažďovice). Z hlediska vzdělání je poměr 
středoškoláků a vysokoškoláků v kraji cca 1:1, vyšší vzdělání mají pracovníci v městě Plzni. Polovina 
všech pracovníků má praxi do 5 let. Většina pracovníků má 10. platovou třídu  (5 pracovníků je zařazeno 
do 9.třídy a 9 pracovníků do 11.třídy). Celkem 27 pracovníků získalo osvědčení ZOZ.  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


32 
 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Splnění kvalifikačních požadavků ( na pracovníky)  

 
Splnění kvalifikačních požadavků – ZOZ  
rok 2008    58 %  pracovníků z celkového počtu má osvědčení ZOZ 
rok 2009    62 % dtto 
rok 2010    73 % dtto 

Na ÚÚP roste plynule počet pracovníků, kteří mají osvědčení ZOZ. 

 
Splnění kvalifikačních požadavků – vzdělání 
 středoškolské + bakalářské magisterské 
rok 2008    66 % 34 % 
rok 2009    58 % 42 % 
rok 2010    58 % 42 % 

Na ÚÚP se zvyšuje podíl pracovníků, kteří mají magisterské vzdělání. 

 
Splnění kvalifikačních požadavků – praxe 
 0-5 let 6-10 let 10 a více let 
rok 2008    59 % 8 %                     33 % 
rok 2009    76 % 12 % 12 % 
rok 2010    80 % 8 %                    12 % 

Na ÚÚP jsou zřejmě přijímáni noví pracovníci, kteří teprve získávají praxi v oboru. Nedá se dovozovat, 
zda jsou to mladí lidé, kteří právě dokončili vysokou školu, nebo pracovníci, kteří tuto činnost dříve 
nevykonávaly, ale splňují požadovaný typ vzdělání. 

 

Splnění kvalifikačních požadavků – zařazení do platových tříd 
třída 8 9 10 11 vyšší než 11  
rok 2008    1 4 17 1 1 celkem 24 pracovníků 
rok 2009    0 5 17 3 1 celkem 26 pracovníků 
rok 2010    0 5 19 1 1 celkem 26 pracovníků 

Na ÚÚP pravděpodobně se vzrůstajícím vzděláním pracovníků roste i jejich platové zařazení. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Z dotazníků vyplývá stoupající počet vykonaných ZOZ (78% v r. 2008, 84% v r. 2009, 88% v r. 2010) 
z celkového počtu úředníků ÚÚP v ÚK. 

Zajímavý je pohled na délku praxe úředníků: v roce 2008 mělo 70% úředníků praxi v ÚPČ do 5 let a 
pouze 13% více než 10 let. V roce 2010 již je do 5 let 48% a přes 10 let 20% úředníků.  

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Kvalifikační požadavky na výkon územně plánovací činnosti jsou na jednotlivých úřadech územního 
plánování splněny Pracovníci na většině úřadů územního plánování mají zkoušku odborné způsobilosti, 
ostatní jsou buď přihlášení, nebo ji nemají. Tito pracovníci vykonávají činnosti na úseku územního 
plánování pod odborným dohledem pracovníka, který předepsanou kvalifikaci splňuje. Rozdíly ve 
výkonech úřadů územního plánování existují a jsou způsobeny nedostatkem kvalifikovaných odborníků. 

Z hlediska mzdového zařazení pracovníků úřadů územního plánování lze na základě poskytnutých údajů 
sdělit, že nejčastěji jsou zařazeni do platové třídy 9-10, vedoucí pracovníci do platové třídy 11-12. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Problémy s výkonem svěřené činnosti mají zejména ÚÚP, které jsou z pohledu personálního obsazeny 
pouze jedním pracovníkem, příp. dvěma, kdy současně dochází u těchto pracovníků ke kumulaci 
činností, např. pořizují současně ÚAP, či vydávají územní rozhodnutí. Jelikož personální obsazení úřadu 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


33 
 

je plně samosprávnou činností, nemůže v této věci krajský úřad nijak zasáhnout. Řešením by bylo 
oddělení výkonu státní správy od samosprávy. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Podmínky pro zajištění výkonu činností na úseku územního plánování jsou na ÚÚP splněny. Jednotlivé 
úřady se liší v rozsahu i četnosti vykonávané agendy. Tomu odpovídá i počet pracovníků vykonávajících 
tuto činnost. Na území ZK jsou i velké rozdíly co do velikosti i rozlohy (počty katastrů) obcí v jednotlivých 
územích spadajících pod ÚÚP. Počet pracovníků je tomuto faktu rovněž přizpůsobený. Všechny  ÚÚP 
vykonávají svou agendu na dobré úrovni, a to i díky vyhovujícímu vybavení úřadů, odbornosti pracovníků 
i jejich odpovídajícímu platovému zařazení. Pokud se vyskytne nějaký nedostatek, nevyžaduje přijetí 
mimořádných opatření. Jediným problémem pro zajištění výkonu činností na úseku územního plánování 
je, pokud tuto činnost na ÚÚP vykonává pouze jeden pracovník. Není tak dostatečně zajištěn výkon této 
činnosti. Konkrétně se jedná o agendu týkající se územně analytických podkladů - nastává zde problém 
v nedostatečné aktualizaci ÚAP. 

Problémem se jeví, pokud vedoucí odboru, pod který spadá oddělení územního plánování, vykonává 
agendu týkající se územně analytických podkladů. Ve ZK se toto týká dvou ÚÚP. Pro velkou vytíženost 
vedoucího pracovníka a jiné povinnosti, netýkající se územního plánování, není potom agenda ÚAP 
vykonávána tak, jak by měla být. 

Přijetím pracovníka pouze na agendu ÚAP by byl tento problém vyřešený. 

 

Počet úředních osob  plánovaný, skutečný a ZOZ 

 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
pracovní úvazky plánované 544 541 545 

pracovní úvazky skutečné 530 529 527 

ZOZ 453 466 480 
 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


34 
 

Název úřadu 
2008 - 

pracovní 
úvazky 

plánované 

2008 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2008 
- 

ZOZ 

2009 - 
pracovní 
úvazky 

plánované 

2009 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2009 
- 

ZOZ 

2010 - 
pracovní 
úvazky 

plánované 

2010 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2010 
- 

ZOZ 

Magistrát hlavního města Prahy                   
Krajský úřad Středočeského kraje 58 59 49 61 61 52 66 62 57 
Krajský úřad Jihočeského kraje 55 50 43 53 48 44 49 44 42 
Krajský úřad Plzeňského kraje 25 23 17 23 22 19 23 22 18 
Krajský úřad Karlovarského kraje 25 24 14 27 26 16 27 26 19 
Krajský úřad Ústeckého kraje 47 46 36 46 45 38 45 44 39 
Krajský úřad Libereckého kraje 42 42 38 42 42 37 36 36 32 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 48 49 44 49 50 45 52 50 47 
Krajský úřad Pardubického kraje 31 31 29 28 28 29 30 30 29 
Krajský úřad kraje Vysočina 29 27 21 27 25 19 30 29 23 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 60 56 51 62 60 54 63 61 56 
Krajský úřad Olomouckého kraje                   
Krajský úřad Zlínského kraje 40 39 37 41 39 38 40 40 40 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 84 84 74 82 83 75 84 83 78 
Celkem 544 530 453 541 529 466 545 527 480 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


35 
 

 
 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


37 
 

Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
pracovní úvazky plánované 619 619 617 
pracovní úvazky skutečné 603 605 596 
ZOZ 516 533 543 

 

 

 

Název úřadu 
2008 - 

pracovní 
úvazky 

plánované 

2008 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2008 
- 

ZOZ 

2009 - 
pracovní 
úvazky 

plánované 

2009 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2009 
- 

ZOZ 

2010 - 
pracovní 
úvazky 

plánované 

2010 - 
pracovní 
úvazky 

skutečné 

2010 
- 

ZOZ 

Magistrát hlavního města Prahy                   
Krajský úřad Středočeského kraje 63 64 53 66 66 56 69 64 59 
Krajský úřad Jihočeského kraje 55 50 43 53 48 44 52 47 45 
Krajský úřad Plzeňského kraje 42 38 28 38 37 32 38 37 30 
Krajský úřad Karlovarského kraje 25 24 14 27 26 16 27 26 19 
Krajský úřad Ústeckého kraje 47 46 36 46 45 38 45 44 39 
Krajský úřad Libereckého kraje 42 42 38 42 42 37 36 36 32 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 48 49 44 49 50 45 52 50 47 
Krajský úřad Pardubického kraje 31 31 29 28 28 29 30 30 29 
Krajský úřad kraje Vysočina 36 34 26 37 34 26 35 33 27 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 60 56 51 62 60 54 63 61 56 
Krajský úřad Olomouckého kraje                   
Krajský úřad Zlínského kraje 40 39 37 41 39 38 40 40 40 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 84 84 74 82 83 75 84 83 78 
Celkem 619 603 516 619 605 533 617 596 543 

 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


39 
 

 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


41 
 

Vzdělání 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
střední s maturitou 167 163 157 

vyšší odborné 26 23 22 

bakalářské 29 28 34 

magisterské 322 329 331 
 

 
 

2008 2009 2010 

Název úřadu střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

střední 
s maturi-

tou 

vyšší 
odbor-

né 
bakalář-

ské 
magis-
terské 

Magistrát hlavního města Prahy                         
Krajský úřad Středočeského kraje 26 7 3 30 20 10 3 33 23 9 4 33 
Krajský úřad Jihočeského kraje 14 2 2 36 13 2 2 37 11 2 2 35 
Krajský úřad Plzeňského kraje 13 1 1 7 15 0 2 7 11 1 3 8 
Krajský úřad Karlovarského kraje 14 2 0 9 15 0 0 11 14 0 1 11 
Krajský úřad Ústeckého kraje 17 1 4 25 17 1 3 24 15 1 3 25 
Krajský úřad Libereckého kraje 15 1 2 17 14 1 2 16 13 1 2 14 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 17 2 3 29 17 2 3 29 17 1 4 29 
Krajský úřad Pardubického kraje 8 2 2 22 6 2 2 22 8 2 2 21 
Krajský úřad kraje Vysočina 4 1 4 16 5 1 2 16 6 1 4 17 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 16 1 2 37 15 2 2 41 13 2 3 44 
Krajský úřad Olomouckého kraje                         
Krajský úřad Zlínského kraje 12 2 1 26 12 2 1 27 12 2 1 27 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 11 4 5 69 14 0 6 67 14 0 5 68 
Celkem 167 26 29 322 163 23 28 329 157 22 34 331 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


43 
 

2008 

 
 

2009 

 
 

2010 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


44 
 

Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
střední s maturitou 190 187 178 
vyšší odborné 30 26 25 
bakalářské 33 32 38 
magisterské 366 377 375 

 

 
 

Název úřadu 
2008 - 
střední 

s maturi-
tou 

2008 - 
vyšší 

odbor-
né 

2008 – 
bakalář-

ské 

2008 – 
magis-
terské 

2009 - 
střední 

s maturi-
tou 

2009 - 
vyšší 

odbor-
né 

2009 – 
bakalář-

ské 

2009 – 
magis-
terské 

2010 - 
střední 

s maturi-
tou 

2010 - 
vyšší 

odbor-
né 

2010 – 
bakalář-

ské 

2010 - 
magis-
terské 

Magistrát hlavního města Prahy             
Krajský úřad Středočeského kraje 28 8 3 33 22 11 3 36 24 9 4 34 
Krajský úřad Jihočeského kraje 14 2 2 36 13 2 2 37 12 2 2 37 
Krajský úřad Plzeňského kraje 22 2 2 12 25 0 3 12 18 2 5 13 
Krajský úřad Karlovarského kraje 14 2 0 9 15 0 0 11 14 0 1 11 
Krajský úřad Ústeckého kraje 17 1 4 25 17 1 3 24 15 1 3 25 
Krajský úřad Libereckého kraje 15 1 2 17 14 1 2 16 13 1 2 14 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 17 2 3 29 17 2 3 29 17 1 4 29 
Krajský úřad Pardubického kraje 8 2 2 22 6 2 2 22 8 2 2 21 
Krajský úřad kraje Vysočina 5 1 5 20 7 1 3 22 7 1 5 20 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 16 1 2 37 15 2 2 41 13 2 3 44 
Krajský úřad Olomouckého kraje             
Krajský úřad Zlínského kraje 12 2 1 26 12 2 1 27 12 2 1 27 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 11 4 5 69 14 0 6 67 14 0 5 68 
Celkem 190 30 33 366 187 26 32 377 178 25 38 375 

 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


45 
 

2008 

 
 

2009 

 
 

2010 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


46 
 

Praxe 

 
ÚÚP celkem 2008 2009 2010 

0 až 5 let 267 260 247 

6 až 10 let 115 127 139 

10 a více let 167 162 163 
 
 

 
 
 

Název úřadu 2008 - 0 
až 5 let 

2008 - 6 
až 10 let 

2008 -10 
a více let 

2009 - 0 
až 5 let 

2009 - 6 
až 10 let 

2009 -10 
a více let 

2010 - 0 
až 5 let 

2010 - 6 
až 10 let 

2010 -10 
a více let 

Magistrát hlavního města Prahy                   
Krajský úřad Středočeského kraje 27 12 25 34 12 22 33 12 25 
Krajský úřad Jihočeského kraje 25 11 18 26 9 19 23 10 15 
Krajský úřad Plzeňského kraje 9 2 11 10 4 10 9 5 11 
Krajský úřad Karlovarského kraje 18 2 4 20 2 3 21 2 3 
Krajský úřad Ústeckého kraje 31 8 7 22 13 8 21 14 9 
Krajský úřad Libereckého kraje 16 3 11 16 3 11 14 3 9 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 28 10 14 21 13 16 20 15 16 
Krajský úřad Pardubického kraje 21 11 2 17 13 2 18 14 1 
Krajský úřad kraje Vysočina 20 4 5 20 4 4 17 13 4 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 22 21 21 18 23 23 19 22 25 
Krajský úřad Olomouckého kraje             
Krajský úřad Zlínského kraje 12 11 18 15 11 16 15 11 16 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 38 20 31 39 20 28 37 18 29 
Celkem 267 115 167 260 127 162 247 139 163 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


47 
 

 
2008 

 
 
 
2009 

 
 
 
2010

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


48 
 

 
Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
0 až 5 let 304 298 280 

6 až 10 let 131 145 157 

10 a více let 190 185 184 
 
 

 
 

Název úřadu 2008 - 0 
až 5 let 

2008 - 6 
až 10 let 

2008 -10 
a více let 

2009 - 0 
až 5 let 

2009 - 6 
až 10 let 

2009 -10 
a více let 

2010 - 0 
až 5 let 

2010 - 6 
až 10 let 

2010 -10 
a více let 

Magistrát hlavního města Prahy          
Krajský úřad Středočeského kraje 29 13 27 37 13 24 34 12 26 
Krajský úřad Jihočeského kraje 25 11 18 26 9 19 24 11 16 
Krajský úřad Plzeňského kraje 15 3 18 17 7 17 15 8 18 
Krajský úřad Karlovarského kraje 18 2 4 20 2 3 21 2 3 
Krajský úřad Ústeckého kraje 31 8 7 22 13 8 21 14 9 
Krajský úřad Libereckého kraje 16 3 11 16 3 11 14 3 9 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 28 10 14 21 13 16 20 15 16 
Krajský úřad Pardubického kraje 21 11 2 17 13 2 18 14 1 
Krajský úřad kraje Vysočina 25 5 6 27 5 5 20 15 5 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 22 21 21 18 23 23 19 22 25 
Krajský úřad Olomouckého kraje          
Krajský úřad Zlínského kraje 12 11 18 15 11 16 15 11 16 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 38 20 31 39 20 28 37 18 29 
Celkem 304 131 190 295 145 185 280 157 184 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


49 
 

 
2008 

 
 
2009 

 
 
2010 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


50 
 

 
Zařazení do platových tříd 
 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
třída 8. 16 16 13 

třída 9. 139 118 83 

třída 10. 301 334 332 

třída 11. 109 116 154 

vyšší než třída 11. 14 14 16 
 
 

 
 
 

Název úřadu 
2008  
třída 

8. 

2008  
třída 

9. 

2008  
třída 
10. 

2008  
třída 
11. 

2008  
vyšší 
než 
třída 
11. 

2009  
třída 

8. 

2009  
třída 

9. 

2009  
třída 
10. 

2009  
třída 
11. 

2009  
vyšší 
než 
třída 
11. 

2010  
třída 

8. 

2010  
třída 

9. 

2010  
třída 
10. 

2010  
třída 
11. 

2010  
vyšší 
než 
třída 
11. 

Magistrát hlavního města Prahy                               
Krajský úřad Středočeského kraje 4 26 23 10 4 6 25 25 9 3 5 17 33 23 3 
Krajský úřad Jihočeského kraje 1 10 29 10 1 1 10 29 13 1 1 8 29 11 1 
Krajský úřad Plzeňského kraje 2 7 10 3 0 2 2 18 2 0 2 2 14 5 0 
Krajský úřad Karlovarského kraje 1 4 17 1 1 0 5 17 3 1 0 5 19 1 1 
Krajský úřad Ústeckého kraje 3 11 26 5 1 2 8 29 4 2 0 9 23 10 2 
Krajský úřad Libereckého kraje 0 7 26 7 0 0 7 33 7 0 0 7 22 6 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1 21 18 6 2 0 15 26 8 2 0 10 29 10 2 
Krajský úřad Pardubického kraje 0 7 22 4 0 1 7 20 4 0 1 3 20 8 1 
Krajský úřad kraje Vysočina 0 5 17 3 0 0 3 16 4 0 0 0 18 9 0 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 0 20 41 33 3 0 21 46 33 4 0 14 52 34 4 
Krajský úřad Olomouckého kraje                               
Krajský úřad Zlínského kraje 1 4 24 8 0 1 4 23 10 0 1 4 18 14 0 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 3 17 48 19 2 3 11 52 19 1 3 4 55 23 2 
Celkem 16 139 301 109 14 16 118 334 116 14 13 83 332 154 16 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


51 
 

 
2008 

 
 
 
2009 

 
 
 
2010 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


52 
 

 
Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

 
ÚÚP celkem 2008 2009 2010 

třída 8. 18 18 15 

třída 9. 158 135 94 

třída 10. 343 382 376 

třída 11. 124 133 174 

vyšší než třída 11. 16 16 18 
 
 

 
 
 

Název úřadu 
2008  
třída 

8. 

2008  
třída 

9. 

2008  
třída 
10. 

2008  
třída 
11. 

2008  
vyšší 
než 
třída 
11. 

2009  
třída 

8. 

2009  
třída 

9. 

2009  
třída 
10. 

2009  
třída 
11. 

2009  
vyšší 
než 
třída 
11. 

2010  
třída 

8. 

2010  
třída 

9. 

2010  
třída 
10. 

2010  
třída 
11. 

2010  
vyšší 
než 
třída 
11. 

Magistrát hlavního města Prahy                
Krajský úřad Středočeského kraje 4 28 25 11 4 7 27 27 10 3 5 18 34 24 3 
Krajský úřad Jihočeského kraje 1 10 29 10 1 1 10 29 13 1 1 9 31 12 1 
Krajský úřad Plzeňského kraje 3 12 17 5 0 3 3 30 3 0 3 3 23 8 0 
Krajský úřad Karlovarského kraje 1 4 17 1 1 0 5 17 3 1 0 5 19 1 1 
Krajský úřad Ústeckého kraje 3 11 26 5 1 2 8 29 4 2 0 9 23 10 2 
Krajský úřad Libereckého kraje 0 7 26 7 0 0 7 33 7 0 0 7 22 6 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1 21 18 6 2 0 15 26 8 2 0 10 29 10 2 
Krajský úřad Pardubického kraje 0 7 22 4 0 1 7 20 4 0 1 3 20 8 1 
Krajský úřad kraje Vysočina 0 6 21 4 0 0 4 22 5 0 0 0 21 10 0 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 0 20 41 33 3 0 21 46 33 4 0 14 52 34 4 
Krajský úřad Olomouckého kraje                
Krajský úřad Zlínského kraje 1 4 24 8 0 1 4 23 10 0 1 4 18 14 0 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 3 17 48 19 2 3 11 52 19 1 3 4 55 23 2 
Celkem 18 158 343 124 16 18 135 382 133 16 15 94 376 174 18 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


53 
 

 
2008 

 
 
2009 

 
 
2010 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


54 
 

 
1.1.3.4 Programové a další technické vybavení pro výkon činnosti (– texty - vyjádření krajů) 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Pokud se týká materiálního vybavení pro činnost úřadů územního plánování (výpočetní technika, 
programové vybavení) pak v tomto bodě lze konstatovat, že až na několik výjimek je na dobré až velmi 
dobré úrovni. Drobné nedostatky ve vybavení jsou postupně v závislosti na finančních možnostech úřadu 
odstraňovány. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Všechny ÚÚP mají přístup k aktuálním právním předpisům pomocí ASPI a mohou využívat GIS aplikace 
MISYS či ArcGIS. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Přístup k právním předpisům 

Ve sledovaném období byl na všech ÚÚP 100% přístup k ASPI.  

Přístup do katastru nemovitostí (na ÚÚP) 
 přímý přístup 
rok 2008 2 
rok 2009 7 
rok 2010 4 
       

Tato otázka nebyla dostatečně jasně naformulována. Každý ÚÚP si ji vyložil po svém, což vyplývá jak 
z vyplněných dotazníků, tak z konzultace s některými ÚÚP. 

Další technické vybavení (na ÚÚP)  

 MYSYS ArcGIS ARCView 

rok 2008 4 4 1 
rok 2009 4 5 1  
rok 2010 4 5 2 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Z hlediska vybavenosti jednotlivých ÚÚP lze na základě poskytnutých údajů konstatovat, že úřady 
územního plánování mají přístup k právním předpisům prostřednictvím aplikace ASPI., Pro územně 
plánovací činnost jsou vybaveny např. programy ArcGis, Gramis, Geostore. Dále mají zajištěný přístup 
k údajům katastru nemovitostí.  

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Všechny úřady územního plánování (ÚÚP) mají odpovídající technické vybavení, všichni pracovníci mají 
požadované vzdělání a zkoušku ZOZ.  

Krajský úřad Libereckého kraje 

Za pomoci legislativy nebo alespoň intenzivní součinnosti MMR a MVČR přispět ke standardizaci činnosti 
výkonu přenesené působnosti tak, aby zákonem změněné nebo intenzivnější základní metodikou 
ovlivněné kompetence byly provázány s vyššími subvencemi a zájmem státu a vedení úřadů na jejich 
zajištění. Z konzultací s vedením ORP dlouhodobě vyplývá, že na výkon působností, které stát deleguje 
na obce, resp. na obecní úřady, nejsou státem vynakládány adekvátní finanční prostředky a technická 
podpora. Změna není tedy možná z pozice odborných zaměstnanců, ale pouze z pozice územních 
samospráv, které ze zákona rozhodují o organizační struktuře a personálních kapacitách a financování 
technického zázemí obecních úřadů nebo státu. Ze strany MMR je potřeba koordinace školení a 
metodiky pořizování územně analytických podkladů, rozborů udržitelného rozvoje území, pořizování 
zadání územně plánovacích dokumentací (přímá častější školení MMR pro ÚÚP). Tím bude zajištěno, že 
pracovníci ÚÚP budou tyto činnosti vykonávat maximálně samostatně (tak jak to bylo i v rámci 
stavebního zákona koncipováno), se vztahem ke svému správnímu obvodu. Vedle toho je vhodné zajistit 
např. na vysokých školách propagaci činnosti orgánů územního plánování, tak aby se zvýšil zájem 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


55 
 

talentovaných absolventů o tento obor (zkušenost např. v Libereckém kraji – společný studijní program 
TÚL a KÚ LK v rámci dotací EU, působení odborníků KÚ LK v rámci studijních programů TÚL). 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Návrh opatření ke zmírnění rozdílů a nedostatků: 
Velikost sídla, velikost správního území ÚÚP a jeho umístění v rozvojové oblasti a ose nebo mimo ně lze 
měnit a ovlivnit jen obtížně. Krajský úřad doporučuje, aby na základě právě probíhající analýzy byl 
stanoven optimální počet pracovníků ve vztahu k velikosti správního území ORP s ohledem na jeho 
umístění v rozvojových oblastech a osách či mimo ně. Dále doporučuje nesdružovat agendu pořizovatele 
s jinými agendami. 
 

Přístup k právním předpisům 

Název úřadu 
2008 - 

přístup 
k PP 

2008 
- 

ASPI 

2008 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2008 
- jiné 

2009 - 
přístup 

k PP 

2009 
- 

ASPI 

2009 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2009 
- jiné 

2010- 
přístup 

k PP 

2010 
- 

ASPI 

2010 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2010 
- jiné 

Magistrát hlavního města Prahy 1 1   0                 
Krajský úřad Středočeského kraje 24 17   6 24 17   5 25 17   7 
Krajský úřad Jihočeského kraje 17 10   7 17 10   7 16 9   7 
Krajský úřad Plzeňského kraje 8 7   3 9 8   2 9 8   3 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 7   0 7 7   0 7 7   0 
Krajský úřad Ústeckého kraje 16 14   4 16 14   5 16 13   5 
Krajský úřad Libereckého kraje 9 6   2 10 6   2 10 6   4 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 15 15   1 15 15   1 15 15   2 
Krajský úřad Pardubického kraje 15 13   2 15 13   2 15 13   2 
Krajský úřad kraje Vysočina 12 10   2 11 9   2 13 11   2 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 21 17   3 21 16   4 21 16   4 
Krajský úřad Olomouckého kraje                         
Krajský úřad Zlínského kraje 13 11   3 13 11   3 13 11   4 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 21 20 1 3 21 19 1 3 21 18 1 3 
Celkem 179 148 1 36 179 145 1 36 181 144 1 43 

 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


56 
 

 
 
 
 
Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

 

Název úřadu 
2008 - 

přístup 
k PP 

2008 
- 

ASPI 

2008 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2008 
- jiné 

2009 - 
přístup 

k PP 

2009 
- 

ASPI 

2009 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2009 
- jiné 

2010- 
přístup 

k PP 

2010 
- 

ASPI 

2010 - 
bez 

přístupu 
k PP 

2010 
- jiné 

Magistrát hlavního města Prahy 1 1 0 0                 
Krajský úřad Středočeského kraje 26 18 0 7 26 18 0 5 26 18 0 7 
Krajský úřad Jihočeského kraje 17 10 0 7 17 10 0 7 17 10 0 7 
Krajský úřad Plzeňského kraje 15 13 0 6 15 13 0 3 15 13 0 5 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 7 0 0 7 7 0 0 7 7 0 0 
Krajský úřad Ústeckého kraje 16 14 0 4 16 14 0 5 16 13 0 5 
Krajský úřad Libereckého kraje 10 7 0 2 10 6 0 2 10 6 0 4 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 15 15 0 1 15 15 0 1 15 15 0 2 
Krajský úřad Pardubického kraje 15 13 0 2 15 13 0 2 15 13 0 2 
Krajský úřad kraje Vysočina 15 13 0 3 15 12 0 3 15 13 0 2 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 21 17 0 3 21 16 0 4 21 16 0 4 
Krajský úřad Olomouckého kraje                         
Krajský úřad Zlínského kraje 13 11 0 3 13 11 0 3 13 11 0 4 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 21 20 1 3 21 19 1 3 21 18 1 3 
Celkem 192 159 1 40 191 155 1 38 191 152 1 46 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


57 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


58 
 

Přístup do Katastru nemovitostí – přímý 
 

2008 2009 2010 
Název úřadu přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 
přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

Magistrát hlavního města Prahy             
Krajský úřad Středočeského kraje 19 7 21 5 20 6 
Krajský úřad Jihočeského kraje 12 5 14 3 11 6 
Krajský úřad Plzeňského kraje 6 9 7 8 8 7 
Krajský úřad Karlovarského kraje 2 5 4 3 4 3 
Krajský úřad Ústeckého kraje 8 8 8 8 8 8 
Krajský úřad Libereckého kraje 9 1 10 0 10 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 9 6 8 7 9 6 
Krajský úřad Pardubického kraje 10 5 10 5 10 5 
Krajský úřad kraje Vysočina 9 6 7 8 10 5 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 15 6 14 7 15 6 
Krajský úřad Olomouckého kraje             
Krajský úřad Zlínského kraje 6 7 6 7 8 5 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 17 5 15 7 17 5 
Celkem 122 84 124 82 130 76 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


59 
 

 
 
 
Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

2008 2009 2010 
Název úřadu přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

přímý 
přístup do 

KN 
nepřímý 

přístup do KN 
přímý 

přístup do 
KN 

nepřímý 
přístup do KN 

Magistrát hlavního města Prahy       
Krajský úřad Středočeského kraje 21 8 23 5 21 6 
Krajský úřad Jihočeského kraje 12 5 14 3 12 6 
Krajský úřad Plzeňského kraje 10 15 12 13 13 12 
Krajský úřad Karlovarského kraje 2 5 4 3 4 3 
Krajský úřad Ústeckého kraje 8 8 8 8 8 8 
Krajský úřad Libereckého kraje 9 1 10 0 10 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 9 6 8 7 9 6 
Krajský úřad Pardubického kraje 10 5 10 5 10 5 
Krajský úřad kraje Vysočina 11 8 10 11 12 6 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 15 6 14 7 15 6 
Krajský úřad Olomouckého kraje       
Krajský úřad Zlínského kraje 6 7 6 7 8 5 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 17 5 15 7 17 5 
Celkem 139 96 142 94 147 86 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


60 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


61 
 

 
Vybavení GIS a CAD 
 
ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
GIS 161 165 169 

CAD 40 35 38 
 
 

 
 
 

2008 2009 2010 
Název úřadu 

GIS CAD bez GIS GIS CAD bez GIS GIS CAD bez GIS 

Magistrát hlavního města Prahy 1   0             
Krajský úřad Středočeského kraje 22 5 1 23 5 1 24 6 1 
Krajský úřad Jihočeského kraje 10 3 7 11 3 6 11 3 5 
Krajský úřad Plzeňského kraje 7 0 1 8 0 1 8 0 1 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 0 0 7 0 0 7 0 0 
Krajský úřad Ústeckého kraje 15 0 1 15 0 1 15 0 1 
Krajský úřad Libereckého kraje 9 3 0 10 3 0 10 3 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 14 3 1 14 3 1 14 3 1 
Krajský úřad Pardubického kraje 15 1 0 15 2 0 15 2 0 
Krajský úřad kraje Vysočina 12 10 0 12 3 0 13 3 0 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 18 6 3 19 6 2 20 7 1 
Krajský úřad Olomouckého kraje                   
Krajský úřad Zlínského kraje 10 5 2 11 7 1 11 7 1 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 21 4 1 20 4 1 21 4 1 
Celkem 161 40 45 165 36 41 169 38 37 

 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


62 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


63 
 

Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 

ÚÚP celkem 2008 2009 2010 
GIS 186 188 191 
CAD 46 41 43 

 
 

 
 
 

2008 2009 2010 
Název úřadu 

GIS CAD bez GIS GIS CAD bez GIS GIS CAD bez GIS 

Magistrát hlavního města Prahy          
Krajský úřad Středočeského kraje 25 6 1 25 5 1 25 6 1 
Krajský úřad Jihočeského kraje 10 3 7 11 3 6 12 3 5 
Krajský úřad Plzeňského kraje 13 0 2 13 0 2 13 0 2 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 0 0 7 0 0 7 0 0 
Krajský úřad Ústeckého kraje 16 0 1 15 0 1 15 0 1 
Krajský úřad Libereckého kraje 10 3 0 10 3 0 10 3 0 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 14 3 1 14 3 1 14 3 1 
Krajský úřad Pardubického kraje 15 1 0 15 2 0 15 2 0 
Krajský úřad kraje Vysočina 15 13 0 15 4 0 15 3 0 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 18 6 3 19 6 2 20 7 1 
Krajský úřad Olomouckého kraje          
Krajský úřad Zlínského kraje 10 5 2 11 7 1 11 7 1 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 21 4 1 20 4 1 21 4 1 
Celkem 186 46 52 188 41 47 191 43 15 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


64 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


65 
 

1.2 Metodická činnost 

1.2.1 Metodická činnost Odboru územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj 

1.2.1.1 Rozsah a obsah  metodické pomoci poskytované krajským úřadům 

Odbor územního plánování MMR v rámci metodické činnosti pořádá porady a semináře, konference 
a další vzdělávací aktivity na úseku územního plánování jak pro krajské úřady a úřady územního 
plánování, tak i pro ostatní pracovníky veřejné správy, projektanty a odbornou veřejnost. 

Hlavní aktivity za rok 2008 

• konzultační dny (individuální, skupinové, výjezdní) pro krajské úřady a úřady územního plánování 
k pořizování zásad územního rozvoje ak pořizování územně analytických podkladů – 10. ledna 2008, 
18. ledna 2008, 14. února 2008 a 26. února 2008; 

• porady MMR s krajskými úřady k problematice pořizování územně analytických podkladů obcí, 
k pořizování územních plánů a k novele stavebního zákona: 
1. a 2. dubna 2008: porada pro Jihočeský kraj a kraj Vysočina v Pelhřimově ve Strakonicích, 
9. dubna 2008: porada pro kraje Karlovarský a Plzeňský v Karlových Varech, 
28. května 2008: porada pro kraj Moravskoslezský v Ostravě, 
29. května 2008: porada pro kraj Olomoucký v Olomouci, 
30. května 2008: porada pro kraje Jihomoravský a Zlínský v Brně, 
3. června 2008: porada pro kraje Královéhradecký a Pardubický v Hradci Králové, 
10. června 2008: porada pro kraj Středočeský v Praze, 
11. června 2008: porada pro kraje Liberecký a Ústecký v Liberci; 

• videokonference MMR s krajskými úřady na téma Projednání analýzy RIA k novele stavebního zákona 
na úseku územního rozhodování - 15. července 2008; 

• porady MMR s krajskými úřady 24. července 2008: porada MMR s krajskými úřady na téma: 
projednání analýzy RIA k novele stavebního zákona na úseku stavebního řádu; 

• 28. srpna 2008: porada MMR s krajskými úřady k problematice LAPV, v Praze na MMR; 

• 16. října 2008: seminář Asociace pro urbanismus a územní plánování – pořizování regulačních plánů, 
v Uherském Hradišti; 

• 29.-31. října 2008: seminář Institutu pro místní správu – pořizování územně plánovací dokumentace, 
v Benešově; 

• 20.-21. listopadu 2008: porada MMR s krajskými úřady k novele stavebního zákona a aplikaci 
současně platného stavebního zákona, v Pardubicích; 

• 27. listopadu 2008: videokonference MMR s krajskými úřady k novele stavebního zákona na úseku 
územního rozhodování; 

• školení MMR ve shodě s řídícím orgánem IOP pro oblast intervence 5.3 a) – Modernizace a rozvoj 
systémů tvorby územních politik pro projektové manažery všech poboček Centra pro regionální rozvoj: 
7. listopadu 2008: školení zaměřené obecně na intervenci 5.3 a), stavební zákon a speciálně na ÚAP 
v Praze, 
15. ledna 2008: školení zaměřené speciálně na chystanou výzvu a příručku pro žadatele o dotaci na 
ÚAP v Kralupech, 
9. dubna 2008: školení zaměřené na aktuální problémy CRR před vyhlášením výzvy na dotaci pro 
ÚAP v Praze, 
16. června 2008: školení zaměřené na pořizování územních plánů a připravovanou výzvu a příručku 
pro žadatele o dotaci na pořizování územního plánu v Praze, 
4. září 2008: seminář pro Centrum pro regionální rozvoj o územních plánech a územně analytických 
podkladech – školení zaměřené na aktivitu 5.3.b), v Praze, 
16. prosince 2008: školení zaměřené na připravovanou výzvu a příručku pro žadatele o dotaci na 
pořizování územního plánu – aktivita 5.3b), v Praze; 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


66 
 

• semináře MMR zaměřené na podporu při zavádění územně analytických podkladů obcí (na úrovni 
obcí s rozšířenou působností) a krajů a na podporu tvorby a aktualizace územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území: 
10.9.2008 v Praze a 18.9.2008 v Brně k aktivitě 5.3a) zaměřené na územně analytické podklady, 
12.9.2008 v Praze a 19.9.2008 v Brně k aktivitě 5.3b) zaměřené na podporu tvorby územních plánů. 

Hlavní aktivity za rok 2009 

• 28.-30. ledna 2009: seminář Institutu pro místní správu – pořizování územně plánovací dokumentace; 
Benešov; 

• 30. března 2009: seminář pro žadatele v oblasti intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby 
územních politik v rámci podporované aktivity 5.3.b podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území - Integrovaný operační program (IOP); Pardubice; 

• 31. března 2009: porada MMR s krajskými úřady k novele stavebního zákona na úseku územního 
rozhodování a stavebního řádu; Praha, MMR; 

• 13.-15. května 2009: porada MMR s krajskými úřady zaměřená zejména na aplikační problémy 
stavebního zákona na úseku stavebního řádu a územního rozhodování a na projednání připomínek 
k novele stavebního zákona; hotel LUNA, Kouty, Ledeč nad Sázavou; 

• 15.-17. června 2009: jednání k vypořádání zásadních připomínek uplatněných v rámci meziresortního 
připomínkového řízení k návrhu novely stavebního zákona; místo konání Praha, Ministerstvo kultury, 
zasedací síň. Jednání svolává Ministerstvo pro místní rozvoj (z důvodu omezené kapacity zasedací 
síně je účast jen pro zvané); 

• 19. června 2009: projednání zásadních připomínek uplatněných v rámci meziresortního 
připomínkového řízení k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona, kterým se mění stavební zákon; místo konání Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj, zasedací 
místnost "konírna" (z důvodu omezené kapacity zasedací místnosti je účast jen pro zvané); 

• 25. června 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Strakonice, Úřad 
práce. Seminář pořádá Krajský úřad Plzeňského kraje a Krajský úřad kraje Vysočina (z důvodu 
omezené kapacity sálu je účast jen pro zvané); 

• 1. července 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Olomouc, zasedací 
místnost Magistrátu města Olomouce. Seminář pořádá Krajský úřad Olomouckého kraje a Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje (z důvodu omezené kapacity sálu je účast jen pro zvané); 

• 2. července 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Hradec Králové, 
kongresové centrum Aldis. Seminář pořádá Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Pardubického 
kraje a Libereckého kraje (z důvodu omezené kapacity sálu je účast jen pro zvané); 

• 11. září 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Ústí nad Labem. 
Seminář pořádá Krajský úřad Ústeckého kraje a Krajský úřad Karlovarského kraje; 

• 17. až 18. září 2009: 17. celostátní konference o územním plánování a stavebním řádu ve Znojmě, na 
téma "Udržitelný rozvoj území a jeho souvislosti" (pořádá MMR ve spolupráci s ÚÚR); 

• 2. října 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Zlín. Seminář pořádají 
Krajský úřad Jihomoravského kraje a Krajský úřad Zlínského kraje (z důvodu omezené kapacity sálu 
je účast jen pro zvané); 

• 15. října 2009: odborný seminář na téma "Pořizování ÚPD obcí"; místo konání Praha. Seminář pořádá 
Krajský úřad Středočeského kraje (z důvodu omezené kapacity sálu je účast jen pro zvané); 

• 30. listopadu 2009: porada MMR s krajskými úřady na téma: "Opatření obecné povahy"; Praha, 
Grandhotel Bohemia; 

• 3. prosince 2009 seminář MMR ve spolupráci s Krajským úřadem Ústeckého kraje pro žadatele 
k výzvě z 30.10.2009 Integrovaného operačního programu (IOP) v oblasti intervence 5.3 Modernizace 
a rozvoj systémů tvorby územních politik v rámci podporované aktivity 5.3.b podpora tvorby 
a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný rozvoj území; Ústí nad Labem. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


67 
 

Hlavní aktivity za rok 2010 

• Semináře MMR  ve spolupráci s krajskými úřady pro žadatele v oblasti intervence 5.3 Modernizace 
a rozvoj systémů tvorby územních politik v rámci podporované aktivity 5.3.b podpora tvorby 
a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný rozvoj území - Integrovaný operační 
program (IOP): 
15.1.2010 v Liberci pro Liberecký kraj a Královéhradecký kraj, 
19.1.2010 ve Zlíně pro Zlínský kraj a Olomoucký kraj, 
28.1.2010 ve Praze pro Středočeský kraj, 
4.2.2010 v Karlových Varech pro Karlovarský kraj a Plzeňský kraj, 
18.3.2010 v Jihlavě pro Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj a kraj Vysočina. (Tento seminář byl hrazen 
z technické pomoci Integrovaného operačního programu.); 

• 11. březen 2010: seminář pro projektanty územních a regulačních plánů; místo konání: Praha 2, 
náměstí Míru 9, Národní dům na Vinohradech (Majakovského sál). Seminář organizuje odbor 
územního plánování MMR. Více informací je dostupno na webových stránkách MMR: www.mmr.cz; 

• 8. a 9. duben 2010: porada MMR s krajskými úřady. Témata na úseku územního plánování - zejména 
opatření obecné povahy, na úseku územního rozhodování a stavebního řádu - zejména informace 
o novele stavebního zákona a změnového zákona; Brno, hotel International; 

• 26. duben 2010: odbor územního plánování MMR pro velký zájem opakovaně pořádá seminář pro 
projektanty územních a regulačních plánů; místo konání: Praha 2, náměstí Míru 9, Národní dům na 
Vinohradech (Majakovského sál). Více informací je dostupno na webových stránkách MMR: 
www.mmr.cz; 

• výkladové semináře k aktualizaci ÚAPo - RURÚ pro úřady územního plánování - pořizovatele územně 
analytických podkladů obcí (blíže viz www.mmr.cz): 
31. května 2010: Praha, 
16. června 2010: Brno; 

• výjezdní konzultace k aktualizaci ÚAPo - RURÚ pro úřady územního plánování - pořizovatele územně 
analytických podkladů obcí; účelem konzultace je napomoci pořizovatelům s řešením problémů, které 
zjistili při zpracování návrhu úplné aktualizace ÚAPo - RURÚ podle § 28 odst. 2 stavebního zákona 
(konzultace navazuje na výkladové semináře k aktualizaci RURÚ v ÚAP, které se uskutečnily dne 31. 
května 2010 v Praze a dne 16. června 2010 v Brně a na kterých byly detailně vyloženy zpracované 
metodické pomůcky týkající se problematiky aktualizace ÚAP): 
15. července 2010: konzultace pro kraje Liberecký a Ústecký; Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n/Labem, 
23. července 2010: konzultace pro kraje Moravskoslezský a Olomoucký; Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
29. července 2010: konzultace pro kraje Jihomoravský a Zlínský; Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno, 
6. srpna 2010: konzultace pro kraje Karlovarský a Plzeňský; Krajský úřad Karlovarského kraje, 
Závodní 353/88, 360 21 Karlovy Vary, 
12. srpna 2010: konzultace pro kraje Vysočina a Jihočeský; Krajský úřad Kraje Vysočina, Žižkova 
1882/57, 586 01 Jihlava, 
26. srpna 2010: konzultace pro kraj Středočeský; Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 
150 21 Praha 5, 
30. srpna 2010: konzultace pro kraje Královéhradecký a Pardubický; Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové; 

• 21. září 2010: porada MMR s úředníky krajských úřadů na úseku územního plánování; místo konání: 
ABF - Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství, Václavské náměstí 31, Praha 1. Porada je 
zaměřena na sjednocení metodické činnosti krajských úřadů na úseku pořizování ÚAP (z důvodu 
omezené kapacity sálu je účast jen pro zvané); 

• 23. září 2010: seminář MMR pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady je zaměřen na sjednocení 
přístupu dotčených orgánů při výkladu ustanovení stavebního zákona na úseku územního plánování; 
místo konání: Národní dům na Vinohradech, Náměstí Míru 9, Praha 2 (z důvodu omezené kapacity 
sálu je účast jen pro zvané); 

• 19. října 2010: konzultace k aktualizaci ÚAPo - RURÚ pro pracovníky úřadů územního plánování - 
pořizovatele územně analytických podkladů obcí. Konzultace navazuje na výkladové semináře 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.mmr.cz;
http://www.mmr.cz;
http://www.mmr.cz)
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


68 
 

k aktualizaci RURÚ v ÚAP, které se uskutečnily dne 31. května 2010 v Praze a dne 16. června 2010 
v Brně. Místo konání konzultace: Národní dům na Vinohradech, nám. Míru 9, Praha 2; 

• 2. prosince 2010: seminář MMR se zaměřením na aktuální informace pro žadatele v oblasti intervence 
5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik v rámci podporované aktivity 5.3.b podpora 
tvorby a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný rozvoj území - Integrovaný 
operační program (IOP). 

 

1.2.2 Metodická činnost krajů 

1.2.2.1 Rozsah a obsah  metodické pomoci poskytované úřadům územního plánování (texty dle 
vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Metodická pomoc je poskytována na pravidelných poradách s ÚÚP dvakrát ročně. K zajištění standardu 
pořizování územních plánů byla přijata metodika MINIS. Metodické činnost byla zaměřena jednak na 
pořizování ÚAP dále na průběh pořizování ÚPD. Ze strany ÚÚP je metodická činnost hodnocena kladně.. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Pracovníci oddělení ÚP pořádají pravidelné porady s ÚÚP a to jak na úseku pořizování ÚPD, tak ÚAP 
(dle potřeby celkem cca 4 až 6x ročně), ve spolupráci s MMR zajišťují pro pracovníky ÚÚP odborné 
semináře v oblasti ÚP (velmi vítaná a ceněná pomoc ze strany MMR). V rámci metodické pomoci 
pracovníkům stavebních úřadů připravili setkání pracovníků úřadů územního plánování a stavebních 
úřadů za účelem seznámení se s územními studiemi, zpracovanými KÚ –  ÚS Třeboňsko – Novohradsko, 
Šumava a Orlicko. Metodická činnost je dále prováděna i na pravidelných poradách, konaných společně 
pro pracovníky ÚÚP a SÚ (4x ročně). Pracovníci oddělení se aktivně účastní a metodickou pomoc 
poskytují i na poradách se starosty obcí na území Jihočeského kraje, poradách s tajemníky obcí III. typu, 
poradách s tajemníky obcí II. a III. typu, a poradách s pracovníky ORP na úseku ŽP.  

V případě potřeby jsou pro sjednocení pořizovatelské praxe na území kraje zpracovávány metodické 
pokyny (cca 4 ročně), které jsou vyvěšovány na webových stránkách kraje v sekci územní plánování. Na 
těchto stránkách je k dispozici také územně plánovací dokumentace a podklady zpracované, popřípadě 
pořízené krajským úřadem, aktuální informace z úseku ÚP, odkazy na webové stránky týkající ÚP (ÚÚR, 
MMR, ČKAIT apod..) na kterých je možno najít další metodickou pomoc a pro veřejnost i informace a 
kontakty o SÚ a ÚÚP v kraji. 

Další metodická pomoc je poskytována na základě žádostí pracovníků ÚÚP písemně, e-mailem, nebo 
telefonicky, v případě, že takto vyžádaná metodická pomoc je využitelná i pro další ÚÚP, bývají s ní ÚÚP 
seznamovány na pravidelných poradách, popř. je informace vyvěšena na webových stránkách oddělení. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Metodická činnost je poskytována na zákonem stanovené úrovni v dostatečné frekvenci a odbornosti, 
samotné ÚÚP ji hodnotí jako dostačující a aktuální. V poslední době se metodická činnost zaměřuje 
především na koordinaci ÚAP. K metodické činnosti jsou průběžně využívány i individuální konzultace 
pro pořizovatele, obce a projektanty ÚPD, a účast na projednávání ÚPD. Metodická činnost je hodnocena 
ze strany ÚÚP jako dostačující a aktuální. 

Metodickou pomoc poskytovanou Krajským úřadem Plzeňského kraje považují všechny ÚÚP za dobrou, 
aktuální a dostatečně odbornou. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Metodická pomoc je poskytována formou konzultací, porad a v rámci stanovisek. 
 
 Počet porad 
rok 2008 9 
rok 2009 4 
rok 2010 4 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


69 
 

 

Porady byly zaměřeny především na seznámení s aktuálními právní předpisy, metodikami  MMR a 
zejména na ÚAP. 

 
Typ hodnocení: velmi dobrá dobrá 
rok 2008 5 2 
rok 2009 5 2 
rok 2010 6 1 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Podmínky pro metodickou činnost máme asi všechny kraje stejné. Přesto, že četnost např. porad s ORP 
může být v některých krajích vyšší, ukazatelem pro nás je fakt, že za cca 11 let (pro analýzu 3 roky) 
fungování KÚ ÚK neřešilo MMR ani 1 „rozpor“ podle § 136  nového správního řádu (a starého SZ), za 
období od r. 2007 kraj nepřezkoumával ani 1 ÚP obce a soud zrušil pouze část ÚP (1 lokalita) jednoho 
ÚP obce v ÚK. Tuto bilanci považujeme za uspokojivou. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

OÚPSŘ se dlouhodobě snaží průběžně metodicky působit, tak abychom přispěli z pozice KÚ LK ke 
správnému průběhu procesu pořízení územních plánů v kraji. Provádíme tedy:  

a) Průběžné telefonické a osobní konzultace obcím, veřejnosti, pořizovatelům, projektantům, ÚÚP, DO 
a také odborům a resortům v rámci KÚ LK,  

b) Pravidelné porady pro pořizovatele s možností účasti pro obce a projektanty. Na nich jsou předávány 
metodiky MMR s příslušným výkladem, informace o aplikaci SZ, rozsudcích Nejvyššího správního 
soudu, info o novelách SZ, informace o stavu pořizování nadřazených územně plánovacích 
dokumentů , koncepčních dokumentů státu a kraje. Pořádá v rámci porad krátké odborné přednášky 
na kterých prezentuje informace o trendech v územním plánování a urbanismu.  

c) Na poradách pro pořizovatele je naším odborem stále zdůrazňováno, že by pořizovatelé měli aktivně 
spolupracovat se stavebními úřady při formulování regulativů územních plánů, tak aby byly stavební 
úřady schopny správně aplikovat regulativy při své povolovací činnosti.  

d) Při a projednávána potřebná opatření a doporučení. projednávání protokolů z pravidelných kontrol na 
ÚÚP jsou vysvětlována zjištění  

e) Informace rovněž o problematice, trendech a metodikách územního plánování OÚPSŘ poskytuje na 
poradách pro tajemníky a starosty obcí LK, pořádané ředitelem úřadu a Libereckým krajem, dále na 
samostatných setkáních tajemníků obcí jak LK tak ČR, na regionálních jednáních Svazu měst a obcí, 
Mikroregionů LK , MAS v LK  

f) V neposlední s dalšími řadě provádí OÚPSŘ metodickou činnost i vůči sobě samému. Ve spolupráci 
obdobnými útvary na krajských úřadech monitoruje informace o rozsudcích NSS, samostatně si 
vyhledává informace o trendech v územním plánování a urbanismu obecně. Sumarizujeme 
nejdůležitější výstupy a zobecňujeme je pro každodenní vlastní i metodickou práci. 

Od doby nabytí účinnosti nového stavebního zákona jednoznačně upřednostňuje KÚ LK přímou a 
průběžnou osobní konzultaci s ÚÚP a dalšími pořizovateli, která se realizuje jak osobními konzultacemi 
na vyžádání na ÚÚP, tak účastí při projednávání územních plánů v obcích a jednáních externích subjektů 
viz výše. Zabýváme se také metodickou činností vůči DO, nabízíme školení DO (uskutečnily se pro odbor 
dopravy a odbor životního prostředí KÚ LK, pro Správy CHKO, pro mikroregiony), organizujeme osvětové 
semináře pro zástupce obcí. Z výše uvedené zkušenosti jednoznačně upřednostňujeme interaktivní 
metodiku před následnou dozorovou činností, která nutně vyvolává následnou zbytečnou administrativu 
(administrace dokladů, námitek, důkazů a nápravných opatření) a také s tím související zbytečné finanční 
výdaje na přepracovávání dokumentů (jejich zbytečné vynakládání následkem „pouhých“ restrikcí 
odporuje základní „zásadě dobré správy“). 

Zároveň z pozice 9 se domníváme, že vydávání jakýchkoli samostatných písemných metodických 
stanovisek KÚ není vhodné, protože KÚ není oprávněn vykládat platnou legislativu a není rovněž 
oprávněn jakkoliv komentovat vůči prvoinstančním orgánům metodiku vydávanou MMR. O to důležitější 
je průběžně spolupůsobit při aplikaci a implementaci metodických doporučení MMR vůči orgánům nižších 
stupňů. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


70 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
- telefonické a osobní konzultace obcím, veřejnosti, pořizovatelům, projektantům, úřadům územního 

plánování a ostatním subjektům zainteresovaným v procesu územního plánování, 
- pravidelné porady a školení pro pořizovatele školení 3 až 4x ročně zejména se zaměřením na 

konkrétní praktické problémy k řešení, 
- doporučení v protokolech z pravidelných kontrol, 
- vedení obcí v rámci svých stanovisek nadřízeného orgánu územního plánování vydávaných ve 

smyslu ustanovení § 51 stavebního zákona. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Oddělení územního plánování zajišťuje každý rok 2 – 3 porady pro úřady územního plánování, které 
bývají zaměřené na aktuální informace o PÚR ČR, ZÚR Pk, aktuální informace z úseku územního 
plánování, informace o grantovém programu na pořízení územních plánů, informace k územně 
analytickým podkladům obcí i kraje. Těchto porad se zúčastňují pracovníci všech úřadů územního 
plánování (obvykle 14 z 15 ÚÚP). 

OÚP zajistilo 2 metodiky: MINIS – minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS 
v Pardubickém kraji a datový model pro digitální zpracování sledovaných jevů územně analytických 
podkladů v GIS. 

Další metodická činnost je prováděna průběžně na osobní, mailové či telefonické dotazy pořizovatelů. 

Metodická činnost krajského úřadu byla ÚÚP ve formulářích hodnocena převážně jako vyhovující, 
bezproblémová, na velmi dobré úrovni, k plné spokojenosti a potřebám pořizovatelů, velmi dobrá, plně 
pokrývající potřeby pořizovatele, vynikající, dostačující apod. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Metodická činnost oddělení územního plánování je pravidelně vyhodnocována formou anketních 
dotazníků zasílaných obcím kraje krajským úřadem. Odbor ÚPSŘ včetně oddělení územního plánování 
dosahuje dlouhodobě velmi dobrého hodnocení. 

Konkrétně je metodická činnost vůči ÚÚP prováděna formou pravidelných metodických porad, dále 
metodických porad organizovaných v menších skupinách ÚÚP přibližně podle území okresů kraje (5x za 
rok) a formou každodenních osobních, e- mailových či telefonických konzultací. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Metodická činnost je uplatňována zejména vůči úřadům obcí s rozšířenou působností formou porad nebo 
tematicky zaměřených seminářů. Obsah a četnost metodické pomoci poskytované ÚÚP vychází mj. 
z konzultací s těmito úřady, kdy samy úřady mohou iniciovat okruhy problémů k řešení nebo témata, ve 
kterých potřebují rozšíření vědomostí. 

Metodická činnost je rovněž poskytována na vyžádání pořizovatelům jednotlivými pracovníky oddělení 
ÚP formou individuálních konzultací, popř. i pracovních jednání, zejména u méně zkušených pořizovatelů 
či při složitější problematice. Konzultace se uskutečňují buď přímo v sídlech obcí, nebo v budově 
Krajského úřadu, dále též prostřednictvím elektronické pošty. Konzultace jsou individuálně poskytovány 
rovněž projektantům, kteří připravují pořizovatelům podklady k projednávání. 

OÚPSŘ KrÚ JMK se specielně zaměřil na metodickou pomoc ÚÚP při pořizování územně analytických 
podkladů obcí. S pořizovateli ÚAP obcí byl v roce 2007 vytvořen datový model ÚAP Jihomoravského 
kraje jako model společný pro ORP i kraj.  

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Metodická pomoc je poskytována prostřednictvím dálkového přístupu přes program KEVIS, kde má 
každý ÚÚP přístup prostřednictvím hesla, dále formou individuálních konzultací na krajském úřadě 
případně přímo na ÚÚP. Dvakrát ročně jsou rovněž pořádány porady. Metodická činnost je hodnocena 
jako dobrá. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

KÚ ZK, oddělení ÚP, uskutečňuje pro pořizovatele ÚÚP jednu až dvě porady ročně a to jedno až 
dvoudenní. Účast ÚÚP na těchto poradách je 100%, porad se zúčastňují většinou všichni pořizovatelé na 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


71 
 

jednotlivých ÚÚP. Zaměření porad je široké. Vyplývá z aktuální potřeby obeznámení ÚÚP 
s problematikou jiných oborů vztahujících se k územnímu plánování, řeší se problematika pořizovatelské 
činnosti, informuje se o činnosti KÚ, odpovídá se na dotazy pořizovatelů aj. Zápisy z porad jsou vyvěšeny 
na webových stránkách ZK, slouží jako metodická pomůcka. 

Porady uskutečňované pro pořizovatele územně analytických podkladů jsou pořádány dle potřeby (r. 
2008 - 11 porad, 2009- 4 porady, 2010 - 7 porad). Účast na poradách je 90 %.  

Každoročně je aktualizována metodická pomůcka Metodika jednotného digitálního zpracování územně 
analytických podkladů a územně plánovací dokumentace Zlínského kraje, Předpis podoby datové sady 
návrhu územního plánu odevzdávané do prostředí geografických informačních systémů Zlínského kraje, 
Předpis podoby výkresů územního plánu a Doplňující průzkumy a rozbory územního plánu - vzor 
zpracování. 

Další formou metodické pomoci jsou konzultace za účasti KÚ ZK, oddělení ÚP, pořizovatele ÚÚP, 
projektanta, příp. zástupce obce k jednotlivým zpracovávaným územním plánům či k jejich změnám.  

Metodická pomoc je kromě ÚÚP poskytována také projektantům územně plánovacích podkladů a 
územně plánovací dokumentace a to uskutečněním seminářů (za sledované období 2), hlavně ale 
individuálními konzultacemi.  

Pracovníkům KÚ ZK jiných odborů je metodická pomoc poskytována ústně, individuální konzultací, za 
sledované období byly pak uspořádány 2 semináře Využití portálu ÚAP a ÚP pro zpracovatele územních 
plánů. 

Ze strany ÚÚP je naše metodická činnost hodnocena jako velmi dobrá. 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


73 
 

Metodická činnost na úseku ÚP pro úřady územního plánování 

Rok Název úřadu  počet 
porad zaměření porad 

celkový 
počet ÚÚP 

v kraji 

průměrný 
počet ÚÚP na 

poradách 

ÚÚP, které se 
porad opakovaně 

neúčastní 
       

2008 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá 0 0 neprobíhá 
2009 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá 0 0 neprobíhá 
2010 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá 0 0 neprobíhá 

       
2008 Krajský úřad Středočeského kraje 2 problematika územně analytických podkladů 26 20  
2009 Krajský úřad Středočeského kraje 1 problematika územně analytických podkladů, chyby při pořizování územních plánů obcí 26 20  
2010 Krajský úřad Středočeského kraje 2 problematika územně analytických podkladů, rozsudky NSS 26 22  

       
2008 Krajský úřad Jihočeského kraje 10 pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s dokumentací pořizovanou KÚ a PÚR, metodika, judikatura, 

informace z odborných seminářů a porad s MMR 17 15 nejsou, neúčast je 
výjimečná 

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje 8 pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s dokumentací pořizovanou KÚ a PÚR, metodika, judikatura, 
informace z odborných seminářů a porad s MMR 17 15 nejsou, neúčast je 

výjimečná 
2010 Krajský úřad Jihočeského kraje 9 pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s dokumentací pořizovanou KÚ a s PÚR, metodika, 

judikatura, informace z odborných seminářů a porad s MMR 17 15 nejsou, neúčast je 
výjimečná 

       
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje      
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje      
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje      

       

2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 9 
Porady byly zaměřeny na aktuální témata a problémy spojené s pořizováním ÚAP (aktuální stav pořizování 
ÚAP na jednotlivých ORP i na krajském úřadu, předání zpracovaných dat a získaných pasportů, používání 
mapových podkladů pro tvorbu ÚAP, podmínky předání ÚAP obcí na krajský úřad, možnost čerpání grantů na 
pořízení ÚAP z prostředků Karlovarského kraje). 

7 7 0 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 4 
Porady byly zaměřeny na aktuální témata a problémy spojené s pořizováním ÚAP (aktuální stav pořizování 
ÚAP na jednotlivých ORP i na krajském úřadu, předání zpracovaných dat a získaných pasportů, používání 
mapových podkladů pro tvorbu ÚAP, podmínky předání ÚAP obcí na krajský úřad, možnost čerpání grantů na 
pořízení ÚAP z prostředků Karlovarského kraje). 

7 7  

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 6 

Porady byly zaměřeny na aktuální témata a problémy spojené s pořizováním ÚAP (aktuální stav pořizování 
ÚAP na jednotlivých ORP a na krajském úřadu, předání zpracovaných dat a získaných pasportů, Integrovaný 
operační program, používání mapových podkladů pro tvorbu ÚAP, sledování hodnot v území, podmínky 
předání ÚAP obcí na krajský úřad, možnost čerpání grantů na pořízení ÚAP z prostředků Karlovarského kraje) 
Metodika MINIS (Minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS). 

7 7  

       

2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 2 

Info o PÚR ČR, ZÚR ÚK, ÚAP ÚK-současný stav. Info o kontrole MMR na KÚ ÚK. Info ke kontrolám 
prováděným na úseku ÚP na ÚÚP. Krajský plán ÚSES. Info o ÚS Střela. Info o dotačním titulu IOP. Program 
obnovy venkova ÚK na rok 2008. Info o novele SZ. Info k pořádání společné porady ÚÚP LK a ÚK za 
přítomnosti MMR. Info k soutěži vesnice roku. Zkušenosti z praxe (Konzultace na OÚP KÚ ÚK, Chyba „v 
názvu“ stanoviska DO, „zadání – Natura“, Ministerstvo zdravotnictví…). 

16 16 Z jedné porady se 
omluvil ÚÚP Žatec. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


74 
 

Rok Název úřadu  počet 
porad zaměření porad 

celkový 
počet ÚÚP 

v kraji 

průměrný 
počet ÚÚP na 

poradách 

ÚÚP, které se 
porad opakovaně 

neúčastní 

2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 3 Pomoc při vyplňování žádosti. 16 14 
ORP Teplice, ORP 

Lovosice, ORP 
Žatec - omluven. 

2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 2 

postup při realizaci aktualizace ÚAP ORP/kraje. Seznámení s nabídkou softwaru pro ÚAP (datovým modelem 
verze 3.) v souvislosti s připomenutím důležitosti sjednocení systémů/digitálních výstupů mezi jednotlivými 
subjekty státní správy (budoucí realizace geoportálu ÚK). Cenová relace datového modelu. Dohoda o 
společném postupu a vzájemné spolupráci-odpovědi na dotazy technického charakteru s výše uvedeným, 
PÚR, aktualizace ÚAP. Info ke konzultacím MMR-Aktuální informace (z porady MMR a z pořizovatelské 
praxe). Evidence ÚPD a ÚPP – iLAS. Kontroly. Diskuse - různé… 

16 15 ORP Lovosice 
ORP Kadaň 

       
2008 Krajský úřad Libereckého kraje 11 Nová právní úprava územního plánování, ÚAP, Činnosti pořizovatele na úseku ÚP - poznatky z praxe, IOP 

5.3b, GF LK č. 16, Archeologie a ÚP. 10 9 0 

2009 Krajský úřad Libereckého kraje 4 
Činnosti pořizovatele na úseku územního plánování - poznatky z praxe, informace z PÚR, ZÚR LK, NSZ, 
Suburbanizace, podpora ÚPČ obcí LK -IOP,GF 16, Evidence ÚPČ, ÚAP, Veřejná prostranství, Informace z 
činnosti SÚ. 

10 10 0 

2010 Krajský úřad Libereckého kraje 6 
Činnosti pořizovatele na úseku územního plánování - poznatky z praxe, informace z PÚR, ZÚR LK, 
Koordinace ÚP a Pozemkových úprav, Judikatura NSS, Evidence ÚPČ, podpora ÚPČ obcí LK -IOP, Grantový 
fond, ÚAP, Informace z činnosti SÚ, Aktuality informace odborných složek KÚLK. 

10 9 0 

       

2008 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 6 

Zaměření: územně plánovací činnost, územně analytické podklady, legislativa, IOP. Závěry z porad byly 
využity v metodické činnosti KÚ. Velká pozornost z hlediska metodiky je věnována zejména Magistrátu města 
Hradec Králové. Metodická pomoc je zaměřena především na konkrétní praktické problémy k řešení. Krajský 
úřad také nad rámec zákonné povinnosti po metodické stránce vede obce v rámci svých stanovisek 
nadřízeného orgánu územního plánování vydávaných ve smyslu ustanovení § 51 stavebního zákona. 

15   

2009 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 3 

Zaměření: územně plánovací činnost, územně analytické podklady, legislativa, IOP. Závěry z porad byly 
využity v metodické činnosti KÚ. Velká pozornost z hlediska metodiky je věnována zejména Magistrátu města 
Hradec Králové. Metodická pomoc je zaměřena především na konkrétní praktické problémy k řešení. Krajský 
úřad také nad rámec zákonné povinnosti po metodické stránce vede obce v rámci svých stanovisek 
nadřízeného orgánu územního plánování vydávaných ve smyslu ustanovení § 51 stavebního zákona. 

15   

2010 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 5 

Zaměření: územně plánovací činnost, územně analytické podklady, legislativa, IOP. Závěry z porad byly 
využity v metodické činnosti KÚ. Velká pozornost z hlediska metodiky je věnována zejména Magistrátu města 
Hradec Králové. Metodická pomoc je zaměřena především na konkrétní praktické problémy k řešení. Krajský 
úřad také nad rámec zákonné povinnosti po metodické stránce vede obce v rámci svých stanovisek 
nadřízeného orgánu územního plánování vydávaných ve smyslu ustanovení § 51 stavebního zákona. 

15   

       

2008 Krajský úřad Pardubického kraje 3 

2 porady (6. 5. 2008 a 11. 11. 2008) byly zaměřeny na: Informace o Politice územního rozvoje ČR Informace o 
pořízení Zásad územního rozvoje Pardubického kraje Aktuální informace z úseku územního plánování, stav 
územně plánovací činnosti. Grantový program – podpora pořízení územně plánovacích dokumentací. Územně 
analytické podklady. Integrovaný operační program. 
1 porada (3. 6. 2008) byla zaměřena především na ÚAP a RURÚ Odhad účasti (prezenční listiny byly již 
archivovány) – 14 ÚÚP z celkového počtu 15 ÚÚP. 

15 14  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


75 
 

Rok Název úřadu  počet 
porad zaměření porad 

celkový 
počet ÚÚP 

v kraji 

průměrný 
počet ÚÚP na 

poradách 

ÚÚP, které se 
porad opakovaně 

neúčastní 

2009 Krajský úřad Pardubického kraje 3 

3 porady pro ÚÚP 
2 porady (14. 5. 2009 účast 15 ÚÚP z 15 a 1. 12. 2009 účast 13 ÚÚP z 15) byly zaměřeny na: Informace o 
Politice územního rozvoje ČR Informace o Zásadách územního rozvoje Pardubického kraje. Aktuální 
informace z úseku územního plánování. Grantový program – podpora pořízení územně plánovacích 
dokumentací. Prezentace územně analytických podkladů ORP. Územně analytické podklady – vyhodnocení 
předaných ÚAP ORP. Integrovaný operační program.  
1 porada (2. 7. 2009 účast 13 ÚÚP z 15) byla zaměřena především na ÚAP a pořizování ÚP. 

15 14  

2010 Krajský úřad Pardubického kraje 3 

2 porady (14. 5. 2010 účast 15 ÚÚP z 15 a 1. 12. 2009 účast 13 ÚÚP z 15) byly zaměřeny na: informace 
o Politice územního rozvoje ČR Informace o Zásadách územního rozvoje Pardubického kraje. Aktuální 
informace z úseku územního plánování. Grantový program – podpora pořízení územně plánovacích 
dokumentací. Prezentace územně analytických podkladů ORP. Územně analytické podklady – vyhodnocení 
předaných ÚAP ORP. Integrovaný operační program.  
1 porada (2. 7. 2009 účast 13 ÚÚP z 15) byla zaměřena především na ÚAP a pořizování ÚP. 

15 14 Ústí nad Orlicí 

       

2008 Krajský úřad kraje Vysočina 2 
Pořizování ÚP, novela stavebního zákona, poznatky z kontrol KrÚ, zpracování ÚAP ORP, IOP, dotazy 
k novele ZS, dotazy k pořizování ÚP, informace od MMR, pořizování ZÚR kraje, předkupní právo, vymezování 
ÚSES,… 

15 15  

2009 Krajský úřad kraje Vysočina 1 
Pořizování ÚP, novela stavebního zákona, poznatky z kontrol KrÚ, zpracování ÚAP ORP, IOP, dotazy 
k novele ZS, dotazy k pořizování ÚP, informace od MMR, pořizování ZÚR kraje, předkupní právo, vymezování 
ÚSES,… 

15 15  

2010 Krajský úřad kraje Vysočina 2 Pořizování a obsah ÚPD. Pořizování ÚAP ORP. 15 13  
       

2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje      
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje      
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje      

       

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


76 
 

Rok Název úřadu  počet 
porad zaměření porad 

celkový 
počet ÚÚP 

v kraji 

průměrný 
počet ÚÚP na 

poradách 

ÚÚP, které se 
porad opakovaně 

neúčastní 

2008 Krajský úřad Zlínského kraje 13 

12.–13. 6. 2008 zaměření: problematika vodního hospodářství, aktuální přehled tech. ochrany prostředí, 
aktuální problémy krajinného rázu dle z.č.114/1992 ve vztahu k ÚP, zásady tvorby ÚP dle metodiky ZK, 
informace o pořizovatelské činnosti KÚ ZK (prezentace ZÚR), problematika pořizovatelské činnosti, odpovědi 
na zaslané dotazy pořizovatelů, informace o podprogramu, portál JÚAP prezentace, přehled činností jednotl. 
ÚÚP, kontroly výkonu přenesené působnosti; 11. 12. 2008 zaměření: informace o podprogramu na podporu 
zpracování ÚP obcí ZK a Integrovaný operační program, informace o pořizovatelské činnosti KÚ ZK 
(prezentace studií), informace ke koridoru pro R49 a změn ÚP dotčených obcí, portál JÚAP a ÚP ZK-
prezentace, problematika pořizovatelské činnosti, odpovědi na zaslané dotazy pořizovatelů, kontroly výkonu 
přenesené působnosti; 
8. 1. 2008 - příprava výběrového řízení na společně zadávanou zakázku, aktuální informace čerpání 
finančních prostředků z IOP; 
22. 1. 2008 - příprava výběrového řízení na společně zadávanou zakázku, aktualizace datové části ÚAP; 
25. 2. 2008, 1. 4. 2008 a 6. 5. 2008 a 1. 7. 2008 - aktualizace datové části ÚAP; 
29. 5. 2008 - příprava výběrového řízení na společně zadávanou zakázku RURÚ; 
1. 9. 2008 - aktualizace datové části ÚAP, postup prací při zpracování RURÚ; 
29. 9. 2008 - problematika zpracování RURÚ, dotazníkové šetření, výběr indikátorů; 
4. 11. 2008 - problematika zpracování RURÚ, vyhodnocení jednotlivých pilířů; 
27. 11. 2008 - zpracování RURÚ. 

13 11  

2009 Krajský úřad Zlínského kraje 5 

9. 6. 2009 zaměření: rozbor udržitelného rozvoje území - fy IRI Brno (prezentace), problematika pořizovatelské 
činnosti, odpovědi na zaslané dotazy pořizovatelů; 
6. 1. 2009 - vyhodnocení zpracování RURÚ; 
2. 4. 2009 - informace o proplacení dotace z IOPu, pořízení jevů průzkumem území; 
14. 7. 2009 - řešení problematiky vkládání dat na portál, požadavky na zkvalitnění služeb a práce na portále 
ÚAP;  
12. 11. 2009 - aktualizace ÚAP ORP, informace o chystaném podprogramu na podporu územních plánů, 
informace o výzvě IOPu, aktualizace dat na portále ÚAP. 

13 12  

2010 Krajský úřad Zlínského kraje 8 

17. 6. 2010 zaměření: námitky a připomínky k Návrhu OOP k ÚPD a posuzování zásahu do vlastnických práv 
a důsledky zrušení OOP, KÚ jako DO v procesu pořizování ÚPD, podprogram na podporu zpracování ÚP obcí 
ZK, doplňující průzkumy a rozbory, aktuální informace stavu ÚPD a ÚPP kraje, stav ÚPD obcí ZK, 
problematika pořizovatelské činnosti; 7. 1. 2010 - aktualizace ÚAP, aktualizace RURÚ, informace o semináři 
pro žadatele dotací z IOPu pořádaný MMR; 
28. 1. 2010 - práce na portále pomocí programu Geostore; 
20. 3. 2010 - pravidelná pracovní porada k aktualizaci ÚAP; 
20. 4. 2010 - pravidelná pracovní porada, výběr indikátorů při zpracování RURÚ, dotazníky; 
24. 6. 2010 - pravidelná pracovní porada, průběh dotazníkového šetření; 
7. 9. 2010 - pravidelná pracovní porada, předání informací z výjezdní konzultace MMR ČR, kontrola nových 
ÚP z hlediska využití dat ÚAP; 
5. 10. 2010 - pravidelná pracovní porada, SWOT analýza, vyhodnocení vyváženosti pilířů při zpracování 
RURÚ 

13 12  

       

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


77 
 

Rok Název úřadu  počet 
porad zaměření porad 

celkový 
počet ÚÚP 

v kraji 

průměrný 
počet ÚÚP na 

poradách 

ÚÚP, které se 
porad opakovaně 

neúčastní 

2008 Krajský úřad Moravskoslezského kraje 3 

2 jednodenní a 1 dvoudenní porada. Nové informace k IOP. Datový model pro územně analytické podklady. 
Územně analytické podklady. Územní plán dle NSZ. Veřejně prospěšné stavby, asanace a opatření. 
Mimořádné opravné prostředky, dozor, přezkum. Informace o pořizování ZÚR MSK. Suburbanizace. Veřejná 
prostranství. Podpora tvorby územních plánů z fondů EU. Opatření obecné povahy. Zpřístupnění územních 
plánů obcí pomocí webových technologií. 

22 20  

2009 Krajský úřad Moravskoslezského kraje 2 

1 jednodenní a 1 dvoudenní porada: EFAP - politika architektury. Veřejná prostranství - výkladový problém? 
Rasterizace územních plánů. Větrné elektrárny a alternativní zdroje energie v územním plánu. Komentáře 
k problematice pořizování. Plánování v dopravě. Konference SEA/EIA. Informace z odborného semináře 
Suburbanizace. Informace k legislativě. Problematika pořizování ÚP. Judikatura NSS. Vydávání územního 
plánu. Připravované koncepční materiály. Obnovitelné zdroje energie. ZÚR MS kraje a jejich aplikace v 
odůvodnění ÚP. Typy venkovského osídlení na území Moravskoslezského kraje. Stavební uzávěra. 

22 21  

2010 Krajský úřad Moravskoslezského kraje 3 

Územní systém ekologické stability. Platnost územně plánovací dokumentace. Obsah územního plánu. 
Dotační tituly na podporu tvorby územních plánů. Judikatura nejvyššího správního soudu. Aktualizace ÚAP 
Obecné informace k pořizování. Zásady územního rozvoje - informace o postupu pořizování. ÚAP - 
udržitelnost projektu. ÚAP - aktualizace rozboru udržitelného rozvoje. Územní plán - zadání a odůvodnění. 
Judikatura NSS. Uplatňování republikových priorit PÚR 2008. Úprava ÚP dle § 53 stavebního zákona. 
Vyjádření úřadu územního plánování dle § 154 a násl. SpŘ. Regulační plán - odpovědi na dotazy. Dotazy. 
Mapka - ÚP dle dotací v MSK. 

22 19  

       
2008  CELKEM 61  156 127  
2009  CELKEM 34  156 128  
2010  CELKEM 46  156 126  
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


78 
 

 
Metodická činnost na úseku ÚP pro projektanty a další porady 

Porady uskutečněné pro projektanty Další porady 
Rok Název úřadu počet 

porad zaměření porad pro koho byly organizovány zaměření porad 

      
2008 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá neprobíhá neprobíhá 
2009 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá neprobíhá neprobíhá 
2010 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá neprobíhá neprobíhá 

      
2008 Krajský úřad Středočeského kraje 1 metodika MINIS     
2009 Krajský úřad Středočeského kraje        
2010 Krajský úřad Středočeského kraje        

      

2008 Krajský úřad Jihočeského kraje 2 
společně s ÚÚP, pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s 
dokumentací pořizovanou KÚ a PÚR, metodika, judikatura, 
informace z odborných seminářů a porad s MMR 

aktivní účast na poradách s tajemníky 
a starosty obcí JčK - celkem 10 

informace z oblasti ÚP 

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje 2 
společně s ÚÚP, pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s 
dokumentací pořizovanou KÚ a PÚR, metodika, judikatura, 
informace z odborných seminářů a porad s MMR 

porady s tajemníky a starosty obcí - 
celkem 9 

informace z oblasti ÚP 

2010 Krajský úřad Jihočeského kraje 2 
společně s ÚÚP, pořizování ÚPD a ÚAP, informace a seznámení s 
dokumentací pořizovanou KÚ a PÚR, metodika, judikatura, 
informace z odborných seminářů a porad s MMR 

účast na poradách pro starosty (celkem 
6), poradách s tajemníky (3), poradách 
pro dotčené orgány na úseku ŽP 

aktuální informace z ÚP 

      
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje        
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje        
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje        
2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 0       
2009 Krajský úřad Karlovarského kraje        
2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 2 Metodika MINIS (Minimální standard pro digitální zpracování 

územních plánů v GIS) 
    

      

2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 0 
  na dvě porady z výše uvedených byli 

zváni i "létající" pořizovatelé a obce II. 
(splňující kvalifikační požadavky pro 
ÚPČ). 

viz výše 

2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 1 

proces pořízení ÚAP-zpracování dat. Urbanistická část ÚAP. PÚR, 
ZÚR. Novela SZ. Metodická doporučení, možnost úpravy ÚPD. 
Řešení rozporů ÚPD při pořizování ÚPD. Kvalifikační požadavky 
pro výkon ÚPČ. Různé-informace o odmítnutí prověrky ČBÚ. 
Stanovisko KÚ ÚK UPS dle § 51 SZ, IOP. Kontroly OÚP KÚ ÚK. 

na dvě porady z výše uvedených byli 
zváni i "létající" pořizovatelé a obce II. 
(splňující kvalifikační požadavky pro 
ÚPČ). 

viz výše 

2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 0   na jednu poradu z výše uvedených byli viz výše 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


79 
 

Porady uskutečněné pro projektanty Další porady 
Rok Název úřadu počet 

porad zaměření porad pro koho byly organizovány zaměření porad 

zváni i "létající" pořizovatelé a obce II. 
(splňující kvalifikační požadavky pro 
ÚPČ). 

      

2008 Krajský úřad Libereckého kraje 11 

Nová právní úprava územního plánování, ÚAP, Činnosti 
pořizovatele na úseku ÚP - poznatky z praxe, IOP 5.3b, Grantový 
fond LK č. 16 (dále jen GF 16) Projektanti, kteří mají zájem tak se 
účastní všech porad pro ÚÚP. Dále se účastní porad pro obce, 
které žádají o dotace z GF LK 16 (vždy jen ti kteří v obcích 
projektují ÚP). 

Porady a semináře pro: Starosty LK, 
Radu kraje, Zastupitele kraje Dotčené 
orgány KÚ LK - mají možnost se účastnit 
všech porad pro ÚÚP a zároveň je jim 
dán prostor pro jejich připomínky a 
sdělení na poradách pro ÚÚP, pro 
pořizovatele ÚAP - porady řešitelského 
týmu 

Nová právní úprava územního plánování, ÚAP, 
Činnosti pořizovatele na úseku ÚP - poznatky 
z praxe, IOP 5.3b 

2009 Krajský úřad Libereckého kraje 9 

Činnosti pořizovatele na úseku územního plánování - poznatky z 
praxe, informace z PÚR, ZÚR LK, NSZ, Suburbanizace, podpora 
ÚPČ obcí LK -IOP,GF 16, Evidence ÚPČ, ÚAP, Veřejná 
prostranství, Informace z činnosti SÚ Projektanti, kteří mají zájem 
tak se účastní všech porad pro ÚÚP. Dále se účastní porad pro 
obce, které žádají o dotace z GF LK 16 (vždy jen ti kteří v obcích 
projektují ÚP). 

Pro starosty obcí, které žádaly o dotace z 
GF LK 16 za účasti projektantů a 
pořizovatelů. Počet porad cca 7 

Proces pořizování ÚP, podmínky čerpání z GF 
LK 16, Informace o pořizování ÚAP O a ÚAP K 

2010 Krajský úřad Libereckého kraje 10 

Činnosti pořizovatele na úseku územního plánování - poznatky z 
praxe, informace z PÚR, ZÚR LK, Koordinace ÚP a Pozemkových 
úprav, Judikatura NSS, Evidence ÚPČ, podpora ÚPČ obcí LK -
IOP, Grantový fond, ÚAP, Informace z činnosti SÚ, Aktuality 
informace odborných složek KÚLK Projektanti, kteří mají zájem tak 
se účastní všech porad pro ÚÚP. Dále se účastní porad pro obce, 
které žádají o dotace z GF LK 16 (vždy jen ti kteří v obcích 
projektují ÚP). 

Pro starosty obcí, které žádaly o dotace z 
GF LK 16 za účasti projektantů a 
pořizovatelů. Počet porad 8 

Informace ke GF LK 16, Pořizování ÚAPO, 
Činnosti pořizovatele na úseku ÚP - poznatky z 
praxe, Informace z IOP 5.3b, Judikatúra NSS 

      
2008 Krajský úřad Králové-hradeckého kraje        
2009 Krajský úřad Králové-hradeckého kraje        
2010 Krajský úřad Králové-hradeckého kraje        

      
2008 Krajský úřad Pardubického kraje 0       
2009 Krajský úřad Pardubického kraje 0       
2010 Krajský úřad Pardubického kraje 0       

      
2008 Krajský úřad kraje Vysočina 0   Pro MMR Pořizování a obsah ÚPD 
2009 Krajský úřad kraje Vysočina 1 MINIS (Minimální standard ÚPD) Strakonice Pořizování ÚPD obcí MMR Pořizování ÚPD obcí 
2010 Krajský úřad kraje Vysočina 0   ORP MMR k ÚAP ORP 

      

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


80 
 

Porady uskutečněné pro projektanty Další porady 
Rok Název úřadu počet 

porad zaměření porad pro koho byly organizovány zaměření porad 

2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje        
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje        
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje        

      

2008 Krajský úřad Zlínského kraje 1 

10. 12. 2008 - seminář: Využití portálu ÚAP a ÚP pro zpracovatele 
územních plánů 

pracovníci KÚ ZK; pořizovatelé, 
projektanti a zástupce obcí 

Využití portálu ÚAP a ÚP pro zpracovatele 
územních plánů; 12 konzultací k rozpracovaným 
ÚP a jejich změnám (Luhačovice, Bojkovice, 
Troubky, Žlutava, Bojkovice, Luhačovice, Modrá, 
Luhačovice, Bořenovice, Luhačovice, Hulín, 
Střílky) 

2009 Krajský úřad Zlínského kraje 1 

28. 5. 2009 - seminář: Využití portálu ÚAP a ÚP pro zpracovatele 
územních plánů 

pracovníci KÚ ZK; pořizovatelé, 
projektanti a zástupci obcí 

Využití portálu ÚAP a ÚP pro zpracovatele 
územních plánů; 21 konzultací k rozpracovaným 
ÚP a jejich změnám (Bratřejov, Sušice, 
Kroměříž, Ostrata, Lutonina, Bojkovice, Dolní 
Bečva, Chvalčov, Pačlavice, Petrůvka, Šanov, 
Záříčí, Střížovice, Kvasice, Nová Dědina, 
Uherské Hradiště, Suchá Loz, Veletiny, Veletiny, 
Komňa, Salaš) 

2010 Krajský úřad Zlínského kraje 0 

  pořizovatelé, projektanti a zástupce obcí 14 konzultací k rozpracovaným ÚP a jejich 
změnám (Bělov, Hrobice, Hulín, Kvasice, 
Prusinovice, Střížovice, Kroměříž, Vápenice, 
Kateřinice, Babice, Mistřice, Šumice, Rudice, 
Boršice u Blatnice) 

      

2008 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 1 

Dvoudenní porada. Územně analytické podklady. Územní plán dle 
NSZ. Veřejně prospěšné stavby, asanace a opatření. Mimořádné 
opravné prostředky, dozor, přezkum. Informace o pořizování ZÚR 
MSK. Suburbanizace. Veřejná prostranství. Podpora tvorby 
územních plánů z fondů EU. 

8 porad pro 1 až 4 úřady územního 
plánování organizovaných referenty 
vykonávajícími úlohu nadřízeného 
orgánu. Porada pro starosty obcí. 

Porady pro ÚÚP: Aktuálním problémy při 
pořizování územních plánů 
Porada pro starosty obcí: Pořizování územních 
plánů a jejich změn, dotační tituly na pořízení 
ÚP, dopravní infrastruktura v ÚPD, neřízený růst 
sídel (suburbanizace). 

2009 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 1 

Dvoudenní porada: Informace k legislativě. Problematika 
pořizování ÚP. Judikatura NSS. Vydávání územního plánu. 
Připravované koncepční materiály. Obnovitelné zdroje energie. 
ZÚR MS kraje a jejich aplikace v odůvodnění ÚP. Typy 
venkovského osídlení na území Moravskoslezského kraje. 
Stavební uzávěra. 

ne   

2010 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 2 
Územní systém ekologické stability. Platnost územně plánovací 
dokumentace. Obsah územního plánu. Dotační tituly na podporu 
tvorby územních plánů. Judikatura nejvyššího správního soudu. 
Obecné informace k pořizování. Zásady územního rozvoje - 

2 porady pro úřady územního plánování 
organizované referenty vykonávajícími 
úlohu nadřízeného orgánu. 

Aktuálním problémy při pořizování územních 
plánů. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


81 
 

Porady uskutečněné pro projektanty Další porady 
Rok Název úřadu počet 

porad zaměření porad pro koho byly organizovány zaměření porad 

informace o postupu pořizování. ÚAP - udržitelnost projektu. ÚAP - 
aktualizace rozboru udržitelného rozvoje. Územní plán - zadání a 
odůvodnění. Judikatura NSS. Uplatňování republikových priorit 
PÚR 2008. Úprava ÚP dle § 53 stavebního zákona. Vyjádření 
úřadu územního plánování dle § 154 a násl. SpŘ. Regulační plán - 
odpovědi na dotazy. Dotazy. Mapka - ÚP dle dotací v MSK 

      
2008  CELKEM 16       
2009  CELKEM 13       
2010  CELKEM 26       
 
 
Metodická činnost na úseku ÚP – metodické pomůcky 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

     
 Magistrát hlavního města Prahy 0 neprobíhá 0 
     

2008 Krajský úřad Středočeského kraje 90 http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm 5 
2009 Krajský úřad Středočeského kraje 49 http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm 98 
2010 Krajský úřad Středočeského kraje 56 http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm; http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/uzemni-planovani/uzemni-planovani-obce/informace-

vzory-formulare-k-uzemnimu-planovani/ 
98 

     
2008 Krajský úřad Jihočeského kraje 20 přehled stavu ÚPD obcí v Jihočeském kraji, návrh ZUR pro partnery z sousedních států, návrh ZUR JčK, seznámení s PÚR 2006 - pro ÚÚP, 

vymezování ZÚ, jednotná digitální mapa JčK, ÚAP JčK, ÚS Orlicko, ÚS Třeboňsko-Novohradsko, RP, IOP, projekty JčK v rámci LABEL, Judikatura v 
ÚP (2x), Metodický pokyn - přírodní parky, jejich hranice a ÚP apod. 

0 

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje 5 změny územních plánů, památková ochrana, digitální zpracování ÚPD, úpravy územního plánu po posouzení KÚ, informace o judikátech v oblasti ÚP 
http://up.kraj-jihocesky.cz 

0 

2010 Krajský úřad Jihočeského kraje 4 ▪ Návrh ZÚR JČK – prezentace pro pracovníky úřadu územního plánování Jihočeského kraje, PowerPoint prezentace (viz příloha č. 1b na CD) 
▪ Politika územního rozvoje ČR – prezentace pro úřady územního plánování, PowerPoint prezentace (viz příloha č. 1c na CD) 
▪ Územní plánování a návrh Zásad územního rozvoje kraje, prezentace pro starosty obcí Jihočeského kraje (viz bod 2.1) 
▪ Územní plánování a návrh Zásad územního rozvoje kraje, PowerPoint prezentace pro tajemníky 
▪ Vymezování zastavěného území, prezentace pro pracovníky orgánů ochrany přírody a krajiny 
▪ Územní studie ORLICKO, Třeboňsko – Novohradsko, Vltava, Šumava 
▪ Regulační plány, prezentace pro vedoucí pracovníky stavebních úřadů a úřadů územního plánování, České Budějovice 
▪ Zápisy do evidencí iLAS a předávání dokumentace - power-pointová prezentace 
▪ Nejčastější chyby v zadáních územních plánů a v územních plánech – power-pointová prezentace  
▪ Lhůty pro doručení a zveřejnění v územním plánování – power-pointová prezentace 
▪ Judikatura v územním plánování – k 29. 4. 2010 – power-pointová prezentace 

0 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm
http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm
http://www.wmap.cz/uap/kr_sc/metodicky/index.htm;
http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/uzemni-planovani/uzemni-planovani-obce/informace
http://up.kraj-jihocesky.cz
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


82 
 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

▪ Judikatura v územním plánování – k 5. 11. 2010 – power-pointová prezentace 
▪ Počítání lhůt v řízení o vydání opatření obecné povahy – power-pointová prezentace 
▪ Účastenství v řízení o vydání opatření obecné povahy – power-pointová prezentace 
▪ Oprava zjevných nesprávností ve výrokové části a v odůvodnění opatření obecné povahy – vzorové příklady 
▪ Opatření obecné povahy – power-pointová prezentace 
▪ Power-pointové prezentace – aktuální informace z územního plánovaní – zpracovávané pro porady s tajemníky a starosty obcí Jihočeského kraje  
▪ ÚSES v územním plánování – power – pointová presentace 
▪ Územní plánování a životní prostředí – power-pointová presentace: MP č. 1/2010 – stanovení podmínek pro lokality pro akumulaci povrchových vod, 
MP č. 2/2010 – datum vydání územního plánu a nabytí jeho účinnosti, MP č. 3/2010 – zakreslování ÚSES do ÚPD obcí, MP č. 4/2010 – využití 
územních studií pro rozhodování v území, - pokyn pro předání ÚAP ORP KÚ JčK. WWW.up.kraj-jihocesky.cz 

     
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje    3 
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje    3 
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje    3 

     
2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 7 Informace pro obce: 

1. Doporučení při procesu pořizování územních plánů obcí – výběrové řízení na projektanta ÚP (podávání nabídek na zpracování ÚP a doporučení 
vztahující se ke smlouvám o dílo s projektantem) 
2. Vzory usnesení při pořízení ÚP (schválení záměru, žádost o pořízení, určení spolupracujícího zastupitele  
(3. protokol potvrzení aktuálnosti/neaktuálnosti územně plánovacích podkladů - POUZE ORP)  
4. Metodické příručky v oblasti územního plánování: Občan a územní plánování, Obec a územní plánování, Vydání ÚP formou OOP, Vydání změny ÚP 
obce formou OOP 
Podklady pro zpracovatele: 
1. Dotčené orgány 
2. Projekt KOPaS (Koordinované Pořízení a Správa ÚAP na území Karlovarského kraje) 
3. ÚAP neveřejná část (přístup zabezpečen heslem, pro ÚÚP a projektanty) 

10 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 7 Informace pro obce: 
1. Doporučení při procesu pořizování územních plánů obcí – výběrové řízení na projektanta ÚP (podávání nabídek na zpracování ÚP a doporučení 
vztahující se ke smlouvám o dílo s projektantem) 
2. Vzory usnesení při pořízení ÚP (schválení záměru, žádost o pořízení, určení spolupracujícího zastupitele 
(3. protokol potvrzení aktuálnosti/neaktuálnosti územně plánovacích podkladů - POUZE ORP) 
4. Metodické příručky v oblasti územního plánování: Občan a územní plánování, Obec a územní plánování, Vydání ÚP formou OOP, Vydání změny ÚP 
obce formou OOP 
Podklady pro zpracovatele: 
1. Dotčené orgány 
2. Projekt KOPaS (Koordinované Pořízení a Správa ÚAP na území Karlovarského kraje) 
3. ÚAP neveřejná část (přístup zabezpečen heslem, pro ÚÚP a projektanty) http://www.kr-karlovarsky.cz/REGION/uzem_plan/metodika/ 

10 

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 9 Informace pro obce: 
1. Doporučení při procesu pořizování územních plánů obcí – výběrové řízení na projektanta ÚP (podávání nabídek na zpracování ÚP a doporučení 
vztahující se ke smlouvám o dílo s projektantem) 
2. Vzory usnesení při pořízení ÚP (schválení záměru, žádost o pořízení, určení spolupracujícího zastupitele, protokol potvrzení aktuálnosti/neaktuálnosti 
územně plánovacích podkladů -POUZE ORP) 

10 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.up.kraj-jihocesky.cz
http://www.kr-karlovarsky.cz/REGION/uzem_plan/metodika/
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


83 
 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

(3. protokol potvrzení aktuálnosti/neaktuálnosti územně plánovacích podkladů - POUZE ORP) 
4. Metodické příručky v oblasti územního plánování : Občan a územní plánování Obec a územní plánování Vydání ÚP formou OOP Vydání změny ÚP 
obce formou OOP 
Podklady pro zpracovatele: 
1. Metodika MINIS (tj. Minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS) 
2. Dotčené orgány 
3. Projekt KOPaS (Koordinované Pořízení a Správy ÚAP na území Karlovarského kraje) 
4. Metodika JOKar (Jednotná osnova Karlovarského kraje pro aktualizaci ÚAPo pro rok 2010) 5. ÚAP neveřejná část (přístup zabezpečen heslem, pro 
ÚÚP a projektanty) 

     
2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 0 pravidelné aktualizování odkazů na metodické pomůcky MMR, ÚÚR, CRR na webové adrese - http://www.kr-

ustecky.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=450018&id_ktg=96197&p1=166396 
2 

2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 0 pravidelné aktualizování odkazů na metodické pomůcky MMR, ÚÚR, CRR na webové adrese - http://www.kr-
ustecky.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=450018&id_ktg=96197&p1=166396 

2 

2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 0 pravidelné aktualizování odkazů na metodické pomůcky MMR, ÚÚR, CRR na webové adrese - http://www.kr-
ustecky.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=450018&id_ktg=96197&p1=166396 

3 

     
2008 Krajský úřad Libereckého kraje  V r. 2008 OÚPSŘ-OÚP spolu s Technickou univerzitou v Liberci získal cenu rady pro rozvoj lidských zdrojů LK v soutěži o nejlepší program vzdělávání 

dospělých za vzdělávací program profesní vzdělávání úředníků pro zavádění, správu a aktualizaci ÚAP. Byla zpracována publikace ve spolupráci s TUL 
ÚAP v praxi. Nejosvědčenější a nejvítanější způsob naší metodické činnosti je založen na osobních konzultacích s pořizovateli (obcemi…) nad 
konkrétními problémy (v terénu). Předávání informací, publikací zaslaných z MMR nebo ÚÚR. Zpracovávání informací z rozsudků NSS, předávání 
podkladů z porad KÚ s MMR nebo porad KÚ LK s ÚÚP (www.kraj-lbc.cz). Počet nelze uvést, web stránky se pravidelně aktualizují, obměňují. 

2 

2009 Krajský úřad Libereckého kraje  Nejosvědčenější a nejvítanější způsob naší metodické činnosti je založen na osobních konzultacích s pořizovateli (obcemi…) nad konkrétními problémy 
(v terénu). Předávání informací, publikací zaslaných z MMR nebo ÚÚR. Zpracovávání informací z rozsudků NSS, předávání podkladů z porad KÚ s 
MMR nebo porad KÚ LK s ÚÚP (www.kraj-lbc.cz). Počet nelze uvést, web stránky se pravidelně aktualizují, obměňují. 

2 

2010 Krajský úřad Libereckého kraje  Nejosvědčenější a nejvítanější způsob naší metodické činnosti je založen na osobních konzultacích s pořizovateli (obcemi…) nad konkrétními problémy 
(v terénu). Předávání informací, publikací zaslaných z MMR nebo ÚÚR. Zpracovávání informací z rozsudků NSS, předávání podkladů z porad KÚ s 
MMR nebo porad KÚ LK s ÚÚP (www.kraj-lbc.cz). Počet nelze uvést, web stránky se pravidelně aktualizují, obměňují. 

2 

     
2008 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 5 a) územně analytické podklady, b) metodika pro jednotné zpracování ÚPD (MINIS), zápisy z porad. Webová adresa, kde jsou metodiky publikovány: 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3 
5 

2009 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 8 a) územně analytické podklady, b) metodika pro jednotné zpracování ÚPD (MINIS), zápisy z porad. Webová adresa, kde jsou metodiky publikovány: 
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3 

5 

2010 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 6 a) územně analytické podklady, b) metodika pro jednotné zpracování ÚPD (MINIS), zápisy z porad. Webová adresa, kde jsou metodiky publikovány: 
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3 

5 

     
2008 Krajský úřad Pardubického kraje 2 MINIS – minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS v Pardubickém kraji 

http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917 Datový model pro digitální zpracování sledovaných jevů územně analytických 
podkladů v GIS http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925 

3 

2009 Krajský úřad Pardubického kraje 2 MINIS – minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS v Pardubickém kraji 
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917 Datový model pro digitální zpracování sledovaných jevů územně analytických 
podkladů v GIS http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925 

3 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.kr
http://www.kr
http://www.kr
http://www.kraj-lbc.cz)
http://www.kraj-lbc.cz)
http://www.kraj-lbc.cz)
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=160&conn=839&pg=3
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


84 
 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

2010 Krajský úřad Pardubického kraje 2 MINIS – minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS v Pardubickém kraji 
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917 Datový model pro digitální zpracování sledovaných jevů územně analytických 
podkladů v GIS http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925 

3 

     
2008 Krajský úřad kraje Vysočina 1 Datový model pro zpracování ÚAP ORP a kraje, který je dostupný na adrese www.kr-vysocina.cz. Další metodická činnost podávaná ústně a e-mailovou 

poštou není samostatně evidovaná (cca 200 ústních a e-mailových podání). 
93 

2009 Krajský úřad kraje Vysočina 1 MINIS minimální standard ÚPD www.kr-vysocina.cz Další metodická činnost podávaná ústně a e-mailovou poštou není samostatně evidovaná (cca 100 
ústních a e-mailových podání). 

93 

2010 Krajský úřad kraje Vysočina 1 Pro postup pořizovatele při pořizování ÚP Další metodická činnost podávaná ústně a e-mailovou poštou není samostatně evidovaná (cca 100 ústních a 
e-mailových podání). www.kr-vysocina.cz 

93 

     
2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje    13 
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje    12 
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje    12 

     
2008 Krajský úřad Zlínského kraje 6 Metodika jednotného digitálního zpracování územně analytických podkladů a územně plánovací dokumentace Zlínského kraje http://www.kr-

zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=72373&doctype=ART&nid=3023&cpi=1; 
Předpis podoby datové sady návrhu územního plánu odevzdávané do prostředí geografických informačních systémů Zlínského kraje http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=74219&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Předpis podoby výkresů územního plánu http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Doplňující průzkumy a rozbory územního plánu - vzor zpracování http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=141029&doctype=ART&nid=2781&cpi=1; Zápisy (2) z porad http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023 

29 

2009 Krajský úřad Zlínského kraje 5 Metodika jednotného digitálního zpracování územně analytických podkladů a územně plánovací dokumentace Zlínského kraje http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=72373&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Předpis podoby datové sady návrhu územního plánu odevzdávané do prostředí geografických informačních systémů Zlínského kraje http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=74219&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Předpis podoby výkresů územního plánu http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Doplňující průzkumy a rozbory územního plánu - vzor zpracování http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=141029&doctype=ART&nid=2781&cpi=1; Zápisy z porad http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023 

29 

2010 Krajský úřad Zlínského kraje 5 Metodika jednotného digitálního zpracování územně analytických podkladů a územně plánovací dokumentace Zlínského kraje http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=72373&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Předpis podoby datové sady návrhu územního plánu odevzdávané do prostředí geografických informačních systémů Zlínského kraje http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=74219&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Předpis podoby výkresů územního plánu http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;  
Doplňující průzkumy a rozbory územního plánu - vzor zpracování http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=141029&doctype=ART&nid=2781&cpi=1; Zápisy z porad http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023 

29 

     
2008 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 23 http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php jméno: metodika heslo: obec umístěno v sekci územní plánování / porady 

Integrovaný operační program ve vztahu k územnímu plánování 
Datový model pro územně analytické podklady 
Podpora tvorby územních plánů z fondů EU 
Pořizování územních plánů a jejich změn 

5 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=35917
http://www.pardubickykraj.cz/article.asp?thema=3749&item=43925
http://www.kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz
http://www.kr
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023
http://www.kr
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023
http://www.kr
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=70747&doctype=ART&nid=3023&cpi=1;
http://www.kr
http://www.kr-zlinsky.cz/lstDoc.aspx?nid=3023
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


85 
 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

Dopravní infrastruktura v územních plánech 
Územní plánování dle nového stavebního zákona 
Neřízený růst sídel 
Datový model pro územně analytické podklady 
Výkresy územního plánu 
Veřejně prospěšné stavby, asanace a opatření 
Vydávání ÚP formou opatření obecné povahy 
Mimořádné opravné prostředky, dozor, přezkum Informace o pořizování ZÚR MSK 
Poznámky k problematice ÚAP Suburbanizace 
Veřejná prostranství 
Podpora tvorby územních plánů z fondů EU 
Databáze údajů o území 
Opatření obecné povahy 1, Opatření obecné povahy 2 
Informace 2008_12_15 
Dotazy 2008_12_15  
Zpřístupnění územních plánů obcí 

2009 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 18 adresa: http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php jméno: metodika heslo: obec umístěno v sekci územní plánování / 
porady EFAP - politika architektury 
Veřejná prostranství - výkladový problém? 
Rasterizace územních plánů 
Větrné elektrárny a alternativní zdroje energie v územním plánu 
Komentáře k problematice pořizování 
Plánování v dopravě Konference SEA/EIA 
Informace z odborného semináře Suburbanizace 
Informace k legislativě 
Problematika pořizování ÚP 
Judikatura NSS 1, Judikatura NSS 2 
Vydávání územního plánu 
Připravované koncepční materiály 
Obnovitelné zdroje energie ZÚR MS kraje a jejich aplikace v odůvodnění ÚP 
Typy venkovského osídlení na území Moravskoslezského kraje 
Stavební uzávěra 

5 

2010 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 31 adresa: http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php jméno: metodika heslo: obec umístěno v sekci územní plánování / 
porady Úvod - pracovní seminář ÚP 22. 4. 2010 
Informace, dotazy Mgr. Jan Klečka: Proč ÚSES 
Mgr. Jan Klečka: ÚSES a migrační prostupnost území při Moravské bráně 
ÚSES v územním plánování 
Územní systém ekologické stability - ÚSES (text) 
Platnost územně plánovací dokumentace 
Obsah územního plánu 
Dotační tituly na podporu tvorby územních plánů 

5 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/aplikace/tree_browser/login_2/index.php
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


86 
 

Rok Název úřadu Počet Soupis (název, adresa www) Max. 
počet 

Judikatura nejvyššího správního soudu I, Judikatura nejvyššího správního soudu II 
Metodické doporučení k záměrům ÚAP 
Problémy migrace dat mezi DM ÚAP MSK v2 a v3 
Analýza zpracování dat 
Návod Create Feature Class 
Provázání legendy 
Rozdíly po sloučení 
Záznam z porady 10-09-30 - metodická doporučení 
Obecné informace k pořizování 
Zásady územního rozvoje - informace o postupu pořizování ÚAP - udržitelnost projektu ÚAP - aktualizace rozboru udržitelného rozvoje 
Územní plán - zadání a odůvodnění 
Judikatura NSS 
Uplatňování republikových priorit PÚR 2008 
Úprava ÚP dle § 53 stavebního zákona 
Vyjádření úřadu územního plánování dle § 154 a násl. SpŘ 
Regulační plán - odpovědi na dotazy 
Dotaz k postupu dle § 53 odst. 2 stavebního zákona 
Dotazy k poradě 2. 11. 2010 – různé 
mapka - ÚP dle dotací v MSK 

     
2008  CELKEM 154    
2009  CELKEM 95    
2010  CELKEM 114    
 

Název úřadu Hodnocení ÚÚP 

Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá 
Krajský úřad Středočeského kraje dostačující až velmi dobrá, pravidelná,velice kvalitní 
Krajský úřad Jihočeského kraje dostačující až velmi dobrá, dostatečná a plnohodnotná,včasná, pravidelná 
Krajský úřad Plzeňského kraje dobrá až velmi dobrá, pravidelná i dle potřeby  
Krajský úřad Karlovarského kraje dobrá až velmi dobrá, přínosná,plánovaná, průběžná 
Krajský úřad Ústeckého kraje dobrá až velmi dobrá, v dostatečné míře,pravidelná, pohotová 
Krajský úřad Libereckého kraje dostatečná, velmi dobrá až výborná, pravidelná, ochotně poskytovaná 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje vyhovující, dobrá až velmi dobrá, přiměřená, kvalitní, pravidelná 
Krajský úřad Pardubického kraje dobrá, velmi dobrá až výborná, bezproblémová, vynikající – vstřícnost, vysoká odbornost, ochota pomoci, rychlost vyřízení  
Krajský úřad kraje Vysočina nedostatečná, dostatečná, dobrá, velmi dobrá, pravidelná 
Krajský úřad Jihomoravského kraje nedostačující, vyhovující, dobrá, výborná, pravidelná, velmi vstřícné jednání, týkající se konkrétních dotazů vyhovující, ale co se týče 

metodiky není systematická 
Krajský úřad Zlínského kraje dobrá až velmi dobrá, pravidelná,vstřícnost a ochota 
Krajský úřad Moravsko-slezského kraje dostatečná, dobrá až velmi dobrá, pravidelná, telefonický kontakt, vstřícnost, konzervativní a jednosměrný výklad problematiky 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


87 
 

 
1.2.3 Součinnost úřadů územního plánování s obcemi zejména podle § 6 odst. 1 písm. c) SZ (texty 
z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Pořizování územně plánovací dokumentace pro obce z hlediska jednotlivých možných způsobů  bylo 
celkově ve sledovaném období 2008 – 2010 ustálené. Úřady územního plánování pořizovaly na žádost 
obce z celkové počtu 86% v roce 2008 tj. 499 ÚPD, 84% v roce 2009 tj. 529 ÚPD a 83% v roce 2010 tj. 
568 ÚPD. Obce prostřednictvím svého úředníka pořizovaly v rozmezí 5 – 6% . Prostřednictvím fyzické 
osoby pak bylo pořízeno 9 – 11% územně plánovacích dokumentací (viz. grafy). Pořizování ÚPD na 
základě veřejnoprávní smlouvy s jinou obcí se neuplatnilo. 

I v této oblasti jsou však diametrální rozdíly mezi jednotlivými ÚÚP. Například Benešov pořídil ve 
sledovaném období územně plánovací dokumentaci pouze pro 3 obce a Rakovník pro 8. Naproti tomu 
Mladá Boleslav pořídila 144 pro obcí. Jednotlivé úřady však nelze podle tohoto parametru hodnotit, neboť 
rozhodnutí o tom, jak se bude pořizovat ÚPD, je na každé obci. Metodické pomůcky pro součinnost ÚÚP 
s obcemi zpracovávalo v průměru 10 stejných úřadů. V roce 2008 bylo zpracováno 21 pomůcek, v roce 
2009 35 a v roce 2010 36. (Pozn. Nebyl uvažován chybně uvedený údaj 98) Nejvíce pomůcek zpracovala 
Mladá Boleslav.  

Rada obcí byla zřízena pouze ve správním obvodu obcí Dobříš a Vlašim. Velice kladně lze hodnotit 
zpracování podkladů úředníky obou ÚÚP na jednání obou rad. Ve správním obvodu obce Černošice se 
sice nepodařilo radu obcí, vzhledem k nesouhlasu jedné obce, ustavit nicméně pracovníci ÚÚP svolávali 
jednání obcí a řešili otázky z oblasti územního plánování. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

V součinnosti úřadů územního plánování s obcemi nejsou výrazné rozdíly, ve všech případech se jedná 
především o pomoc obcím s pořizováním ÚPD (výběr projektanta, smlouvy, informace o možnosti získat 
grant) a vysvětlení jednotlivých kroků v procesu pořízení a vydání ÚPD. Informace část ÚÚP podávala i 
na jednání Rady obcí (zřízena na území kraje ve třech případech) a sdružení obcí. Metodické pomůcky 
nejsou ÚÚP vydávány. Metodickou pomoc KÚ hodnotily ÚÚP ve většině případů jako dobrou a 
postačující. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Součinnost není závislá na vnitřní struktuře úřadu. Součinnost s obcemi je na dobré úrovni, ÚÚP 
poskytují obcím metodickou pomoc v územním plánování. K informování o aktuálních problémech 
v územním plánování využívají mimo jiné pravidelných porad se starosty obcí. 

ÚÚP zajišťují pořizování ÚPD pro obce. Problémy vznikají v některých případech z kapacitních důvodů 
v územních obvodech s vyšším počtem obcí, kde ÚÚP nemohou okamžitě reagovat na žádosti o pořízení 
změn i nové ÚPD (např. Rokycany). Jen minimum obcí využívá služeb jiných úřadů či „létajících 
pořizovatelů“ (v Plzeňském kraji jsou uzavřeny 3 veřejnoprávní smlouvy, 10 obcí mimo ORP má vlastního 
kvalifikovaného úředníka, 11 obcí spolupracuje s „létajícím pořizovatelem“). ÚÚP využívají k metodickým 
účelům především materiály vydávané MMR, ÚÚR či krajským úřadem, k distribuci informací využívají 
především osobní kontakt na poradách se starosty ve správním obvodu. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Pouze dva ÚÚP uvádějí, že mají metodické pomůcky pro součinnost s obcemi. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

V roce 2008 pořizovaly ÚÚP ÚPD nebo její změnu pro 68% obcí z ÚK, v roce 2009  pro 72%, v roce 2010 
pro 73%. Během sledovaného období dochází k mírnému nárůstu. 

I když je obsazení ÚÚP početné (konkrétně nejpočetnější ze všech ÚÚP), neznamená to, že pořizuje pro 
více obcí. Tento ÚÚP např. pořizuje pouze pro sebe a jednu z 22 obcí ve svém správním obvodu. 
Zbývající obce tedy pořizují hlavně létajícími pořizovateli (nevalná úroveň ÚPD). Naopak jiné 2 ÚÚP, 
které mají ve svém správ. území téměř dvojnásobný počet obcí, pořizují téměř 100% ÚPD, přitom kvalita 
je dobrá. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


88 
 

Vždy je to o „koncepci“ celého úřadu, o lidech, a to nejen na „odboru ÚP“. Např. ÚÚP, který má hodně 
žádostí o pořízení obcím doporučuje z důvodu „pracovního vytížení a tedy dlouhých dodacích lhůt“ využít 
služeb létajících pořizovatelů. Na dalším ÚÚP je tato situace znásobena absencí kvalifikované osoby. 
Tento postup neodpovídá principu „dobré správy“. Prostředky, které stát dává úřadům územního 
plánování na pořizovaní ÚPD obcí, musí obce hradit létajícím pořizovatelům „z vlastních zdrojů“. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Součinnost ÚÚP s obcemi se v naprosté většině odehrává pouze v zákonem vymezené míře. Ani v 
jednom obvodu ORP není ustavena rada pro udržitelný rozvoj území. Pořizování ÚAP nevzbuzuje u 
zástupců obcí větší zájem, ani z praxe jim totiž nemůže být jejich potenciální význam dostatečně jasný.  

Širší metodická podpora OÚPSŘ, prezentovaná na poradách pro starosty kraje, tajemníky obcí, ale i 
samostatných setkáních tajemníků LK i jejich celostátním setkání, poradách Mikroregionů ale i MAS 
nemůže nijak nahradit přímé vedení a motivaci zaměstnanců ORP z pozice jejich zaměstnavatele. 
Nejspíše opět chybí metodická podpora centrálních orgánů ve vztahu k vedení úřadů nižších stupňů. 

Na území Libereckého kraje jsou dva správní obvody ORP s výrazně větším územím oproti ostatním – 
Liberec a Česká Lípa. Především ve správním obvodu ORP Liberec jsou ve větší míře využíváni létající 
pořizovatelé. Obecně lze konstatovat, že létající pořizovatelé jsou využíváni především v případě změn 
ÚPD, které je kvůli tlaku investorů nutné pořídit co nejrychleji. V ORP Liberec toto souvisí již s výše 
zmíněným problémem při územním plánování v rozvojových oblastech. 

Krajský úřad se snaží v rámci svých pravomocí pečlivě sledovat a v rámci prováděných kontrol 
projednávat s vedením úřadů nutnost kvalifikovaného zajištění agend a doplnění technického vybavení. V 
analýzou sledovaném období, tedy v období náběhu nového stavebního zákona lze z kontrolních 
protokolů zpracovaných KÚ LK vysledovat určité provozní nedostatky na konkrétních ORP a dá se říci, že 
následkem metodického působení KÚ LK (průběžná metodika OÚPSŘ a jím prováděné kontroly, 
působením KÚLK vůči starostům a tajemníků na poradách ředitele) došlo k poměrně výrazným pozitivním 
kvalitativním změnám u většiny ORP na sledovaném úseku činností. Je samozřejmé, že tam, kde působí 
územně rozsáhlejší ORP, logicky shodně s vymezením rozvojových oblastí, je vetší tlak na výkon agend 
na úseku ÚPN, k tomu viz výše. 

Součinnost s obcemi musí být průběžná a aktivní ze strany jak pořizovatele, tak obce samé, např. 
prostřednictvím určeného zastupitele. Rovněž by měl umět pořizovatel motivovat obec k aktivnímu 
přístupu k vlastním obyvatelům a vlastníkům nemovitostí, protože nelze spoléhat na obecnou proklamaci, 
že územní plány neřeší vlastnické vztahy, když druhá obecná ale zásadnější poučka praví, že bez 
dohody o způsobu využití pozemků, nelze v budoucnu územní plán naplnit (realizovat). i povinné 5 Je 
nezbytné, aby součástí školicích programů pro pořizovatele na všech stupních byly segmenty 
komunikace atp. Rovněž by měla být tímto směrem nejspíše rozšířena i školení Institutu pro veřejnou 
správu pro tajemníky a starosty obcí. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Jednotlivé obce ve správních územích příslušných ORP podávají žádosti na pořízení územně plánovací 
dokumentace nebo jejich změny. Úřady územního plánování pořizují územně plánovací dokumentace na 
základě žádostí obcí ve svém správním území. Pokud jde o poměr množství pořízených územně 
plánovacích dokumentací vztažených k počtu zaměstnanců a zaměření jejich pracovní náplně, lze 
konstatovat, že množství pořízené územně plánovací dokumentace je srovnatelné. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

V roce 2008 a 2009 nestačily ÚÚP reagovat na požadavky obcí o pořízení ÚPD, zejména z personálních 
důvodů. V roce 2010 se tento problém již nevyskytuje a územní plány jsou pořizovány dle požadavků 
obcí. V roce 2008 v kraji Vysočina nepůsobil žádný „létající pořizovatel“ a žádná obec nepořizovala ÚPD 
samostatně.  

V roce 2010 pořizují 3 obce samostatně a jsou registrováni dva „létající pořizovatelé“. Tento trend dosud 
nepřinesl žádné problémy. 

Nebylo nutno situaci řešit a přijímat jakákoliv opatření. 

Žádný z ÚÚP se výrazně neodlišil ani v kladném, ani v záporném směru. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


89 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Počet obcí, pro které je pořizována ÚPD úředníkem vlastního úřadu nebo na základě smlouvy s 
fyzickou osobou, kteří splňují kvalifikační požadavky § 24 SZ, je na území kraje minimální. V roce 
2010 si 3 obce pořizovaly úředníkem vlastního úřadu, 9 obcí si pořizovalo na základě smlouvy 
s fyzickou osobou (v informacích MěÚ Židlochovice se vyskytuje chyba, ve sloupci 5.2.3. tabulky má 
být místo počtu 24 počet 0). 

Téměř veškerou pořizovatelskou činnost pro obce zabezpečují ÚÚP, tomu by měla odpovídat i jejich 
„metodická činnost“ vůči obcím, a to od metodických pomůcek (určitých vzorů) při vlastním 
pořizování až po porady starostů. Dle zkušeností pracovníků krajského úřadu má každý ÚÚP pro 
svou potřebu metodické pomůcky (vzory písemností) pro pořizování. Způsob informování obcí ze 
strany ÚÚP o požadavcích legislativy na nové územní plány a o možnostech jejich pořizování se na 
jednotlivých ÚÚP liší – od porad starostů za účasti zástupců krajského úřadu (např. ORP Veselí nad 
Moravou, ORP Vyškov, ORP Kyjov) až po pouhá sdělení, že je nutné pořídit novou ÚPD. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Všechny ÚÚP spolupracují s obcemi v jejich obvodu, sledují platnost jejich územně plánovacích 
dokumentací a případně je vyzývají k pořízení nové. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Součinnost ÚÚP s obcemi je na dobré úrovni. Nikdo se výrazně neodlišuje. Obcím je vycházeno vstříc ve 
všech ÚÚP v kraji. Nejsou řešeny žádné stížnosti na pořizovatele ze strany obcí.  

 
1.3 Kontrolní činnost 

1.3.2 Kontrolní činnost krajů 

1.3.2.1 Výsledky kontrolní činnosti výkonu přenesené působnosti úřady územního plánování 
(texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Kontrolní zjištění za rok 2008: 
1. Pracovníci bez zkoušky ZOZ. 
2. V návrzích zadání kontrolovaných změn nebyl uveden požadavek na uvedení územního plánu do 
souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací podle § 54 odst. 5 stavebního zákona. 
3. Nové zastavitelné plochy byly vymezovány bez prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné 
plochy.  

Kontrolní zjištění za rok 2009: 
1. Konání veřejného projednání nebylo oznamováno v dostatečném předstihu v souladu s § 50 odst. 2, § 
52 odst. 1 stavebního zákona.  
2. Ne vždy byla v souladu textová a grafická část územně plánovací dokumentace. 
 
Kontrolní zjištění za rok 2010: 
1. Nepřehledná archivace spisového materiálu (na odděleních, které se zároveň zabývají např. dotacemi, 
měly dokumentace vedené v jednom materiálu; ztráta části spisů; chybí potvrzení o vyvěšení písemností, 
které se doručují veřejnou vyhláškou, v obcích, pro které je územně plánovací dokumentace pořizována). 
V průběhu kontroly nebylo možné dohledat veškeré dokladové části jednotlivých pořizovaných 
dokumentací a naopak některé dokumenty se pořizovacího procesu vůbec netýkaly. 
2. Opatření obecné povahy, které odkazuje na přílohy, je ne vždy obsahovalo.  
3. Nedodržování lhůt podle § 59 odst. 3 stavebního zákona – zastavěné území  
4. Chybějící náležitosti v protokolech podle § 18 správního řádu 

Vyhodnocení výsledku kontrol. 
Projevuje se častá fluktuace pracovníků. V kontrolních zjištěních stále přetrvávají nedostatky v obsahu 
ÚPD. Opakujícím se nedostatkem je nedodržení lhůt při projednávání ÚPD. 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


90 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Kontrolní činnost byla v letech 2008 a 2009 prováděna společně s kontrolou stavebních úřadů a byly 
sepisovány i společné protokoly. To se ukázalo jako nevyhovující, proto od roku 2010 je prováděna 
oddělením ÚP samostatná kontrola u ÚÚP, v letech 2008 a 2009 bylo provedeno vždy 12 kontrol, zčásti u 
ÚÚP a zčásti u SÚ, v roce 2010 8 řádných kontrol u ÚÚP a 1 mimořádná kontrola u SÚ. 

Ve sledovaném období nebyly v činnosti ÚÚP shledány žádné nedostatky, vyžadující systémové změny a 
přijetí nápravných opatření. 

Výjimkou byl ÚÚP Blatná, kdy po ukončení pracovního poměru s kvalifikovanou osobou přetrvávaly 
personální problémy (bylo řešeno smlouvou s kvalifikovanou osobou, dnes již stav stabilizován a v roce 
2011 bude ÚÚP schopen zajistit činnost kvalifikovanými pracovníky) a nedostatků v evidenci a ukládání 
ÚPD (u všech ÚÚP). Zjištěné nedostatky v evidenci byly ÚÚP neprodleně po provedení kontroly 
odstraňovány, pokud se týká ukládání ÚPD pak problém se týká především starší územně plánovací 
dokumentace, která nebyla předána ÚÚP bývalými okresními úřady (zde došlo ve většině případů 
k jejímu naskenování na KÚ, který má k dispozici velkoformátový skener, a jejímu předání ÚÚP alespoň 
v digitální podobě) a ÚÚP Blatná, kde byl stav archivované ÚPDv roce 2008 zoufalý (při následné 
kontrole v roce 2010 bylo konstatováno, že již byla zjednána náprava). Problém pak je i skutečnost, že 
především „létající“ pořizovatelé nepředávají vydanou dokumentaci neprodleně po nabytí účinnosti a to 
jak SÚ, tak ÚÚP a KÚ (př. vydaný a účinný územní plán Veselí nad Lužnicí byl „létajícím pořizovatelem“ 
předán KÚ i ÚÚP až na podkladě výzvy KÚ po více než ½ roce od nabytí účinnosti, že je vydán zjistil KÚ 
náhodně, při zpracování odborného posouzení stavby v rámci odvolacího řízení).    

Činnost ÚÚP byla ve většině případů hodnocena jako dobrá, ve třech případech jako velmi dobrá (Písek, 
Tábor, Jindřichův Hradec) a v jednom případě jako průměrná (Blatná) – v případě Blatné však již dochází 
k postupné nápravě, stav byl způsoben úrovní územně plánovací činnosti předchozího vedoucího 
odboru, který byl donucen ukončit pracovní poměr a problémy se zajištěním kvalifikovaných osob. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Při kontrolách nebyly za uvedené období zjištěny zásadní nedostatky vyžadující nápravná opatření, 
v některých případech bylo upozorněno na nutnost aktualizace v iLASu. V rámci posuzování ÚPD podle 
§51 je v některých případech využito uplatnění státního dozoru dle §171, zejména v případech kdy 
předložená posuzovaná dokumentace obsahově neodpovídá stavebnímu zákonu a prováděcí vyhlášce. 
ÚÚP se průběžně dotazují na nejasnosti při pořizování ÚPD. Krajský úřad provádí cca 6 kontrol ročně, 
tzn. na každém ÚÚP jednou za 2-3 roky. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Nebyly zjištěny žádné časté nedostatky, pouze drobné výtky. 

Nevyskytují se závažné nedostatky a drobnější nedostatky jsou řešeny metodickou činností průběžně. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Časté nedostatky: orig. dokladů k ÚPD nejsou ORPy předávány obcím. 

Pořizovatelé neoznámují DO jednotlivě, kde je vydaná ÚPD a doklady k nahlížení. 

Zveřejnění údajů o vydaných ÚPD se na internetové stránky pořizovatele dostává s velkým zpožděním a 
někdy dokonce vůbec (potom ukládáme nápravu). 

ÚPD nebyly ORPem předány KÚ ÚK UPS nebo stavebnímu úřadu. 

Chyby (nebo neúplnost) v záznamech o účinnosti (chybná data nabytí účinnosti). 

Mimořádně závažné nedostatky: Nepořízení ÚAP. Pořízení změny ÚPD bez postupu dle stavebního 
zákona (obojí 1 ÚÚP),  

Příčiny: Nedůslednost pořizovatelů, někdy i nezájem o práci, chybí motivace. Špatné platové podmínky. 
Strach o originální doklady (že se na obci ztratí, např. starostovi). Chybí osoby splňující kvalifikační 
požadavky. Špatná spolupráce mezi pořizovatelem a projektantem (různé důvody). Pořizovatel má na 
starost i jiné činnosti než jen územní plánování.    

Možnost nápravy: Lepší personální politika na úřadech (nespočívá jen v lepším platovém ohodnocení). 
Sankce za „nečinnost“. Více neplacených školení pro ORPy a osvěta projektantů od MMR (ÚAP + ÚPD). 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


91 
 

Výsledky kontrol: 

Rok 2008 – činnost při pořizování ÚPD probíhala v souladu s požadavky SZ. 

Rok 2009 – byly zjištěny drobné nedostatky, ale i nedostatky závažné – pak  mimořádná kontrola  
(1 ÚÚP). 

Rok 2010 – zjištěny nedostatky - uložena opatření k nápravě se lhůtou k odstranění.  

Početně se zdá, že se situace postupně zhoršuje, ale údaje jsou neporovnatelné, protože každý rok se 
kontroloval jiný ORP s jinou kvalitou práce. Ve 2 případech (nestandardní kvality a rozsahu ÚPČ) jde o 
setrvalý stav. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Menší problémy se na ÚÚP vyskytovaly při zveřejňování písemností při projednávání územních plánů 
jednotlivých obcí. Krajským úřadem byly tyto chyby reklamovány průběžně i v rámci pravidelných kontrol. 
K tomuto tématu bohužel nebylo vydáno žádné metodické stanovisko MMR. Závažnějším problémem je 
dodržování § 53 odst. 5, či § 55 odst. 3 stavebního zákona, ochrana nezastavěného území, která je bez 
vůle na straně dotčených samospráv velice složitě vymahatelná. Dalším tématem kontrolních protokolů 
byla obsahová kvalita ÚAP, zadání ÚPD a jejich vzájemná provázanost. 

Výsledky kontrol se během sledovaných let výrazně nelišily, nicméně je parné zlepšování úměrné 
znalosti aplikace nového stavebního zákona a zvyšující se podpoře ze strany managementu obecních 
úřadů. Byly nalézány procesní chyby drobnějšího rázu, které byly okamžitě s ÚÚP projednány a které 
neměly zásadní vliv na proběhlé procesy. Kvalitu ÚAP a zadání ÚPD se snažíme průběžně s ÚÚP 
konzultovat a působit k postupnému zvyšování jejich kvality. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

V rámci prováděných kontrol Krajský úřad v rámci svých pravomocí soustavně sleduje po metodické 
stránce činnost úřadů územního plánování a stejně tak i ostatních městských a obecních úřadů jako 
příslušných orgánů územního plánování ve snaze zabezpečit kvalifikovaným způsobem zajištění agendy. 
Analýzou ve sledovaném období lze konstatovat provozní problémy související zejména s náročností 
některých nových úkolů vyplývajících z nového stavebního zákona (například územně analytické 
podklad). Díky metodickému působení ze strany krajského úřadu byly postupně tyto problémy 
eliminovány. Odstraňování těchto problémů bránila (a je zřetelné, i brání i v současné době) různá 
reorganizační opatření s následně zvýšeným výskytem fluktuace pracovníků.  

Při kontrolní činnosti prováděné na úseku územního plánování nebyly shledány nedostatky, které by 
vyžadovaly uložení nápravných opatření. Byly nalézány pouze drobné procesní chyby, které byly 
okamžitě s ÚÚP projednány a které neměly zásadní vliv na výsledek celého procesu pořízení. 

V každém roce sledovaného období bylo provedeno cca 12 kontrol na úseku územního plánování. 
Výsledky kontrol se během sledovaných let výrazně nelišily. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Kontrolována byla územně plánovací činnost včetně splnění kvalifikačních požadavků u pracovníků na 
úseku územního plánování. 

Opakující se nedostatky:  
- v dokladové části spisů chybělo doložení určení zastupitele obce, 
- vydané opatření obecné povahy nebylo opatřeno záznamem o účinnosti dle § 14 vyhlášky č. 

500/2006 Sb., 
- součástí textové části odůvodnění opatření obecné povahy nebyl výsledek přezkoumání souladu se 

stanovisky dotčených orgánů, 
- vyvěšení a sejmutí veřejných vyhlášek v rámci řízení a oznámení vydání  opatření obecné povahy 

nebylo potvrzeno osobou k tomu oprávněnou, 
- v dokladové části chyběly veřejné vyhlášky s potvrzením vyvěšení na úřední desce obce, 
- nebyly zasílány registrační listy. 
V protokolech o výsledku řádné kontroly jsou zjištěné nedostatky a připomínky uvedeny, a to i se 
stanovením opatření k jejich nápravě.  
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


92 
 

Řádné kontroly jsou plánovány tak, abychom všech 15 ÚÚP zkontrolovali po dvou letech, žádné 
mimořádné kontroly nebyly provedeny. 

Řádné kontroly byly zaměřeny na: 
1. Organizační zajištění (začlenění útvaru v organizační struktuře MěÚ, organizační řád) 
2. Počet pracovníků úřadu územního plánování (ÚÚP) a pracovní náplně 
3. Doložení kvalifikačních předpokladů pracovníků ÚÚP 
4. Vybavení pracoviště  
5. Přehled probíhajících činností 
6. Územně plánovací informace poskytnuté úřadem územního plánování  
7. Stanoviska a vyjádření z pozice dotčeného orgánu  
8. Dokladové části (spisy) pořizovaných ÚPD 
9. Vydané ÚPD  
10. Pořizované územní studie 
11. Územně analytické podklady  
12. Evidence činnosti - poskytování registračních listů na krajský úřad 
 
Podle výsledků kontrol lze konstatovat, že nejvíce pochybení bylo zjištěno na Městském úřadu Holice a 
Městském úřadu Přelouč. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Vyskytují se drobné nedostatky, plynoucí spíše z nedostatku času na dokončení činností po vydání ÚP. 
Nedostatky jsou řešeny vysvětlením na místě a zobecněním na poradách pořizovatelů. Mimořádně 
závažný nedostatek byl zjištěn jen jednou. Pořizovatel doplnil návrh ÚP po veřejném projednání o další 
návrhovou plochu, která nebyla součástí vystaveného návrhu, nebyla řádně projednána, nebyla součástí 
textu, odůvodnění ani grafické části, kterou pořizovatel předložil ZO k vydání. Na základě zjištění byl 
zahájen přezkum OOP. Chybný postup byl s pořizovatelem projednán.  

V roce 2008 bylo provedeno 5 pravidelných kontrol, v roce 2009  5 kontrol a v roce 2010 6 kontrol. 

Nedostatky zjištěné v jednotlivých letech odpovídají situaci v době po účinnosti nového stavebního 
zákona. V roce 2010 se přestalo vydávat zastavěné území samostatným způsobem, protože již nemá 
praktický význam. Žádný územní plán obce nebyl upraven podle § 188 odst. 2).  

Územně analytické podklady ORP a jejich aktualizace jsou zpracovány. U jednotlivých ORP se projevují 
různé způsoby přístupu k řešení vyváženosti vlivu a tím i nesrovnatelnost mezi ORP v rámci kraje. 
Převažuje použití indikátorů. 

Při porovnání výsledků kontrol za sledované období nebyl zjištěn zásadní rozdíl mezi jednotlivými roky. 
Problémy jednotlivých ORP plynuly ze změn výkladu stavební zákona, z upřesňování metodických 
výkladů MMR a ÚÚR a z chápání významu jednotlivých ustanovení, jak stavebního zákona, tak i 
správního řádu. Další nejednotnost výkladu SZ znamenají rozhodnutí NSS. Z nejasného výkladu SZ 
vyplynul i výše uvedený mimořádně závažný nedostatek (podstatná úprava návrhu územního plánu). 
Podstatná úprava není přesně definovaná a proto se i postoj ÚÚP k ní liší. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Všechny provedené kontroly jsou prováděny v souladu s vypracovaným plánem kontrolní činnosti na 
jednotlivá pololetí (pololetní plán je vytvářen vždy pro celý krajský úřad). U kontrolovaných úřadů 
územního plánování nebyly v rámci pořizování územně analytických podkladů zjištěny žádné nedostatky, 
které by měly podstatný vliv na správnost pořízených dokumentů. Při kontrolách pořizování územních 
plánů byly zjištěny pouze drobné nedostatky. Zjistilo se, že údaje o vydaných územních plánech 
a změnách územních plánů nebyly jednotlivě oznámeny dotčeným orgánům dle požadavků § 165 odst. 2 
stavebního zákona. V platné legislativě není uvedena lhůta na plnění této činnosti, proto nebyla 
pořizovatelům uložena žádná nápravná opatření. Zjištěné nedostatky jsou pořizovateli průběžně 
odstraňovány. 

Při prováděných kontrolách v letech 2008 – 2010 nebyly zjištěny žádné mimořádně závažné nedostatky. 

- rok 2008 – všechny provedené kontroly byly prvotní, byly provedeny v souladu s vypracovaným 
plánem kontrolní činnosti na období roku 2008. Při kontrolách byly zjištěny pouze drobné nedostatky, 
zejména relativně pozdní poskytování schválené ÚPD a zveřejňování údajů o vydaných územních 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


93 
 

plánech způsobem umožňující dálkový přístup ve smyslu § 165 SZ. V platné legislativě není 
uvedena lhůta na plnění těchto činností, proto nebyla uložena žádná nápravná opatření. 

- rok 2009 – všechny provedené kontroly byly prvotní, byly provedeny v souladu s vypracovaným 
plánem kontrolní činnosti na období roku 2009. U kontrolovaných úřadů územního plánování nebyly 
v rámci pořizování územně analytických podkladů zjištěny žádné nedostatky, které by měly 
podstatný vliv na správnost pořízených dokumentů. Při kontrolách pořizování územních plánů byly 
zjištěny pouze drobné nedostatky. Zjistilo se, že údaje o vydaných územních plánech a změnách 
územních plánů nebyly jednotlivě oznámeny dotčeným orgánům dle požadavků § 165 odst. 2 
stavebního zákona. V platné legislativě není uvedena lhůta na plnění této činnosti, proto nebyla 
pořizovatelům uložena žádná nápravná opatření. Zjištěné nedostatky jsou pořizovateli průběžně 
odstraňovány. 

- rok 2010 – všechny provedené kontroly byly prvotní, byly provedeny v souladu s vypracovaným 
plánem kontrolní činnosti na období roku 2010. U kontrolovaných úřadů územního plánování nebyly 
v rámci pořizování územně analytických podkladů zjištěny žádné nedostatky, které by měly 
podstatný vliv na správnost pořízených dokumentů. Při kontrolách pořizování územních plánů byly 
zjištěny pouze drobné nedostatky. Zjistilo se, že údaje o vydaných územních plánech a změnách 
územních plánů nebyly jednotlivě oznámeny dotčeným orgánům dle požadavků § 165 odst. 2 
stavebního zákona. V platné legislativě není uvedena lhůta na plnění této činnosti, proto nebyla 
pořizovatelům uložena žádná nápravná opatření. Zjištěné nedostatky jsou pořizovateli průběžně 
odstraňovány. 

Z výše uvedeného vyplývá, že výkon činnosti úřadů územních plánování na úseku státní správy v oblasti 
územního plánování je stabilní s drobnými nedostatky, které jsou průběžně odstraňovány a nejsou 
podkladem pro ukládání nápravných opatření. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Kontrolami nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. Na drobné nedostatky byly ÚÚP upozorněny a 
byly neprodleně odstraněny. Vzhledem k nové formě, kterou se podle nového stavebního zákona vydává 
UPD, byly nedostatky zjišťovány zejména v odůvodnění opatření obecné povahy. 

Výsledky kontrol za sledované období plně odráží vývoj v aplikační praxi nového stavebního zákona. Je 
zjevné, že v průběhu roku 2008 – 2010 se pochybení, kterých se úřady dopouštěly, měnila tak jak byly 
postupně tvořeny metodické výklady ustanovení některých nových postupů zavedených stavebním 
zákonem č. 183/2006 Sb. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Za sledované období bylo provedeno 14 kontrol, z toho 10 na ÚÚP. Z těchto deseti kontrolovaných ÚÚP 
nebyla u jednoho ÚÚP personálně zajištěna činnost pořizování ÚAP. Na základě výsledku kontroly byla 
činnost pořizování ÚAP personálně zajištěna. Jeden ÚÚP neměl pracovní náplně v souladu se zákonem 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Pracovní náplně byly opraveny a předloženy ke 
kontrole na KÚ ZK. 

V roce 2008 bylo provedeno pět kontrol, v roce 2009 tři kontroly a v roce 2010 dvě kontroly. V průběhu 
sledovaného období nebyly zjištěny žádné další závažné nedostatky. Veškeré činnosti týkající se 
pořizování ÚPD a ÚAP byly vykonány tak, jak ukládá zákon, u organizačních řádů a pracovních náplní 
pracovníků nebyly zjištěny nedostatky. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


94 
 

Kontrolní činnosti výkonu přenesené působnosti úřady územního plánování 

Rok Název úřadu 
Počet 

kontrol 
celkem 

Počet 
řádných 
kontrol 

Zaměření řádných kontrol 
Počet 
mimo-

řádných 
kontrol 

Důvody pro uskutečnění 
mimořádných kontrol 

       
2008 Magistrát hlavního města Prahy 0 0 neprobíhá 0 neprobíhá 
2009 Magistrát hlavního města Prahy 0 0 neprobíhá 0 neprobíhá 
2010 Magistrát hlavního města Prahy 0 0 neprobíhá 0 neprobíhá 

       

2008 Krajský úřad Středočeského kraje 14 14 
výkon přenesené působnosti pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů, s cílem zjistit správnost procesního postupu při pořizování 
územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů 

0   

2009 Krajský úřad Středočeského kraje 13 13 
výkon přenesené působnosti pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů, s cílem zjistit správnost procesního postupu při pořizování 
územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů 

0   

2010 Krajský úřad Středočeského kraje 11 11 
výkon přenesené působnosti pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů, s cílem zjistit správnost procesního postupu při pořizování 
územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů 

0   

       
2008 Krajský úřad Jihočeského kraje 12 12 kontrola zajištění činnosti ÚÚP (materiální i personální), kontrola archivace a 

evidence ÚPD a ÚPP, kontrola pořizování ÚPD a ÚAP a kontrola aplikace ÚPD 0   

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje 13 12 kontrola zajištění činnosti ÚÚP (materiální i personální), kontrola archivace a 
evidence ÚPD a ÚPP, kontrola pořizování ÚPD a ÚAP a kontrola aplikace ÚPD 1 stížnosti na kvalitu práce úřadu 

2010 Krajský úřad Jihočeského kraje 9 8 kontrola zajištění činnosti ÚÚP (materiální i personální), kontrola archivace a 
evidence ÚPD a ÚPP, kontrola pořizování ÚPD a ÚAP a kontrola aplikace ÚPD 1 opakované stížnosti na aplikaci ÚPD v 

ÚŘ 
       

2008 Krajský úřad Plzeňského kraje        
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje        
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje        

       

2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 2 2 

Organizační zajištění úřadu územního plánování: jmenný seznam pracovníků 
zajišťujících výkon přenesené působnosti na úseku územního plánování a prokázání 
zvláštní odborné způsobilosti z územního plánování. Seznam obcí, pro které 
kontrolované pracoviště pořizuje územně plánovací dokumentaci, vymezení 
zastavěného území a územně plánovací podklady. Přehled poskytnutých územně 
plánovacích informací a registračních listů v rámci vedení evidence územně 
plánovací činnosti. Seznam platných územně plánovacích dokumentací a jejich 
změn ve správním území kontrolovaného pracoviště. Předloženy 2 až 3 kompletní 
územně plánovací dokumentace. 
 

0 0 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 3 3 Organizační zajištění úřadu územního plánování: jmenný seznam pracovníků 
zajišťujících výkon přenesené působnosti na úseku územního plánování a prokázání 0   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


95 
 

Rok Název úřadu 
Počet 

kontrol 
celkem 

Počet 
řádných 
kontrol 

Zaměření řádných kontrol 
Počet 
mimo-

řádných 
kontrol 

Důvody pro uskutečnění 
mimořádných kontrol 

zvláštní odborné způsobilosti z územního plánování. Seznam obcí, pro které 
kontrolované pracoviště pořizuje územně plánovací dokumentaci, vymezení 
zastavěného území a územně plánovací podklady. Přehled poskytnutých územně 
plánovacích informací a registračních listů v rámci vedení evidence územně 
plánovací činnosti. Seznam platných územně plánovacích dokumentací a jejich 
změn ve správním území kontrolovaného pracoviště. Předloženy 2 až 3 kompletní 
územně plánovací dokumentace. 
 

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 3 3 

Územní působnost správního obvodu úřadu, 
Existence Rady obcí pro udržitelný rozvoj dle ust. § 9 stavebního zákona, 
Organizační zajištění úřadu územního plánování: 
a) Začlenění do organizační struktury úřadu: 
b) Personální zajištění činnosti na úseku územního plánování: 
c) Splnění kvalifikačních požadavků ve smyslu ustanovení stavebního zákona, 
Přehled platné územně plánovací dokumentace („dále jen ÚPD“), stav územně 
analytických podkladů, a aktuálních územních studií ve správním území úřadu, 
Statistika činnosti úřadu územního plánování za kontrolované období (podání, 
stanoviska, sdělení, návrhy na vložení dat do evidence, územně plánovací 
informace, stížnosti, petice, státní dozor dle ust. § 171 SZ), Kontrola vydané územně 
plánovací dokumentace a procesu jejího pořízení - soulad se stavebním zákonem 
a s prováděcími vyhláškami č. 500/2006 Sb. a 501/2006 Sb., a se zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů: Předloženy 2 až 3 
kompletní územně plánovací dokumentace. 
 

0   

       

2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 3 3 

podklady: organizační řád, počet pracovníků zajišťujících ÚPČ, osvědčení ZOZ, 
přehledy platných a pořizovaných ÚPD a jejich změn, ÚPP (včetně ÚAP), 
vymezených zastavěných území, počet ÚPI, a stanovisek vydaných ÚÚP jako DO. 
Kontroly jsou zaměřeny na dodržení zákonnosti po vydání ÚPD (OOP) a jejich změn 
a ÚPP (ukládání ÚPD, zveřejňování údajů o vydaných ÚPD, návrh na vložení dat do 
evidence ÚPČ, ukládání ÚS, záznamy o účinnosti, ukládání a poskytování ÚAP, 
zveřejnění ÚAP…) 

0   

2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 4 3 

podklady: organizační řád, počet pracovníků zajišťujících ÚPČ, osvědčení ZOZ, 
přehledy platných a pořizovaných ÚPD a jejich změn, ÚPP (včetně ÚAP), 
vymezených zastavěných území, počet ÚPI, a stanovisek vydaných ÚÚP jako DO. 
Kontroly jsou zaměřeny na dodržení zákonnosti po vydání ÚPD (OOP) a jejich změn 
a ÚPP (ukládání ÚPD, zveřejňování údajů o vydaných ÚPD, návrh na vložení dat do 
evidence ÚPČ, ukládání ÚS, záznamy o účinnosti, ukládání a poskytování ÚAP, 
zveřejnění ÚAP…) 

1 

na ÚÚP chybí osoba splňující 
kvalifikační požadavky pro výkon ÚPČ. 
S tím spojené nepořízení ÚAP ORP. 
Dále neschopnost pořizování ÚPD na 
žádosti obcí ve svém správním obvodu. 

2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 2 2 podklady: organizační řád, počet pracovníků zajišťujících ÚPČ, osvědčení ZOZ, 0   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


96 
 

Rok Název úřadu 
Počet 

kontrol 
celkem 

Počet 
řádných 
kontrol 

Zaměření řádných kontrol 
Počet 
mimo-

řádných 
kontrol 

Důvody pro uskutečnění 
mimořádných kontrol 

přehledy platných a pořizovaných ÚPD a jejich změn, ÚPP (včetně ÚAP), 
vymezených zastavěných území, počet ÚPI, a stanovisek vydaných ÚÚP jako DO. 
Kontroly jsou zaměřeny na dodržení zákonnosti po vydání ÚPD (OOP) a jejich změn 
a ÚPP (ukládání ÚPD, zveřejňování údajů o vydaných ÚPD, návrh na vložení dat do 
evidence ÚPČ, ukládání ÚS, záznamy o účinnosti, ukládání a poskytování ÚAP, 
zveřejnění ÚAP…) 

       

2008 Krajský úřad Libereckého kraje 10 10 
Výkon přenesené působnosti v oblasti územního plánování za r. 2007 Předmětem 
kontroly byla organizační zjištění činnosti orgánu ÚP, vytvoření materiálních a 
odborných podmínek pro výkon státní správy na úseku ÚP 

0   

2009 Krajský úřad Libereckého kraje 0 0 V roce 2009 byly vykonány kontroly na úřadech, které splňují kvalifikační požadavky 
pro výkon ÚPČ podle § 24 SZ (§ 6 odst. 2 SZ) cca 10 kontrol 0 0 

2010 Krajský úřad Libereckého kraje 10 10 
Výkon přenesené působnosti v oblasti územního plánování za r. 2009 Předmětem 
kontroly byla organizační zjištění činnosti orgánu ÚP, vytvoření materiálních a 
odborných podmínek pro výkon státní správy na úseku ÚP 

0 0 

       
2008 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 13 12 výkon činnosti na úseku územního plánování 1 na základě podnětu občana 
2009 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 12 12 výkon činností na úseku územního plánování 0   
2010 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 11 11 výkon činnosti na úseku územního plánování    

       

2008 Krajský úřad Pardubického kraje 8 8 

Řádné kontroly jsou plánovány tak, abychom všech 15 ÚÚP zkontrolovali po dvou 
letech. Řádné kontroly byly zaměřeny na: 
1. Organizační zajištění (začlenění útvaru v organizační struktuře MěÚ, organizační 
řád) 
2. Počet pracovníků úřadu územního plánování (ÚÚP) a pracovní náplně 
3. Doložení kvalifikačních předpokladů pracovníků ÚÚP 
4. Vybavení pracoviště 
5. Přehled probíhajících činností 
6. Územně plánovací informace poskytnuté úřadem územního plánování v roce 
2008/2009/2010 
7. Stanoviska a vyjádření z pozice dotčeného orgánu v roce 2008/2009/2010 
8. Dokladové části (spisy) pořizovaných ÚPD 
9. Vydané ÚPD v roce 2008/2009/2010 
10. Pořizované územní studie 
11. Územně analytické podklady - poskytování dat, aktualizace dat, využívání ÚAP 
12. Evidence činnosti - poskytování registračních listů na krajský úřad 

0   

2009 Krajský úřad Pardubického kraje 7 7 
Řádné kontroly byly zaměřeny na: 
1. Organizační zajištění (začlenění útvaru v organizační struktuře MěÚ, organizační 
řád) 
2. Počet pracovníků úřadu územního plánování (ÚÚP) a pracovní náplně 

0   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


97 
 

Rok Název úřadu 
Počet 

kontrol 
celkem 

Počet 
řádných 
kontrol 

Zaměření řádných kontrol 
Počet 
mimo-

řádných 
kontrol 

Důvody pro uskutečnění 
mimořádných kontrol 

3. Doložení kvalifikačních předpokladů pracovníků ÚÚP 
4. Vybavení pracoviště 
5. Přehled probíhajících činností 
6. Územně plánovací informace poskytnuté úřadem územního plánování v roce 
2008/2009/2010 
7. Stanoviska a vyjádření z pozice dotčeného orgánu v roce 2008/2009/2010 
8. Dokladové části (spisy) pořizovaných ÚPD 
9. Vydané ÚPD v roce 2008/2009/2010 
10. Pořizované územní studie 
11. Územně analytické podklady - poskytování dat, aktualizace dat, využívání ÚAP 
12. Evidence činnosti - poskytování registračních listů na krajský úřad. 
 

2010 Krajský úřad Pardubického kraje 8 8 

Řádné kontroly byly zaměřeny na: 
1. Organizační zajištění (začlenění útvaru v organizační struktuře MěÚ, organizační 
řád) 
2. Počet pracovníků úřadu územního plánování (ÚÚP) a pracovní náplně 
3. Doložení kvalifikačních předpokladů pracovníků ÚÚP 
4. Vybavení pracoviště 
5. Přehled probíhajících činností 
6. Územně plánovací informace poskytnuté úřadem územního plánování v roce 
2008/2009/2010 
7. Stanoviska a vyjádření z pozice dotčeného orgánu v roce 2008/2009/2010 
8. Dokladové části (spisy) pořizovaných ÚPD 
9. Vydané ÚPD v roce 2008/2009/2010 
10. Pořizované územní studie 
11. Územně analytické podklady - poskytování dat, aktualizace dat, využívání ÚAP 
12. Evidence činnosti - poskytování registračních listů na krajský úřad. 
 

0   

       
2008 Krajský úřad kraje Vysočina 5 5 Pořizování ÚPD, vymezení zastavěných území, pořizování ÚAP,… 0   
2009 Krajský úřad kraje Vysočina 5 5 Pořizování ÚPD, vymezení zastavěných území, pořizování ÚAP,… 0   
2010 Krajský úřad kraje Vysočina 6 6 Pořizování ÚPD, vymezení zastavěných území, pořizování ÚAP,… 0   

       
2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje        
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje        
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje        

       
2008 Krajský úřad Olomouckého kraje        
2009 Krajský úřad Olomouckého kraje        
2010 Krajský úřad Olomouckého kraje        

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


98 
 

Rok Název úřadu 
Počet 

kontrol 
celkem 

Počet 
řádných 
kontrol 

Zaměření řádných kontrol 
Počet 
mimo-

řádných 
kontrol 

Důvody pro uskutečnění 
mimořádných kontrol 

       

2008 Krajský úřad Zlínského kraje 5 5 

kontrola činnosti pořizovatele (dle starého stavebního zákona) po schválení ÚPD, tj. 
opatření schválené ÚPD schvalovací doložkou, uložení a poskytnutí ÚPD NOÚP, 
přísl. stav. úřadům, obcím, zaslání OZV obce DOSS, oznámení NOÚP o vydání a 
nabytí účinnosti OZV obce, poskytnutí údajů pro evidenci územně plánovací činnosti 
a zpracování RL, záznam schválené změny do hl. výkresu ÚP ve všech 
vyhotoveních; kontrola odstranění nedostatků uvedených ve stanoviscích 
nadřízeného orgánu ÚP k jednotl. změnám ÚP; kontrola organizačních řádů a 
pracovních náplní pracovníků 

0   

2009 Krajský úřad Zlínského kraje 3 3 
dodržování zákonnosti činnosti pořizovatele po vydání ÚPD formou OOP, 
vycházející s ust. § 162, 165, 166 SZ a ust. § 14 vyhl. č. 500/2006 Sb.; kontrola 
odstranění nedostatků uvedených ve stanoviscích nadřízeného orgánu ÚP k jednotl. 
změnám ÚP; kontrola organizačních řádů a pracovních náplní pracovníků 

0   

2010 Krajský úřad Zlínského kraje 2 2 
dodržování zákonnosti činnosti pořizovatele po vydání ÚPD formou OOP, 
vycházející s ust. § 162, 165, 166 SZ a ust. § 14 vyhl.č.500/2006 Sb.; kontrola 
odstranění nedostatků uvedených ve stanoviscích nadřízeného orgánu ÚP k jednotl. 
změnám ÚP; kontrola organizačních řádů a pracovních náplní pracovníků 

0   

       

2008 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 8 8 

Dodržování zákonnosti při pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na 
vyhlášku č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

0 žádné 

2009 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 8 8 

Dodržování zákonnosti při pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na 
vyhlášku č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

0 žádné 

2010 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 6 6 

Dodržování zákonnosti při pořizování územně plánovací dokumentace a územně 
plánovacích podkladů podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti na 
vyhlášku č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

0 žádné 

       
2008  CELKEM 80 79   1   
2009  CELKEM 68 66   2   
2010  CELKEM 68 67   1   
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


99 
 

 
Kontrolní činnost na úseku ÚP – přehled o provedených kontrolách ÚÚP 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
     

2008 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá 2 
2009 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá  
2010 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá 2 

     

2008 Krajský úřad Středočeského kraje 

Lysá nad Labem 01/2008, ¨ 
Mělník 02/2008,  
Mladá Boleslav 03/2008,  
Mnichovo Hradiště 04/2008,  
Neratovice 05/2008,  
Nymburk, Poděbrady 06/2008,  
Příbram, Rakovník 07/2008,  
Říčany, Sedlčany 08/2008,  
Slaný 09/2008,  
Vlašim 10/2008,  
Votice 11/2008 

bez závad 

1 

2009 Krajský úřad Středočeského kraje 

Benešov 1/2009,  
Beroun 2/2009,  
Brandýs nad Labem 3/2009,  
Čáslav 4/2009,  
Černošice 5/2009,  
Český Brod 6/2009,  
Dobříš 7/2009,  
Hořovice 8/2009,  
Kladno 9/2009,  
Kolín, Kralupy nad Vltavou 10/2009,  
Kutná Hora 11/2009,  
Lysá nad Labem 12/2009 

nedostatečné vedení protokolu (zápisu) z jednání o územním plánu během jeho 
pořizování 

1 

2010 Krajský úřad Středočeského kraje 

Mělník 1/2010,  
Mladá Boleslav 2/2010,  
Mnichovo Hradiště 3/2010,  
Neratovice 04/2010, Nymburk 5/2010,  
Poděbrady 6/2010,  
Příbram, Rakovník 7/2010,  
Sedlčany 8/2010,  
Slaný 9/2010,  

bez závad 

1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


100 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
Vlašim 10/2010 

     

2008 Krajský úřad Jihočeského kraje 

19.3. - SÚ Vyšší Brod,  
18. 3. - SÚ Volary,  
26. 3. - ÚÚP a SÚ Český Krumlov,  
9. 4. - SÚ Veselí nad Lužnicí,  
10. 4. - SÚ Jistebnice,  
21.5. - ÚÚP a SÚ Tábor,  
24. 9. - SÚ Mirotice,  
25. 9. - SÚ Netolice,  
25. 9. - ÚÚP a SÚ Písek,  
15. 10. - SÚ Nová Bystřice,  
22. 10. - ÚÚP a SÚ Dačice,  
10. 11. - SÚ Nová Včelnice 

nejsou, nedostatky se u jednotlivých úřadů liší, jejich počet závisí především na 
kvalitě pracovníků 

1 

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje 

V I. čtvrtletí 2009 proběhla kontrola u 
Magistrátu města České Budějovice, odboru 
rozvoje a architektury, SÚ v Nových Hradech 
a na Městském úřadu Strakonice - odboru 
regionálního rozvoje a odboru stavební úřad,  
ve druhém čtvrtletí 2009 u úřadu Městyse 
Křemže, SÚ, MěÚ Vimperk, odboru výstavby 
a územního plánování a odboru regionálního 
rozvoje MěÚ Soběslav, 21. 9. 2009 na 
odboru výstavby Městského úřadu Mirovice 
6. 10. 2009 na odboru regionálního rozvoje 
Městského úřadu Milevsko 
13. 10. 2009 na odboru stavebně správním a 
regionálního rozvoje Městského úřadu 
Prachatice 
15. 10. 2009 na stavebním úřadu Městského 
úřadu Horní Planá 
2. 11. 2009 na odboru výstavby Městského 
úřadu Zliv 
25. 11. 2009 na odboru regionálního rozvoje 
Městského úřadu Týn nad Vltavou 
20. 10. 2009 mimořádná kontrola na 
Městském úřadu Strakonice - odboru 
regionálního rozvoje a odboru stavební úřad 

nebyly zjištěny 

1 

2010 Krajský úřad Jihočeského kraje 23. 3. 2010 na odboru výstavby a ÚP MěÚ nejsou, nedostatky se u jednotlivých úřadů liší, jejich počet závisí především na 1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


101 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
Blatná,  
30. 3. 2010 na odboru výstavby a územního 
plánování MěÚ Písek,  
18. 5. 2010 na odboru výstavby a reg. 
rozvoje MěÚ Soběslav, 
19. 5. 2010 na odboru územního rozvoje 
MěÚ Tábor  
8. 9. 2010 na odboru stavební úřad MěÚ 
Dačice  
22. 9. 2010 na odboru výstavby a územního 
plánování MěÚ Jindřichův Hradec  
6. 10. 2010 na odboru výstavby, kult. 
památek a ÚP MěÚ Trhové Sviny  
13. 10. 2010 na odboru územního plánování 
a stavebního řádu MěÚ Třeboň  
29. 9. 2010 mimořádně na odboru stavební 
úřad MěÚ Horní Planá 

kvalitě pracovníků 

     
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje      
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje      
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje      

     

2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 

- Městský úřad Sokolov, odbor stavební a 
územního plánování, oddělení územního 
plánování: kontrola 23. 10. 2008 
- Městský úřad Aš, odbor stavební úřad a 
úřad územního plánování: kontrola 30. 10. 
2008 

nebyly shledány nedostatky 

1 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 

- Městský úřad Ostrov, odbor rozvoje a 
územního plánování: kontrola 30.4.2009 - 
Městský úřad Mariánské Lázně, odbor 
stavební a územně plánovací úřad: kontrola 
22. 10. 2009 

nebyly shledány nedostatky 

1 

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 

- Magistrát města Karlovy Vary, odbor 
rozvoje a urbanismu, úřad územního 
plánování: kontrola 11. 2. 2010 
- Městský úřad Kraslice, odbor územního 
plánování, stavebního úřadu a památkové 
péče: kontrola 23. 9. 2010 

nebyly shledány nedostatky 

1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


102 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
- Městský úřad Cheb, odbor stavební, 
oddělení ú 

     

2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 

19. 3. 2008 MěÚ Kadaň 
17. 6. 2008 Magistrát města Mostu 
15. 11. 2008 Magistrát města Ústí nad 
Labem 

ÚPD pořizované pro obce ve správním obvodu ORP včetně dokladů o 
pořizování nebyly předány dle ust. § 165 odst. 1 SZ obcím, pro které byly 
pořízeny. Pořizovatel neoznámil podle ust. § 165 odst. 2 SZ DO jednotlivě, kde 
je možné do vydaných ÚPD a jejich dokladové dokumentace nahlížet. Údaje o 
vydaných ÚPD (pořizovaných pro obce ve správním obvodu ORP) nebyly 
pořizovatelem zveřejněny, dle ust. § 165 odst. 2 SZ, způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetových stránkách pořizovatele. ÚPD nebyly předány 
KÚ ÚK UPS nebo stavebnímu úřadu. Chyby (nebo neúplnost) v záznamech o 
účinnosti (chybná data nabití účinnosti…) 

2 

2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 

11. 6. 2009 MěÚ Louny  
19. 8. 2009 Magistrát. města Teplice  
19. 10. 2009 MěÚ Žatec  
26. 11. 2009 MěÚ Roudnice nad Labem 

ÚPD pořizované pro obce ve správním obvodu ORP včetně dokladů o 
pořizování nebyly předány dle ust. § 165 odst. 1 SZ obcím, pro které byly 
pořízeny. Pořizovatel neoznámil podle ust. § 165 odst. 2 SZ DO jednotlivě, kde 
je možné do vydaných ÚPD a jejich dokladové dokumentace nahlížet. Údaje o 
vydaných ÚPD (pořizovaných pro obce ve správním obvodu ORP) nebyly 
pořizovatelem zveřejněny, dle ust. § 165 odst. 2 SZ, způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetových stránkách pořizovatele. ÚPD nebyly předány 
KÚ ÚK UPS nebo stavebnímu úřadu. Chyby (nebo neúplnost) v záznamech o 
účinnosti (chybná data nabití účinnosti…) 

2 

2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 

25. 2. 2010 MěÚ Rumburk  
21. 10. 2010 Magistrát města Chomutova 

ÚPD pořizované pro obce ve správním obvodu ORP včetně dokladů o 
pořizování nebyly předány dle ust. § 165 odst. 1 SZ obcím, pro které byly 
pořízeny. Pořizovatel neoznámil podle ust. § 165 odst. 2 SZ DO jednotlivě, kde 
je možné do vydaných ÚPD a jejich dokladové dokumentace nahlížet. Údaje o 
vydaných ÚPD (pořizovaných pro obce ve správním obvodu ORP) nebyly 
pořizovatelem zveřejněny, dle ust. § 165 odst. 2 SZ, způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetových stránkách pořizovatele. ÚPD nebyly předány 
KÚ ÚK UPS nebo stavebnímu úřadu. Chyby (nebo neúplnost) v záznamech o 
účinnosti (chybná data nabití účinnosti…) 

2 

     

2008 Krajský úřad Libereckého kraje 

Česká Lípa, 11. 3. 2008 
Železný Brod, 8. 4. 2008 
Tanvald, 30. 4. 2008 
Jablonec nad Nisou, 13. 5. 2008 
Nový Bor, 27. 5. 2008 
Turnov, 2. 9. 2008 
Frýdlant, 16. 9. 2008 
Semily, 30. 9. 2008 

Závažné nedostatky nebyly zjištěny s výjimkou zajištění provádění úkonů 
kvalifikovanými pracovníky ve smyslu § 24 SZ. Činnost v přenesené působnosti 
na úseku ÚP byla rozdělena na 2 odbory což nepřispělo k zabezpečení potřebné 
kvality při pořizování ÚPP a ÚPD. 1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


103 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
Liberec, 14.–15. 10. 2008 
Jilemnice, 30. 10. 2008 

2009 Krajský úřad Libereckého kraje      

2010 Krajský úřad Libereckého kraje 

Česká Lípa, 4. 2. 2010 
Železný Brod, 2. 3. 2010 
Jablonec nad Nisou, 30. 3. 2010 
Nový Bor, 27. 4. 2010 
Tanvald, 30. 6. 2010 
Jilemnice, 27. 10. 2010 
Liberec, 10.–11. 11. 2010 
Turnov, 18. 11. 2010 
Semily, 19. 11. 2010 
Frýdlant, 7. 12. 2010 

Chyby při zveřejňování písemností, kvalita ÚAP,nedostatečné organizační 
zajištění ÚPČ 

1 

     

2008 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

15. ledna 2008 MěÚ Červený Kostelec 
19. února 2008 MěÚ Třebechovice pod 
Orebem  
13. března 2008 MěÚ Teplice nad Metují  
15. dubna 2008 MěÚ Svoboda nad Úpou  
22.května 2008 MěÚ Nový Bydžov  
10. června 2008 MěÚ Špindlerůn Mlýn – 
mimořádná kontrola  
12. června 2008 MěÚ Rokytnice v Orlických 
Horách  
8. července 2008 MěÚ Kostelec nad Orlicí  
12. srpna 2008 MěÚ Dvůr Králové nad 
Labem  
15. září 2008 MěÚ Kopidlno  
14. října 2008 MěÚ Sobotka  
20. listopadu 2008 MěÚ Hořice  
5. prosince 2008 MěÚ Jaroměř 

nebyla uložena nápravná opatření 

1 

2009 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

15. ledna 2009 MěÚ Týniště nad Orlicí  
12. února 2009 MěÚ Žacléř  
17. března 2009 MěÚ Hostinné  
16. dubna 2009 MěÚ Jičín  
19. května 2009 MěÚ Dobruška  
12. června 2009 MěÚ Opočno  
7. července 2009 a 21. července 2009 MěÚ 
Rychnov nad Kněžnou  

Nebyla uložena nápravná opatření 

1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


104 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
4. srpna 2009 MěÚ Nové Město nad Metují  
8. září 2009 MěÚ Chlumec nad Cidlinou  
13. října 2009 MěÚ Úpice  
12. listopadu 2009 MěÚ Nová Paka  
10. prosince 2009 MěÚ Česká Skalice 

2010 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

12. ledna 2010 Magistrát města Hradec 
Králové  
11. února 2010 MěÚ Broumov  
11. března 2010 Měú Hronov  
15. dubna 2010 MěÚ Vrchlabí  
13. května 2010 MěÚ Náchod  
10. června 2010 Měú Smiřice  
8. července 2010 MěÚ Trutnov  
7. září 2010 MěÚ Nechanice  
7. října 2010 MěÚ Police nad Metují  
15. listopadu 2010 MěÚ Vamberk  
1. prosince 2010 MěÚ Lázně Bělohrad 

nebyla uložena nápravná opatření 

1 

     

2008 Krajský úřad Pardubického kraje 

Měststký úřad Přelouč, 19. 2. 2008  
Magistrát města Pardubic, 27. 3. 2008  
Městský úřad Moravská Třebová, 17. 4. 
2008  
Městský úřad Ústí nad Orlicí, 15. 5. 2008  
Městský úřad Hlinsko, 12. 6. 2008  
Městský úřad Žamberk, 23. 9. 2008  
Městský úřad Svitavy, 14. 10. 2008  
Městský úřad Chrudim, 4. 11. 2008 

- v dokladové části spisů chybělo doložení určení zastupitele obce, - nebyly 
zasílány registrační listy, - vydané opatření obecné povahy nebylo opatřeno 
záznamem o účinnosti dle § 14 vyhlášky č. 500/2006 Sb., - součástí textové 
části odůvodnění opatření o 

1 

2009 Krajský úřad Pardubického kraje 

Městský úřad Holice, 17. 3. 2009  
Městský úřad Polička, 16. 4. 2009  
Městský úřad Lanškroun, 19. 5. 2009  
Městský úřad Králíky, 9. 6. 2009  
Městský úřad Litomyšl, 22. 9. 2009  
Městský úřad Vysoké Mýto, 23. 10. 2009  
Městský úřad Česká Třebová, 24. 11. 2009 

- v dokladové části spisů chybělo doložení určení zastupitele obce, - nebyly 
zasílány registrační listy, - vydané opatření obecné povahy nebylo opatřeno 
záznamem o účinnosti dle § 14 vyhlášky č. 500/2006 Sb., - součástí textové 
části odůvodnění opatření o 1 

2010 Krajský úřad Pardubického kraje 

Městský úřad Přelouč, 23. 2. 2010  
Magistrát města Pardubic, 23. 3. 2010  
Městský úřad Moravská Třebová, 20. 4. 
2010  
Městský úřad Ústí nad Orlicí 25. 5. 2010  

- v dokladové části spisů chybělo doložení určení zastupitele obce, - nebyly 
zasílány registrační listy, - vydané opatření obecné povahy nebylo opatřeno 
záznamem o účinnosti dle § 14 vyhlášky č. 500/2006 Sb., - součástí textové 
části odůvodnění opatření o 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


105 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
Městský úřad Hlinsko, 8. 6. 2010  
Městský úřad Žamberk, 30. 9. 2010  
Městský úřad Svitavy, 26. 10. 2010  
Městský úřad Chrudim, 23. 11. 2010 

     

2008 Krajský úřad kraje Vysočina 

Nové Město na Moravě 29. 4. 2008,  
Světlá nad Sázavou 22. 5. 2008,  
Pacov 24. 6. 2008,  
Třebíč 9. 9. 2008,  
Náměšť nad Oslavou 14. 10. 2008 

  

1 

2009 Krajský úřad kraje Vysočina 

Bystřice n/P. 31. 3. 2009  
H. Brod 23. 4. 2009  
Telč 26. 5. 2009  
Moravské Budějovice 30. 9. 2009  
Humpolec 20. 10. 2009 

  

 

2010 Krajský úřad kraje Vysočina 

30. 3. 2010 Žďár n/S.  
15. 4. 2010 Pehřimov 
18. 5. 2010 Jihlava 
30. 9. 2010 Chotěboř  
12. 10. 2010 Velké Meziříčí  
9. 11. 2010 Nové Město na Moravě 

1 x vážné pochybení § 54 odst. 2 - podstatná úprava návrhu, přezkum OOP 

1 

     
2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje      
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje      
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje      

     
2008 Krajský úřad Olomouckého kraje      
2009 Krajský úřad Olomouckého kraje      
2010 Krajský úřad Olomouckého kraje      

     

2008 Krajský úřad Zlínského kraje 

Městský úřad Otrokovice, 6. 3. 2008;  
Městský úřad Luhačovice, 17. 4. 2008;  
Městský úřad Vsetín, 13. 5. 2008;  
Městský úřad Uherský Brod, 21. 8. 2008;  
Městský úřad Valašské Klobouky, 19. 8. 
2008. 

  

1 

2009 Krajský úřad Zlínského kraje 
Městský úřad Holešov, 21. 3. 2009;  
Městský úřad Vizovice, 10. 9. 2009;  
Městský úřad Bystřice pod Hostýnem, 5. 11. 

  
1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


106 
 

Rok Název úřadu Soupis provedených kontrol (název ÚÚP, 
datum provedení kontroly) Vyhodnocení kontrol  

   opakující se a závažné nedostatky, jejich charakteristika a jejich možné 
příčiny 

kontroly zaměřené i na splnění 
kvalifikačních požadavků u 

pracovníků na úseku ÚP 
2009. 

2010 Krajský úřad Zlínského kraje Městský úřad Kroměříž, 23. 9. 2010;  
Městský úřad Uherské Hradiště, 4. 11. 2010. 

  1 

     

2008 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

Český Těšín 11. 11. 2008  
Franštát pod Radhoštěm 30. 9. 2008  
Frýdlant nad Ostravicí 25. 11. 2008  
Hlučín 3. 4. 2008  
Jablunkov 17. 6. 2008  
Kopřivnice 13. 5. 2008  
Kravaře 3. 6. 2008  
Rýmařov 10. 6. 2008 

Závažné nedostatky neshledány. Jiné nedostatky: Dotčenému orgánu nebylo 
doručeno ve lhůtě dle § 50 SZ. Pořizovatel byl upozorněn na to, aby při zasílání 
oznámení o společném jednání napříště počítal s delší časovou rezervou. 
Doporučení: V oznámeních o projednávání zadání uvádět, že stejnopis je 
vystaven na elektronické úřední desce. Pořizovatel byl upozorněn na povinnost 
uloženou v § 101 odst. 1 stavebního zákona 

1 

2009 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

Frýdek-Místek 10. 3. 2009  
Opava 24. 3. 2009  
Karviná 31. 3. 2009  
Bohumín 7. 4. 2009  
Krnov 14. 4. 2009  
Nový Jičín 21. 4. 2009  
Bruntál 26. 5. 2009  
Třinec 13. 10. 2009 

Závažné nedostatky neshledány. Ostatní nedostatky: Pořizovateli byl upozorněn 
na nedostatky ve způsobu oznamování projednání a nabytí účinnosti ÚP. 
Nedostatky, kterými došlo k porušení správního řádu, nevedou k nezákonnosti 
kontrolované územně plánovací dokumentace. Pořizovateli bylo doporučeno 
podávat krajskému úřadu návrhy do vložení dat do evidence územně plánovací 
činnosti průběžně, tj. po vydání. 

1 

2010 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

Havířov 9. 3. 2010  
Orlová 27. 5. 2010  
Bílovec 21. 9. 2010  
Vítkov 12. 10. 2010  
Odry 9. 11. 2010  
Ostrava 16. 11. 2010 

Závažné nedostatky nebyly shledány. Ostatní nedostatky: Špatně vyznačený 
údaj o vyvěšení veřejné vyhlášky Formální chyba byla odstraněna na místě a v 
den provedení kontroly dle podkladů odboru vnitřních věcí MM Havířova. 
Dotčenému orgánu nebylo doručeno ve lhůtě dle § 50 SZ. Pořizovatel byl 
upozorněn na to, aby při zasílání oznámení o společném jednání napříště počítal 
s delší časovou rezervou. Nebylo zohledněno ust. § 20 odst. 2 SZ. Pořizovatel 
byl upozorněn, že při projednání dle § 52 SZ je nutno zohlednit i ust. § 172 
správního řádu a ust. § 20 SZ. Dále byl upozorněn na nutnost věnovat zvýšenou 
pozornost odůvodnění opatření obecné povahy, které musí být úplné, konkrétní 
a věcně správné. Je nezbytné zabezpečit součinnost pořizovatele 
s projektantem a při převzetí kontrolu dokončeného díla úředníkem splňujícím 
kvalifikační požadavky pro výkon územně plánovací činnosti. 

1 

     
2008  CELKEM     13 
2009  CELKEM     9 
2010  CELKEM     12 

     
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


107 
 

1.3.2.2 Výkon státního dozoru ve věcech územního plánování (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Institut státního dozoru při pořizování ÚPD krajský úřad neuplatňuje, vzhledem k tomu, že jeho 
uplatnění v praxi není zcela jasné. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Státní dozor na úseku územního plánování je vykonáván pracovníky KÚ sporadicky, většinou v případě 
zjištěných pochybení jak ze strany veřejnosti, tak úřadů. Evidence a přehled přijatých opatření není 
vedena. Je většinou směřován k zjišťování staveb, postavených v rozporu s ÚP a využívání území 
v rozporu s ÚPD a je prováděn v součinnosti s pracovníky SÚ. Zjištění jsou pracovníkům SÚ předávána. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Nedostatky jsou odstraňovány v průběhu pořizování ÚPD upozorněním v rámci sdělení k zadání ÚPD a 
stanoviska k návrhu ÚPD. Protože je nápravauskutečňována průběžně při pořizování ÚPD, není nutné ji 
řešit formou státního dozoru. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Podle § 171 SZ státní dozor se nevykonává. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Zde je třeba uvést, že KÚ LK klade velký důraz na průběžnou spolupráci s úřady územního plánování a 
dalšími pořizovateli a také s obcemi. Státní dozor nelze chápat jako metodu následného postihu bez 
potřebné prevence. Docházelo by tím totiž k porušení základní zásady chodu veřejné správy a to zásady 
dobré správy.  

Konkrétně § 171 je využíván jako krajní opatření v situaci, kdy pořizovatel nerespektoval předchozí 
upozornění KÚ LK, případně nezřídka vědomě (vzhledem k doložené potřebné kvalifikaci zaměstnanců 
ÚÚP) překročil své pravomoci. V některých případech se dá i v obecné poloze charakterizovat takový 
prohřešek jako ústupek vedení obce s tím, že zaměstnanci očekávají zásadní zákrok (dle § 171) KÚ LK, 
který tím „potvrdí“ a ospravedlní jejich předchozí správné doporučení vůči orgánům samosprávy.  

K tomuto dodáváme, že by se měla zvážit úprava SZ vedoucí k odstranění striktního, zásadám fungování 
veřejné správy neodpovídajícího pojetí § 171 a k vrácení povinnosti užšího metodického působení KÚ 
LK, například úpravou ustanovení § 51 – kontroly ÚPD obce krajským úřadem. To by mělo umožňovat 
vedle zajištění širších vztahů a souladu se ZÚR a PÚR kontrolu zákonnosti obsahu dokumentace a 
procesu jejího pořízení. 

Nejde o to, aby útvar ÚP při KÚ LK zasahoval do věcných řešení, ale měl by možnost přispět k 
bezkonfliktnímu průběhu procesu projednávání, aby pokud možno nedocházelo ke zbytečnému navy 
podstatné, kde se geograficky 10 šování vynakládání veřejných prostředků na pořízení dokumentu. Z 
tohoto pohledu není obec, pro niž se pořizuje ÚP nachází, protože určitá specifika vedoucí k 
problematickému projednávání jsou identifikovatelná všude (viz 4b)). 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Krajský úřad jako orgán územního plánování při výkonu této působnosti dozírá na dodržování stavebního 
zákona, právních předpisů vydaných k jeho provedení. Je přitom kladen velký důraz na průběžnou 
spolupráci s úřady územního plánování a ostatními pořizovateli a také s obcemi. Státní dozor není 
chápán jako metoda následného postihu bez potřebné prevence tak, aby byly zachovány základní 
zásady chodu veřejné správy a to zásady dobré správy. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Dozorová činnost je vykonávána v rámci řádných kontrol viz 3.a) a 3.b). Případné stížnosti na postup 
pracovníků úřadů územního plánování jsou řešeny v součinnosti s oddělením kontrolním (kancelář 
ředitele úřadu). Podněty na přezkum postupně přibývá viz 4.4. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


108 
 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Státní dozor ve věcech územního plánování je prováděn zejména jako pravidelná kontrolní činnost 
krajského úřadu vůči ORP, viz body a) a b). Samostatně systematicky není zabezpečován. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Při prováděných kontrolách není prováděn státní dozor ve věcech územního plánování ve smyslu 
ustanovení § 171 stavebního zákona. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Výkon státního dozoru krajský úřad uplatňuje v případech přezkoumání opatření (např. ÚPI) vydaných 
úřady podle části IV. správního řádu, pouze však v těch případech, kdy je podnět k jejich přezkoumání 
podán přímo u krajského úřadu. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Výkon státního dozoru je vykonáván namátkovou kontrolou dodržování ustanovení tohoto zákona, 
právních předpisů vydaných k jeho provedení, dodržování opatření obecné povahy a rozhodnutí 
vydaných na základě tohoto zákona. V případě odhalení nedostatků je na to ÚÚP, obec či projektant 
upozorněný a je sjednána náprava. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


109 
 

Výkon státního dozoru podle § 171 SZ 

Rok Název úřadu Soupis zjištěných nedostatků, jejich charakteristika a možné příčiny Soupis způsobů odstranění nedostatků, na které bylo upozorněno 
    

2008 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá 
2009 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá 
2010 Magistrát hlavního města Prahy neprobíhá neprobíhá 

    
2008 Krajský úřad Středočeského kraje     
2009 Krajský úřad Středočeského kraje     
2010 Krajský úřad Středočeského kraje     

    
2008 Krajský úřad Jihočeského kraje neevidováno neevidováno 

2009 Krajský úřad Jihočeského kraje chybná aplikace územního plánu, povolování staveb v rozporu s ÚP 
předání informace oddělení stavebního řádu, popř. stavebnímu úřadu, 
upozornění ÚÚP na zjištěné nedostatky, v jednom případě provedena 
mimořádná kontrola 

2010 Krajský úřad Jihočeského kraje chybná aplikace územního plánu, povolování staveb v rozporu s ÚP 
předání informace oddělení stavebního řádu, popř. stavebnímu úřadu, 
upozornění ÚÚP na zjištěné nedostatky, v jednom případě provedena 
mimořádná kontrola 

    
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje     
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje     
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje     

    

2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 

U změn tzv. "starých" ÚPD jde především o formální chyby: 
- nedostatečné odůvodnění,  
- v úvodním odstavci v návrhu změny (výroková část) chybí ve vyjmenovaných 
platných změnách ÚPD všechna data např.: den schválení těchto změn ZO, 
vyhlášené OZV a den nabytí účinnosti, případně jejich novely,  
- názvy výkresů a legenda grafické části u změny ÚPD nejsou stejné jako v platné 
ÚPD,  
- grafická část změny barevně neodpovídá původní ÚPD,  
- odůvodnění vč. grafické části bývá zařazeno v OOP za poučení. 
Obecné chyby u všech ÚPD:  
- neaktuální citace právních předpisů,  
- opožděné zasílání RL na krajský úřad k evidenci  
- nedostatečná „výstupní“ kontrola dokumentace ze strany projektanta i pořizovatele 

Nedostatky jsou odstraňovány v průběhu pořizování ÚPD upozorněním v rámci 
sdělení k zadání ÚPD a stanoviska k návrhu ÚPD. 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 

U změn tzv. "starých" ÚPD jde především o formální chyby:  
- nedostatečné odůvodnění,  
- v úvodním odstavci v návrhu změny (výroková část) chybí ve vyjmenovaných 
platných změnách ÚPD všechna data např.: den schválení těchto změn ZO, 
vyhlášené OZV a den nabytí účinnosti, případně jejich novely,  
- názvy výkresů a legenda grafické části u změny ÚPD nejsou stejné jako v platné 
ÚPD, 

Nedostatky jsou odstraňovány v průběhu pořizování ÚPD upozorněním v rámci 
sdělení k zadání ÚPD a stanoviska k návrhu ÚPD. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


110 
 

Rok Název úřadu Soupis zjištěných nedostatků, jejich charakteristika a možné příčiny Soupis způsobů odstranění nedostatků, na které bylo upozorněno 
 - grafická část změny barevně neodpovídá původní ÚPD,  
- odůvodnění vč. grafické části bývá zařazeno v OOP za poučení. 
Obecné chyby u všech ÚPD: 
- neaktuální citace právních předpisů,  
- opožděné zasílání RL na krajský úřad k evidenci  
- nedostatečná „výstupní“ kontrola dokumentace ze strany projektanta i pořizovatele 

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 

U změn tzv. "starých" ÚPD jde především o formální chyby:  
- nedostatečné odůvodnění,  
- v úvodním odstavci v návrhu změny (výroková část) chybí ve vyjmenovaných 
platných změnách ÚPD všechna data např.: den schválení těchto změn ZO, 
vyhlášené OZV a den nabytí účinnosti, případně jejich novely,  
- názvy výkresů a legenda grafické části u změny ÚPD nejsou stejné jako v platné 
ÚPD, 
 - grafická část změny barevně neodpovídá původní ÚPD,  
- odůvodnění vč. grafické části bývá zařazeno v OOP za poučení. 
Obecné chyby u všech ÚPD: 
- neaktuální citace právních předpisů,  
- opožděné zasílání RL na krajský úřad k evidenci  
- nedostatečná „výstupní“ kontrola dokumentace ze strany projektanta i pořizovatele 

Nedostatky jsou odstraňovány v průběhu pořizování ÚPD upozorněním v rámci 
sdělení k zadání ÚPD a stanoviska k návrhu ÚPD. 

    
2008 Krajský úřad Ústeckého kraje     
2009 Krajský úřad Ústeckého kraje     
2010 Krajský úřad Ústeckého kraje     

    
2008 Krajský úřad Libereckého kraje Žádné závažné nedostatky se nezjistily, tudíž nebylo potřeba využít §171 SZ.   
2009 Krajský úřad Libereckého kraje     
2010 Krajský úřad Libereckého kraje Chybějící vyhodnocení dle § 55 odst.3, nesoulad s PÚR ČR (návrhy do 

záplavového území), nesoulad obsahu ÚP se stavebním zákonem. Úprava dokumentace, doplnění vyhodnocení 

    
2008 Krajský úřad Královéhradeckého kraje     
2009 Krajský úřad Královéhradeckého kraje     
2010 Krajský úřad Královéhradeckého kraje     

    

2008 Krajský úřad Pardubického kraje 
Dozorová činnost je vykonávána v rámci řádných kontrol viz 3.2. a 3.2. Případné 
stížnosti na postup pracovníků úřadů územního plánování jsou řešeny v součinnosti 
s oddělením kontrolním (kancelář ředitele úřadu). Podněty na přezkum viz 4.4. 

  

2009 Krajský úřad Pardubického kraje 
Dozorová činnost je vykonávána v rámci řádných kontrol viz 3.2. a 3.2. Případné 
stížnosti na postup pracovníků úřadů územního plánování jsou řešeny v součinnosti 
s oddělením kontrolním (kancelář ředitele úřadu). Podněty na přezkum viz 4.4. 

  

2010 Krajský úřad Pardubického kraje 
Dozorová činnost je vykonávána v rámci řádných kontrol viz 3.2. a 3.2. Případné 
stížnosti na postup pracovníků úřadů územního plánování jsou řešeny v součinnosti 
s oddělením kontrolním (kancelář ředitele úřadu). Podněty na přezkum viz 4.4. 

  

    

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


111 
 

Rok Název úřadu Soupis zjištěných nedostatků, jejich charakteristika a možné příčiny Soupis způsobů odstranění nedostatků, na které bylo upozorněno 
2008 Krajský úřad kraje Vysočina drobné nedostatky při kontrolách odstraněny na místě projednáním s ÚÚR 
2009 Krajský úřad kraje Vysočina drobné nedostatky odstraněny na místě vysvětlením ORP 
2010 Krajský úřad kraje Vysočina drobné nedostatky při kontrolách projednáním na místě s ORP 

    
2008 Krajský úřad Jihomoravského kraje     
2009 Krajský úřad Jihomoravského kraje     
2010 Krajský úřad Jihomoravského kraje     

    
2008 Krajský úřad Olomouckého kraje     
2009 Krajský úřad Olomouckého kraje     
2010 Krajský úřad Olomouckého kraje     

    
2008 Krajský úřad Zlínského kraje     
2009 Krajský úřad Zlínského kraje     
2010 Krajský úřad Zlínského kraje     

    

2008 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

Zastupitelstvo obce svým usnesením schválilo ZM č. 5 ÚPN SÚ, a to přesto, že 
pořizovovatel ZM č. 5 v souladu s ust. § 52 odst. 6 SZ předložil Zastupitelstvu obce 
návrh na zamítnutí ZM č. 5 (nepodařilo se dohodnout výsledný Návrh ZM č. 5 s DO 
na úseku ochrany přírody). Zastupitelstvo návrh pořizovatele neakceptovalo a 
schválením ZM č. 5 porušilo postup stanovený SZ. 

Usnesení nepředchází stanovené procesní kroky pořizovatele a nenaplňuje 
zákonné předpoklady pro vydání ZM č. 5. Dle názoru MV by toto usnesení bylo 
nezákonné. K vydání OOP o ZM č. 5 nedošlo. V dalších jednáních uvedený DO 
trval na svém nesouhlasném stanovisku a pořizování ZM č. 5 tak nebylo 
dokončeno. Obec nyní pořizuje nový územní plán. 

2009 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 
Chybné stanovisko pro územní řízení - výzva ke zjednání nápravy. Prošetření 
postupu ve věci zveřejnění informací - sdělení o správnosti postupu. Vyjádření k 
umístění stavby vydáno v rozporu s právním předpisem - výzva ke zjednání 
nápravy. 

MěÚ své stanovisko usnesením zrušil. Nebylo požadováno. MMO své 
vyjádření usnesením zrušil. 

2010 Krajský úřad Moravsko-slezského kraje     
    

2008       
2009       
2010       
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


113 
 

1.3.3 Kontrolní činnost úřadů územního plánování ve věcech územního plánování- výkon státního 
dozoru (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Státní dozor na úseku územního plánování je vykonáván sporadicky, většinou v případech, kdy je třeba 
na místě ověřit soulad s územním plánem pro potřeby územního a stavebního řízení, popř. řízení o 
odstranění stavby na žádost kolegů ze stavebního úřadu. Zjištěné nedostatky – ve většině případů 
nedodržení ÚPD při umísťování a realizaci staveb a využívání území – byly předány k dalšímu řešení 
stavebnímu úřadu. 

Ve výjimečných případech je dozor vykonáván na podkladě upozornění na chyby v ÚPD (ověření stavu 
na místě samém). 

Obecně lze konstatovat, že ve většině případů úřadu územního plánování neví, jak tento nástroj uchopit a 
využívat a způsob provedení státního dozoru je tak u jednotlivých ORP podstatně odlišný. V tomto bodě 
doporučujeme zpracovat metodiku na centrální úrovni. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

ÚÚP průběžně sledují dodržování ustanovení stavebního zákona. K tomu využívají svého postavení 
v řízeních dle stavebního zákona a při vydávání územně plánovacích informací. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Výkon státního dozoru je na ÚÚP prováděn v průběhu, respektive v rámci pořizování ÚPD pro jednotlivé 
obce a náprava nedostatků je uskutečňována průběžně. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

ÚÚP státní dozor nevykonávají (dle vyplněných dotazníků není zřejmé, zda se jedná o státní dozor dle  
§ 171 SZ). Zjištěny byly max. drobné chyby u ÚPD pořízených létajícím pořizovatelem, ale není jasné, 
zda k nápravě došlo prostřednictvím státního dozoru. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Kapitolu 3. nepokládáme za příliš relevantní. ÚÚP sice v ustanovení § 171 stavebního zákona jsou 
zmíněny, ovšem v praxi si lze představit jen málo situací, kdy by jeden obecní úřad mohl výrazně 
zasahovat do práce jiného obecního úřadu – byť se jedná o ORP. V Libereckém kraji se vyskytl jen 
ojedinělý případ, kdy se ÚÚP pomocí § 171 dožadoval zasílání ÚPD od dvojkové obce, která splňuje 
kvalifikační požadavky pro výkon ÚP činnosti. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Tato činnost je vykonávána soustavným sledováním uplatňování územně plánovací dokumentace 
v území. Na základě zjištění změny stávajících podmínek v území jsou pořizovány změny územně 
plánovacích dokumentací. Orgány obcí zajišťují ochranu a rozvoj území pokud nejsou svěřeny 
působnosti v záležitostech nadmístního významu orgánům kraje nebo na základě zvláštních právních 
předpisů dotčeným orgánům.  

Krajský úřad Pardubického kraje 

Výkon státního dozoru podle § 171 SZ nebyl ÚÚP prováděn. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Obce nevykonávají státní dozor, lze se pouze domnívat, že ad hoc činnost vykonávají, není jim však 
zřejmě znám obsah činnosti a pojmenování činnosti. 

Nutná metodická příručka o tom, jaké jsou jednotlivé formy státního dozoru na úseku územního plánování 
a vytvoření prostoru pro vlastní výkon. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


114 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Výkon státního dozoru ve věcech územního plánování není dle zkušeností krajského úřadu ani dle 
informací poskytnutých z ÚÚP prakticky vůbec využíván, pouze asi jedna třetina úřadů zjišťovala za 
využití tohoto institutu dodržování ustanovení legislativy, většinou bez zjištění závažných nedostatků. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Není zcela zřejmé, co by mělo být náplní výkonu státního dozoru z pohledu ÚÚP. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Výkon státního dozoru je ÚÚP vykonáván namátkovou kontrolou dodržování ustanovení tohoto zákona, 
právních předpisů vydaných k jeho provedení, dodržování opatření obecné povahy a rozhodnutí 
vydaných na základě tohoto zákona. V případě odhalení nedostatků je na to obec či projektant 
upozorněný a je sjednána náprava. 
 
Výkon státního dozoru ve věcech územního plánování podle § 171 SZ 
 
Název úřadu Soupis zjištěných nedostatků, jejich 

charakteristika a možné příčiny 
Soupis způsobů odstranění nedostatků, na 
které bylo upozorněno 

Magistrát hlavního 
města Prahy 

neprobíhá  

Mladá Boleslav: Průběžně řešily a odstraňovaly 
nedostatky ve výkladech závazných částí ÚPD 
formou poskytování ÚPI, stanovisek a 
vyjádření. 

 

Poděbrady aj.: ÚÚP, jako DO, nedostatky 
zjištěné v zahájeném správním řízení nebo 
místním šetření v terénu oznámí stavebnímu 
úřadu s požadavky ( podmínkami ) pro 
rozhodnutí v dané věci. 

ÚÚP spolupracuje se stavebním úřadem již ve 
fázi před oznámením o zahájení řízení, aby 
bylo předejito nesouladu s ÚPD ( 
nezákonnost). 

Krajský úřad 
Středočeského kraje 
 

Český Brod: Souhlasy obcí se záměry 
stavebníků v rozporu s ÚP Nesoulad mezi 
usnesením zastupitelstva obce a ÚP obce - 
nebyl vypracován čistopis ÚP. 

Výzva obci a zpracovateli ÚP o zjednání 
nápravy – opraveno. 

České Budějovice: Dodržování zákonných lhůt, 
správný postup v řízení. 

Pohovor s vedoucím, lepší dohled, porady, 
školení. 

Strakonice: Nedostatky v neúplnosti 
kontrolovaných dokumentů. 

Většina nedostatků vyplývajících z obtížně 
využitelných ÚPD v prostředí nového 
stavebního zákona se odstraňuje tvorbou 
nových územních plánů, či jejich změn, úpravy 
ÚPD nedoporučujeme, neboť tímto způsobem 
mnohdy nelze zohlednit změny v související 
právních předpisech. 

Krajský úřad 
Jihočeského kraje 

Státní dozor ve věcech ÚP je vykonáván 
souběžně se stát. dozorem e věcech stav. 
úřadu, vesměs se jedná o využívání území a o 
řízení o odstranění stavby. 

 

Plzeň: Nedostatky v dodržení ustanovení 
Zákona 183/2006Sb. a právních předpisů, 
včetně rozhodnutí vydaných na základě tohoto 
Zákona, nebyly zjištěny. 

Drobné nedostatky, převážně vyplývající z 
chybného výkladu Zákona, byly odstraňovány 
průběžně při jednáních na obcích, spadajících 
do působnosti ORP, v rámci pořizování 
územních plánů a jejich změn. 

Krajský úřad 
Plzeňského kraje 

Nýřany: Neúměrné požadavky obcí, vlastníků 
pozemků a budoucích investorů na vymezování 
nových zastavitelných ploch s velkými zábory 
ZPF, jsou někdy tolerovány či podporovány 
dotčenými orgány krajského úřadu nebo orgány 
ministerstva. 

Problémy trvají. 

Krajský úřad 
Karlovarského kraje 

nezjištěny  

Krajský úřad 
Ústeckého kraje 

Rumburk: Drobné nedostatky při pořizování 
ÚPD "létajícími pořizovateli" 
Varnsdorf: Drobné nedostatky při pořizování 
ÚPD 

Operativně 
Operativně 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


115 
 

Liberec: Některé obce v SO ORP Liberec 
nepředávaly na ÚÚP schválenou ÚPD. Některé 
SÚ v SO ORP Liberec nepovažovali ÚÚP jako 
dotčený orgán v územním řízení. 
Problematické se jeví uplatňování PÚR ČR 
2008 a zohledňování výstupů ÚAP SO ORP 
Liberec při rozhodování SÚ a to nejen v 
okolních obcích, ale i v samotném Liberci. Přes 
informování o nutnosti vycházet při 
rozhodování (územní řízení) z PÚR ČR, není 
tento materiál ani metodické sdělní pro činnost 
stavebních úřadů příliš respektován. 

Po několika písemných výzvách a 
upozorněních na pracovních poradách 
pořádaných KÚ byla provedena náprava, 
dokumentace obcemi předána a ÚÚP 
stavebními úřady začal být oslovován. Nyní 
všechny okolní SÚ zasílají svoje územní 
rozhodnutí. 

Krajský úřad 
Libereckého kraje 
 

Jablonec nad Nisou: V podkladech pro rozbor 
udržitelného rozvoje území chybí téma 
"bydlení". Problémový výkres ÚAP je 
nesrozumitelný - špatné označení ploch 
záměrů a problémů. Ve výkrese limitů ÚAP 
chybí dobývací prostory. Celá textová část 
rozboru udržitelného rozvoje území je až na 
několik vět okopírována z krajských ÚAP. 

Vyřešeno v rámci aktualizace ÚAP. 

Krajský úřad 
Královéhradeckého 
kraje 

Dvůr Králové nad Labem: Nesoulady právního 
stavu v ÜPD se skutečností. 

Zapracováváno do změn ÚPD. 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

nezjištěny  

Krajský úřad kraje 
Vysočina 
 

Telč: ÚÚP nebyl obesílán jako dotčený orgán v 
územním řízení. 

Upozornění stavebního úřadu. 

   
Kyjov: Drobné nedostatky administrativního 
charakteru, příčinou bylo disproporce mezi 
personálním stavem (3)a rozsahem správního 
území ORP (42 obcí a měst). 

Nápravná opatření nebylo nutno přijímat, 
průběžné odstraňování drobných nedostatků. 

Krajský úřad 
Jihomoravského 
kraje 

Pohořelice: Umisťování staveb mimo 
vymezené zastavitelné plochy, typy staveb v 
rozporu s funkčním využitím plochy. 

Nařízení odstranění stavby. 

Krajský úřad 
Olomouckého kraje 

  

Krajský úřad 
Zlínského kraje 

Vizovice: Formulace vydávaných opatření 
obecné povahy obcemi. 

Konzultace se starosty obcí. 

Frenštát pod Radhoštěm: Realizace staveb 
mimo zastavitelné plochy a mimo zastavěné 
území. 

Podnět stavebnímu úřadu, projednání v rámci 
změny nebo nového územního plánu. 

Karviná: Umisťování staveb v rozporu s platnou 
územně plánovací dokumentací. 

V rámci zahájení řízení upozornění úřadu 
územního plánování jako dotčeného orgánu (§ 
6 odst. 1 písm. f) SZ) stavebnímu úřadu na 
rozpor s platnou ÚPD. 

Bohumín: Umísťování staveb mimo zastavěné 
území a zastavitelné plochy. 

Podány návrhy na přezkum územních 
rozhodnutí krajskému úřadu. 

Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Český Těšín: Byla zjištěna stavba v rozporu 
s ÚPD. 

Předáno stavebnímu úřadu k řešení. 

 

 
1.4 Výkon územně plánovací činnosti 

1.4.1 Výkon činností Odboru územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj 

Výběr 

Pořizování Politiky územního rozvoje 

Pořizování ve spolupráci se státy EU územně plánovacích podkladů – územních studií řešících vzájemné 
vazby území 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


116 
 

Pořizování územně plánovacích podkladů nezbytných k výkonu činnosti odboru 

Vyhledávání, vyhodnocování a zajišťování vstupních podkladů pro činnost ústředního správního úřadu na 
úseku územního plánování 

Uplatňování požadavků k návrhům zadání a vydávání stanovisek k návrhům zásad územního rozvoje 
a k územně plánovací dokumentaci pořizované Magistrátem hl. m. Prahy 

Řešení podnětů k přezkumu ÚPD vydané formou opatření obecné povahy zastupitelstvy krajů nebo 
zastupitelstvem Magistrátu hl. m. Prahy, 

Podávání návrhů ministru na řešení rozporů vzniklých mezi ministerstvem a krajským úřadem při 
pořizování zásad územního rozvoje, příprava podkladů pro řešení rozporů vládou ČR 

Vedení evidence územně plánovací činnosti 

1.4.2 Výkon činností krajů (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Podmínky pro územně plánovací činnost kraje jsou vyhovující, výkon agendy, která se týká pořizování, 
permanentní aktualizace a výdeje dat územně analytických podkladů (ÚAP) by bylo možná vhodné 
personálně posílit 1 pracovníkem – geoinformatikem (dosud zajišťováno externě). 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Stanoviska byla vydávána a požadavky na obsah zadání uplatňovány ve všech případech, kdy krajský 
úřad žádost obdržel ve stanoveném termínu a to včetně metodické pomoci. Žádné stanovisko nebylo 
vydáno „mlčky“.  

Vyjádření k ÚŘ vydal KÚ ve všech případech, kdy byl k jeho vydání příslušný. V případech kdy nebyl 
příslušný, postoupil žádost příslušnému ÚÚP. 

KÚ dále vydával vyjádření k ÚPD zpracované KÚ na základě žádosti, k pozemkovým úpravám, 
k návrhům na vymezení chráněných území apod. 

Část práce pak tvoří i posuzování souladu staveb s ÚPD pro oddělení SŘ pro odvolací a další řízení a 
řešení stížností, petic a žádostí o informace na úseku ÚP. 

Ve sledovaném období obdržel KÚ celkem 19 podnětů k přezkumu OOP. Z tohoto počtu došlo v 11 
případech k zrušení OOP (3x se jednalo o vymezení zastavěného území, 3x o zrušení stavební uzávěry 
a v 5 případech o zrušení ÚPD), v sedmi případech nebylo zahájeno přezkumné řízení (podnět odmítnut), 
v jednom případě bylo zahájeno přezkumné řízení, které není dokončeno. Počet podaných podnětů 
k přezkumu vydaných ÚUP má stoupající tendenci. 

První ÚAP pořídil kraj ve spolupráci s externím subjektem (RURÚ zpracovávala firma Ekotoxa Opava), 
druhou aktualizaci pořizuje KÚ kompletně vlastními silami. Pro výměnu dat s ORP byla KÚ pořízena 
aplikace ÚAP Kit (pro předávání dat ÚAP obcí krajskému úřadu). 

Ve sledovaném období byly KÚ pořízeny územní studie velkého rozsahu Šumava, Orlicko a Třeboňsko- 
Novohradsko a menší územní studie pro řešení obchvatu Lásenice, silnice Vyšné – Hohenberg a 
vědeckotechnického parku Hůry. Pořizována pak byla i územní studie Vltava (dokončení v roce 2011).  

Regulační plán nebyl ve sledovaném  KÚ pořizován. 

Dokončeno bylo ve sledovaném období pořízení 2. změny ÚP VÚC ČBSRA, pořizovány byly zásady 
územního rozvoje kraje (17. 12. 2010 proběhlo veřejné projednání ZÚR). 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Na krajském úřadu s ohledem na omezené personální kapacity jsou velmi ztížené podmínky pro výkon 
územně plánovací činnosti, přesto se daří naplňovat požadavky stavebního zákona, kraj vydal Zásady 
územního rozvoje, projednal Zprávu o uplatňování a v současné době přikročil k jejich aktualizaci. 
Zároveň probíhá rovněž aktualizace ÚAP včetně RURÚ. Oddělení územního plánování zajišťuje v plném 
rozsahu i další činnosti, např. administrace projektů EU, činnost pracovních skupin regionální kooperace. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


117 
 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

 

Počet vydaných stanovisek a sdělení k územním plánům  

 zadání koncept návrh 

rok 2008 9 3 13 

rok 2009 15 0 8 

rok 2010 9 0 9 

 

Počet vydaných stanovisek a sdělení ke změnám územních plánů 

 zadání koncept návrh 

rok 2008 46 2 28 

rok 2009 37 0 36 

rok 2010 30 0 58 

 

Počet pracovníků pověřených vkládáním dat do evidence a skutečný počet vkládajících pracovníků 

 pověření skuteční 

rok 2008 46 2 

rok 2009 37 0 

rok 2010 30 0 
 
Podněty na přezkum opatření obecné povahy byly podány pouze 2 a oba v roce 2009. Ani v jednom 
případě nebyly shledány důvody k zahájení přezkumného řízení. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

V kraji pořizuje 16 ÚÚP a 7 obcí dle § 6 odst.2 SZ. 2 ÚÚP pořizují pouze „pro sebe“. ÚPD pořízená 
létajícími pořizovateli má různou kvalitu, některá velmi špatnou. 

Kriticky chybí 1 osoba splňující kvalifikační požadavky dle SZ (1 ÚÚP nemá kvalifikovanou osobu na plný 
úvazek). Problematické personální obsazení (někde málo lidí a ještě mají na starost jiné činnosti než je 
ÚP, jinde málo lidí a pořizují v dostatečné kvalitě i objemu, jinde mnoho lidí a nezajišťují ÚPČ pro jiné 
obce). 

Jsou pořizovány stále jen změny, místo toho, aby se pořídil nový ÚP (některé obce), když je čas jen do 
roku 2015.  

Naopak 1 ORP s jednou osobou, která má na starost i SÚ, jsou ÚPD bez problémů. 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Jak lze dovodit z výše uvedeného, nový stavební zákon přinesl větší nároky na samostatnost a aktivní 
přístup jednotlivých orgánů územního plánování, nepřímo přinesl velké nároky na technické standardy 
zpracování územních plánů, na personální vybavení úřadů i projekčních firem. Nastavil také nová 
pravidla pro součinnost orgánů územního plánování a stavebních úřadů. ¨ 

Je nutné postupně učit orgány veřejné správy, že územní plánování již není pouze expertní proces, ale 
že je nutné umět formulovat srozumitelně zájmy obcí, chránit práva veřejnosti a vlastníků nemovitostí, 
umět diskutovat o veřejných zájmech, vést jednání směřující k obecné dohodě o využití území. Dotčené 
orgány si postupně zvykají na nutnost důsledně odůvodňovat svá stanoviska a nepřekračovat své 
kompetence. Na druhou stranu slabší pozice orgánů státní správy a naopak společensky mnohdy silnější 
pozice soukromých subjektů a investorů výrazně zvyšují konečnou odpovědnost orgánů samosprávy na 
výsledcích územně plánovacích procesů. Posílení územního plánování jako odborné činnosti, které je 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


118 
 

potřeba se spoluúčastnit a je vhodné ji vnímat jako vysoce odbornou činnost, lze dosáhnout 
celospolečenskou osvětou a propagací územního plánování mezi veřejností. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Přijetím nového stavebního zákona v roce 2006 a jeho účinnost v roce 2007 byly nastaveny požadavky 
na nové standardy výkonu veřejné správy na úseku územního plánování a pro součinnost mezi orgány 
územního plánování na jednotlivých úrovních navzájem. Významným způsobem se také tato změna 
dotkla činnosti dotčených orgánů a dalších subjektů dotčených povinnostmi vyplývajícími ze zákonných 
požadavků v rámci pořizování územně analytických podkladů. Jak z výše uvedeného vyplývá, vlivem 
soustavného působení na úrovni metodické a kontrolní ze strany krajského úřadu lze podmínky pro výkon 
územně plánovací činnosti v Královéhradeckém kraji považovat na uspokojivé úrovni. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Počet vydaných vyjádření, stanovisek k územním plánům obcí (k zadání, konceptu, k návrhu)  
2008: celkem 159 vyjádření a stanovisek, z toho  66 k zadání, 3 ke konceptu, 44 k návrhu dle § 50, 46 
k návrhu dle § 51. 
2009: celkem 142 vyjádření a stanovisek, z toho 34 k zadání, 5 ke konceptu, 51 k návrhu dle § 50, 52 
k návrhu dle § 51. 
2010: celkem 124 vyjádření a stanovisek, z toho 34 k zadání, 2 ke konceptu, 43 k návrhu dle § 50, 45 
k návrhu dle § 51. 

Počet vydaných vyjádření ke změnám územních plánů obcí (k zadání, konceptu, návrhu) 
 
2008: celkem 125 vyjádření a stanovisek, z toho 51 k zadání, 41 k návrhu dle § 50, 33 k návrhu dle § 51. 
2009: celkem 163 vyjádření a stanovisek, z toho 56 k zadání, 54 k návrhu dle § 50, 53 k návrhu dle § 51. 
2010: celkem 142 vyjádření a stanovisek, z toho 45 k zadání, 1 ke konceptu, 48 k návrhu dle § 50, 48 
k návrhu dle § 51. 

Další vyjádření, stanoviska požadovaná od útvaru, který má v náplni problematiku územního plánování 
(počet a jejich struktura) 
2008: 58 vyjádření k rozvojových záměrům, nejčastější vyjádření ke komplexním pozemkovým úpravám, 
dopravním záměrům, projednávaným ZÚR sousedních krajů, k záměrům, které se dotýkají více ORP atd. 
2009: 46 vyjádření k rozvojových záměrům, nejčastější vyjádření ke komplexním pozemkovým úpravám, 
dopravním záměrům, projednávaným ZÚR sousedních krajů, k záměrům, které se dotýkají více ORP atd. 
2010: 44 vyjádření k rozvojových záměrům, nejčastější vyjádření ke komplexním pozemkovým úpravám, 
dopravním záměrům, projednávaným ZÚR sousedních krajů, k záměrům, které se dotýkají více ORP atd. 

Počet podaných podnětů na přezkum opatření obecné povahy vydaného orgánem obce 
2008 – 0 
2009 – 1 
2010 – 3 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Podmínky pro výkon územně plánovací činnosti v kraji Vysočina jsou vytvořeny tak, aby mohl být 
neustále kvalitně vyhodnocován stav udržitelného rozvoje území a na tomto základě přistupováno 
k pořizování nových ÚPD případně aktualizování stávajících.  

Jde o kvalifikovaně obsazené úřady územního plánování na ORP – v kraji Vysočina všechny ÚÚP 
disponují potřebnou kvalifikací z hlediska dosaženého vzdělání, délky odborné praxe i získání ZOZ, ale 
také o krajem dotované motivační nástroje pro vznik nových ÚPD měst a obcí, které jsou dlouhodobě 
obcemi kraje využívány (od roku 2003 cca 50 mil. Kč v dotacích na ÚP obcí). 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Podmínky pro výkon územně plánovací činnosti v Jihomoravském kraji jsou složité, odpovídající 
problematice Brněnské aglomerace, druhé největší aglomerace v republice, přes problematiku „běžných“ 
obcí, kterých je převažující množství, až po problematiku obcí v hraničních oblastech značně vzdálených 
od centra nebo problematiku chráněných krajinných oblastí a Národního parku Podyjí. Na výkon územně 
plánovací činnosti významně dopadá skutečnost, že k výkladu stavebního zákona je oprávněn pouze 
Nejvyšší správní soud, který mj. přezkoumává ÚPD pořízenou podle minulé právní úpravy, i když záměr 
přezkumu ÚPD měl dopadat až na ÚPD pořízenou podle nové legislativy. V uvedené souvislosti považuje 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


119 
 

OÚPSŘ KrÚ JMK definici nadmístního významu ve stavebním zákonu za výrazně problematickou, 
významně ovlivňující podmínky pro výkon územně plánovací činnosti v kraji. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Podmínky pro výkon jsou vytvořeny dobré, kraj má pořízené ZÚR, před vydáním je 1. aktualizace ZÚR. 
Rovněž jsou zpracované všechny studie, které byly ZÚR uloženy. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Vyhodnocení podmínek pro výkon územně plánovací činnosti v kraji: 

Podmínky pro výkon územně plánovací činnosti v kraji jsou velmi dobré. Nejsou nám známy žádné 
okolnosti, které by znemožňovaly, příp. ztěžovaly tuto činnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


120 
 

Počet vydaných vyjádření/stanovisek k územním plánům obcí a jejich změnám, počet podaných podnětů na přezkum opatření obecné povahy 

 
Počet vydaných 

vyjádření/stanovisek k 
územním plánům obcí 

Počet vydaných 
vyjádření/stanovisek ke 

změnám územních plánů 
obcí Rok Název úřadu 

zadání koncept návrh zadání koncept návrh 

Další vyjádření a stanoviska požadovaná od útvaru, který má na KÚ v náplni 
problematiku územního plánování – soupis (žadatel; počet) 

Počet podaných 
podnětů na 

přezkum opatření 
obecné povahy 

vydaného orgánem 
obce 

          

2008 

Magistrát hlavního města Prahy 

0 0 0 0 0 0 

Vydává vyjádření ke všem druhům územních řízení, k územním souhlasům a k 
umisťování staveb formou veřejnoprávní smlouvy …/2500 Vydává koordinovaná 
závazná stanoviska ke správním řízením i dalším postupům dle stavebního zákona 
na základě koordinace závazných stanovisek a vyjádření odborů MHMP, které jsou 
dotčenými orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních předpisů (Odbor 
dopravy, Odbor kultury a památkové péče, Odbor ochrany prostředí, Odbor 
krizového řízení, Odbor územního plánu) … /280 Vyjádření ke všem druhům 
výjimek ze stavebních uzávěr na území hl. m. Prahy …/180 vyjadřuje se k 
záměrům investorů z hlediska územního plánování a k návrhům na dispozice 
s majetkem města …/500 

0 

2009 

Magistrát hlavního města Prahy 

0 0 0 0 0 0 

Vydává vyjádření ke všem druhům územních řízení, k územním souhlasům a k 
umisťování staveb formou veřejnoprávní smlouvy …/2500 Vydává koordinovaná 
závazná stanoviska ke správním řízením i dalším postupům dle stavebního zákona 
na základě koordinace závazných stanovisek a vyjádření odborů MHMP, které jsou 
dotčenými orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních předpisů (Odbor 
dopravy, Odbor kultury a památkové péče, Odbor ochrany prostředí, Odbor 
krizového řízení, Odbor územního plánu) … /280 Vyjádření ke všem druhům 
výjimek ze stavebních uzávěr na území hl. m. Prahy …180 vyjadřuje se k 
záměrům investorů z hlediska územního plánování a k návrhům na dispozice 
s majetkem města …/500 

0 

2010 

Magistrát hlavního města Prahy 

0 0 0 0 0 0 

Vydává vyjádření ke všem druhům územních řízení, k územním souhlasům a k 
umisťování staveb formou veřejnoprávní smlouvy …/2700 Vydává koordinovaná 
závazná stanoviska ke správním řízením i dalším postupům dle stavebního zákona 
na základě koordinace závazných stanovisek a vyjádření odborů MHMP, které jsou 
dotčenými orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních předpisů (Odbor 
dopravy, Odbor kultury a památkové péče, Odbor ochrany prostředí, Odbor 
krizového řízení, Odbor územního plánu) …/210 Vyjádření ke všem druhům 
výjimek ze stavebních uzávěr na území hl. m. Prahy …/240 vyjadřuje se k 
záměrům investorů z hlediska územního plánování a k návrhům na dispozice 
s majetkem města …/500 

0 

          
2008 Krajský úřad Středočeského kraje 0 0 4 0 0 1 246 vyjádření 7 
2009 Krajský úřad Středočeského kraje 0 0 0 0 0 2 614 vyjádření 8 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


121 
 

2010 Krajský úřad Středočeského kraje 0 0 0 0 0 1 340 vyjádření 3 
          

2008 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

52 52 5 61 61  

stížnosti - 24  
petice - 4  
žádosti o informace - 4  
interní sdělení - 36  
radonový program - 179  
ostatní - 114 

4 

2009 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

48 48 3 109 109  

vyjádření dotčeného orgánu v ÚŘ  
- 8 vyjádření k pozemkovým úpravám  
- 12 stanoviska, vyjádření radon  
- 130 vyjádření k žádostem o grant  
- 221 žádost o ÚPI  
- 1 vyjádření k souladu stavby s ÚP VÚC  
- 13 stížnosti  
- 16 petice  
- 2 informace podle zákona 106  
- 0 žádosti o data  
- 12 ostatní  
– 12 IS k souladu s ÚPD - 63 
 

8 

2010 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

62 62 4 101 101 0 

vyjádření dotčeného orgánu v ÚŘ - 6  
vyjádření k pozemkovým úpravám - 15  
stanoviska, vyjádření radon - 41  
vyjádření k žádostem o grant - 179  
žádost o ÚPI - 2  
vyjádření k souladu stavby s ÚP VÚC - 11  
stížnosti - 19 petice - 6  
informace podle zákona 106 - 1  
žádosti o data - 10  
ostatní - 11  
IS - posouzení souladu – 42 
 

9 

          
2008 Krajský úřad Plzeňského kraje          
2009 Krajský úřad Plzeňského kraje          
2010 Krajský úřad Plzeňského kraje          

          
2008 Krajský úřad Karlovarského kraje 9 9 3 46 46 2 Značné množství vyjádření a sdělení e-mailem i telefonicky vyřizujeme na dotazy 

od pořizovatelů, obcí, projektantů i občanů, ale tyto neevydujeme. 0 

2009 Krajský úřad Karlovarského kraje 15 15 0 37 37 0 Značné množství vyjádření a sdělení e-mailem i telefonicky vyřizujeme na dotazy 
od pořizovatelů, obcí, projektantů i občanů, ale tyto neevydujeme. 2 

2010 Krajský úřad Karlovarského kraje 9 9 0 30 30 0 Značné množství vyjádření a sdělení e-mailem i telefonicky vyřizujeme na dotazy 
od pořizovatelů, obcí, projektantů i občanů, ale tyto neevydujeme. 0 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


122 
 

          
2008 Krajský úřad Ústeckého kraje 26 26 4 60 60 8  2 
2009 Krajský úřad Ústeckého kraje 53 53 9 72 72 7 Odbor majetku, žádost o informaci z ÚP pro pozemky v k.ú. Hrádek u Loun 2 
2010 Krajský úřad Ústeckého kraje 44 44 3 61 61 1   1 

          

2008 

Krajský úřad Libereckého kraje 

28 28 8 45 45 3 

vyjádření/stanoviska: k projednání záměrů z hlediska posuzování vlivů na ŽP 
(OŽPZ KÚLK), v rámci KOS za LK (odbory KÚLK), pro jednání ředitele KÚ, RK a 
ZK (ředitel, radní, zastupitelé), dotacím LK (obce, RK, ZK), záměrům sousedních 
států a krajů, ke koncepcím vyjádření k programu a strategii rozvoje kraje (ORREP 
KÚLK), k PÚR ČR (MMR), vyjádření ke stížnostem, peticím a podnětům, vyjádření 
k žádostem PF ČR, PÚ ČR, povodně srpen 2010 (MMR), informace dle zákona 
106/1999. Počet vyjádření neuvádíme, protože nejsou všechny vyjádření 
evidované ve spisovce (interka). 

2 

2009 

Krajský úřad Libereckého kraje 

36 36 26 46 46 0 

vyjádření/stanoviska: k projednání záměrů z hlediska posuzování vlivů na ŽP 
(OŽPZ KÚLK), v rámci KOS za LK (odbory KÚLK), pro jednání ředitele KÚ, RK a 
ZK (ředitel, radní, zastupitelé), dotacím LK (obce, RK, ZK), záměrům sousedních 
států a krajů, ke koncepcím, vyjádření k programu a strategii rozvoje kraje (ORREP 
KÚLK), k PÚR ČR (MMR), vyjádření ke stížnostem, peticím a podnětům, vyjádření 
k žádostem PF ČR, PÚ ČR, informace dle zákona 106/1999. Grantový fond LK 16 
(obce LK), ÚAP. Počet vyjádření neuvádíme, protože nejsou všechny vyjádření 
evidované ve spisovce (interka). 

0 

2010 

Krajský úřad Libereckého kraje 

22 22 8 39 39 0 

vyjádření/stanoviska: k projednání záměrů z hlediska posuzování vlivů na ŽP 
(OŽPZ KÚLK), v rámci KOS za LK (odbory KÚLK), pro jednání ředitele KÚ, RK a 
ZK (ředitel, radní, zastupitelé), dotacím LK (obce, RK, ZK), záměrům sousedních 
států a krajů, ke koncepcím vyjádření k programu a strategii rozvoje kraje (ORREP 
KÚLK), k PÚR ČR (MMR), vyjádření ke stížnostem, peticím a podnětům, vyjádření 
k žádostem PF ČR, PÚ ČR, povodně srpen 2010 (MMR), informace dle zákona 
106/1999, Grantový fond LK 16 (obce LK), ÚAP, CROSS DATA (partneři). Počet 
vyjádření neuvádíme, protože nejsou všechny vyjádření evidované ve spisovce 
(interka). 

2 

          

2008 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

5 5 2 7 7 0 
zadání 96 
koncept 3 
návrh 126 
ostatní Koordinovaná stanoviska 22 

3 

2009 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

4 4 2 10 10 0 
zadání 139 
koncept 2 
návrh 78 
ostatní Koordinovaná stanoviska 44 

3 

2010 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

2 2 2 14 14 1 
zadání 108 
koncept 2 
návrh 123 
ostatní Koordinovaná stanoviska 12 

2 

          

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


123 
 

2008 
Krajský úřad Pardubického kraje 

66 66 3 51 51 0 
58 vyjádření k rozvojovým záměrům, nejčastější vyjádření byla ke komplexním 
pozemkovým úpravám (MZe), dopravním záměrům, projednávaným ZÚR 
sousedních krajů, k záměrům, které se dotýkají území více ORP atd. 

0 

2009 
Krajský úřad Pardubického kraje 

34 34 5 56 56 0 
46 vyjádření k rozvojovým záměrům, nejčastější byla vyjádření ke komplexním 
pozemkových úpravám (MZe), dopravním záměrům, projednávaným ZÚR 
sousedních krajů a k záměrům, dotýkajících se více ORP. 

1 

2010 
Krajský úřad Pardubického kraje 

32 32 2 45 45 1 
44 vyjádření k rozvojovým záměrům, nejčastější vyjádření byla ke komplexním 
pozemkovým úpravám, dopravním záměrům, projednávaným ZÚR sousedních 
krajů, k záměrům, které se dotýkají více ORP, atd. 

3 

          

2008 
Krajský úřad kraje Vysočina 

4 4 0 5 5 0 
Dále bylo vydáno 48 stanovisek a vyjádření ke konkrétním záměrům (vyjádření ke 
komplexním pozemkovým úpravám, k navrhovaným přírodním památkám apod.). 
Vyjádření poskytovaná e-mailovou poštou a ústně nejsou samostatně evidovaná. 

0 

2009 
Krajský úřad kraje Vysočina 

9 9 1 6 6 0 
Dále bylo vydáno 38 stanovisek a vyjádření ke konkrétním záměrům (vyjádření ke 
komplexním pozemkovým úpravám, k navrhovaným přírodním památkám apod.). 
Vyjádření poskytovaná e-mailovou poštou a ústně nejsou samostatně evidovaná. 

1 

2010 
Krajský úřad kraje Vysočina 

7 7 1 6 6 0 
Dále bylo vydáno 40 stanovisek a vyjádření ke konkrétním záměrům (vyjádření ke 
komplexním pozemkovým úpravám, k navrhovaným přírodním památkám apod.). 
Vyjádření poskytovaná e-mailovou poštou a ústně nejsou samostatně evidovaná. 

2 

          

2008 

Krajský úřad Zlínského kraje 

36 36 1 127 127 2 

MěÚ Vsetín 1, MěÚ Otrokovice 2, Pozemkový fond 1, městys Nový Hrozenkov 1, 
p.Pivoda - Hulín 4, MěÚ Hulín 1, p.Surovec Košíky 1, MěÚ Rožnov p/R 1, p. 
Šťastný - Žlutava 1, p.Vlaškovský - Rožnov p/R 1, p.Šťastný - Zlechov 1, p.Martinec 
- Pozlovice 1, MěÚ Vizovice 1, p.Karola - Bystřička 1, obec Zádveřice 1, OS 
Želechovice 1, INFRAM a.s.Brno, fy Rudolf Jelínek a.s. - Vizovice 1, obec Bílovice 
1, Ing.Horký - Terra projekt - Velehrad 1, Sdružení za zdravé Lůžkovice 1, p.Jurčák 
- Vizovice 1, MŽP Olomouc 2, OBÚ v Ostravě 1, obec Bystřička 1, p.Blažek - radní 
Zlín 1, Energotis s.r.o. 1, ŘSD Zlín 1, Ekologický právní servis Zlín 2, Pozemkový 
úřad Zlín 7, PÚP Uherský Brod 1, Pozemkový úřad Uherské Hradiště 4, 

1 

2009 

Krajský úřad Zlínského kraje 

30 30 1 101 101 2 

p.Nepil - Žalkovice 1, p.Vlaškovský - Ostrava 1, p.Šťastný - Žlutava 1, MěÚ 
Holešov 2, obec Lidečko 1, Magistrát města Zlína 3, p.Liška - Zlín 1, p.Pivoda - 
Hulín 3, p.Mazurek 1,p.Dias - Zlobice 1, Ag POL s.r.o. Olomouc 1, Centroprojekt 
Zlín 1, obec Ostrožská Nová Ves 1, p. Brhel - Lidečko 1, EDWIN Bohemia s.r.o. 
Brno 1,HBH projekt s.r.o. Brno 1, ŘSD ČR Brno 1, obec Pozděchov 1, ŘSD ČR 
Zlín 1, p.Matulík - Ostrava 1, OBÚ v Ostravě 1,OS přátelé krajiny Dolní Lhota 3, 
Ing.Koloušek CSc. 2, pí.Podskalská - Brno 1, Pozemkový úřad Zlín 1 

3 

2010 

Krajský úřad Zlínského kraje 

35 35 5 53 53 0 

p.Cholevík - Nový Jičín 1, obec Lidečko 1, p.Surovec -Košíky 1, MěÚ Rožnov pod 
Radhoštěm 1, p.Pivoda - Hulín 1, p.Dias - Zlobice 2, obec Zašová 1, p.Jurák - 
Babice 1, pí.Baláková - Kněžpole 1, Magistrát města Zlína 7, obec Pravčice 1, MěÚ 
Fryšták 1, p.Kmenta - Zlín 1, p.Cholevík - Oznice 1, MěÚ Bystřice pod Hostýnem 1, 
MěÚ Hulín 2, p.Tomanec - Ublo 1, HBH projekt s.r.o. 1, pí.Mikšová - Svárov 1, 
Dr.Vančík - Zlín 1, OS Branek 1, Mgr.Kubík - Kroměříž 1, p.Štecher - Korytná 2, 
Pozemkový fond 1, Pozemkový úřad Zlín 2, Ageris s.r.o. 2, Pozemkový úřad 
Uherské Hradiště 1, Geocart CZ a.s. 1, Pozemkový úřad Kroměříž 2. 

1 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


124 
 

          

2008 

Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

24 24 5 78 78 2 

stanoviska/vyjádření v rámci KS 349 
stanoviska/vyjádření k záměrům 98  
metodické dotazy 11  
ÚAP MSK 31  
ÚAP ORP 20  
vyjádření ke koncepcím 5  
dotace IOP - ÚP obcí 2  
sousední kraje, státy 4  
informace dle zákona 106/1999 Sb. 4  
ZÚR 12  
stížnosti 2  
jiné 26 

4 

2009 

Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

47 47 3 50 50 3 

stanoviska/vyjádření v rámci KS 327  
stanoviska/vyjádření k záměrům 54  
metodické dotazy 23  
ÚAP MSK 10  
vyjádření ke koncepcím 3  
dotace IOP - ÚP obcí 5  
dotační program MSK - ÚP obcí 6  
informace dle zákona 106/1999 Sb. 2  
ZÚR 23  
stížnosti 5  
odvolání 5  
petice 2 
jiné 51 

5 

2010 

Krajský úřad Moravsko-slezského kraje 

28 28 2 36 36 1 

stanoviska/vyjádření v rámci KS 213  
stanoviska/vyjádření k záměrům 44  
metodické dotazy 11  
ÚAP MSK 9  
ÚAP ORP 3  
vyjádření ke koncepcím 1  
dotace IOP - ÚP obcí 1  
dotační program MSK - ÚP obcí 18  
sousední kraje, státy 2  
ZÚR 39  
stížnosti 1  
odvolání 1  
jiné 39 
 

16 

          
2008   250 35 462 480 18 764  23 
2009   276 50 493 487 14 925  33 
2010   241 27 654 385 5 1005  39 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


125 
 

1.4.3 Výkon činností úřadů územního plánování (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Ve Středočeském kraji je celkem 26 ÚÚP. Správní území obcí jednotlivých obcí se značně odlišují 
počtem obcí, pro které by měly ze zákona pořizovat územně plánovací dokumentaci. Celkový počet obcí 
ve Středočeském kraji je 1145. Jejich rozdělení mezi úřady územního plánování je nerovnoměrné, jak 
ukazují doložená tabulka a graf.  

Ideálního průměru tj. 48 obcí na úřad územního plánování dosahují Beroun, Kladno a Vlašim. Extrémy 
jsou Mladá Boleslav s 98 obcemi, Rakovník s 83 obcemi, Černošice se 79 obcemi a Příbram se 75 
obcemi. Na druhé straně pak Lysá nad Labem s 9 obcemi, Neratovice s 12 obcemi a Votice s 15 obcemi. 
Počet pracovníků na jednotlivých úřadech nekoresponduje s nerovnoměrným rozdělením obcí. Například 
Příbram má dva pracovníky pro území s 75 obcemi a naproti tomu Votice 4 pracovníky pro území s 15 
obcemi. Stanovení optimálního počtu pracovníků úřadů územního plánování je však velmi komplikované 
vzhledem k tomu, že do procesu pořizování vstupuje nepředvídatelné rozhodování obce, jakým 
způsobem bude svoji územně plánovací dokumentaci pořizovat.  

Činnost ÚÚP lze nejlépe hodnotit podle toho jakým způsobem pořizovaly územně analytické podklady. Ze 
zkušenosti krajského úřadu v oblasti pořizování ÚAP lze jako velmi dobré hodnotit ÚÚP – Mnichovo 
Hradiště, Příbram, Lysá n. L., Hořovice, kde se příznivě projevuje vlastní zainteresovanost pracovníků 
ÚÚP na tvorbě ÚAP, průběžné konzultace, kompatibilní výstupy pro krajská ÚAP atd.    

Výrazné zlepšení při tvorbě ÚAP jsme zaznamenali na ÚÚP – Černošice, Brandýs n. L. – Stará Boleslav, 
Dobříš, Mělník v utřídění dat v jednotném datovém modelu, personální posílení, respektování metodiky 
ÚÚR. 

Jako problémové lze naopak hodnotit ÚÚP - Kutná Hora, Ml. Boleslav, Neratovice např. z hlediska 
překročení termínů k odevzdání, rozsahu ÚAP, povinnosti zveřejnění na internetu, respektování metodiky 
ÚÚR. 

U zbývajících 15 ÚÚP lze hodnotit jejich činnost jako průměrnou. 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Nadprůměrná úroveň pořizovatelské činnosti v rámci kraje je u ÚÚP Písek, Jindřichův Hradec a Tábor. 
Obecně pak ale lze říci, že kvalita činnosti není závislá na velikosti úřadu, ale na konkrétní osobě 
pořizovatele a projektanta. U jednoho úřadu tak mohou být zpracovány ÚAP v nadprůměrné kvalitě, ale 
pořizovatelská činnost může být na nízké úrovni a naopak. Lze však konstatovat, že lépe jsou na tom 
větší úřady, kde práce není závislá pouze na jedné osobě.  Pořízená dokumentace tak vykazuje 
rozdílnou kvalitu i u výše zmíněných úřadů. Méně kvalitní je ve většině případů práce „létajících“ 
pořizovatelů, kteří nevěnují dostatečnou pozornost kontrole práce projektanta (kritická je situace 
v případech, kdy projektant a pořizovatel jsou shodní). U menších úřadů je většinou problémem kumulace 
činností, kdy pracovník je sice veden u úřadu územního plánování, ale vykonává i další činnosti (př. 
vyřizování grantů, POV, památková péče, vydávání koordinovaných stanovisek, městský architekt apod..) 
a pořizovatelskou činnost vykonává jen na částečný úvazek. 

Obecně lze konstatovat, že ÚÚP pořizují pro všechny obce ve svěřeném území, které o pořízení 
požádají. KÚ nebylo zjištěno, že by došlo v roce 2010 k odmítnutí některé žádosti. Problémy 
s pořizováním přetrvávaly pouze v roce 2008, kdy některé úřady (České Budějovice – nedostatečné 
personální obsazení, stav doplněn v průběhu roku, Český Krumlov – nařízení tajemníka, Kaplice, Blatná 
– personální problémy) nepořizovaly ve všech případech, kdy o to byly požádány. Na území kraje působí 
několik tzv. „létajících“ pořizovatelů (cca 8), kteří část agendy ÚÚP vykonávají. Toto řešení 
nepovažujeme za šťastné, zvlášť v případech, kdy pořizovatel je zároveň projektantem ÚPD. Kvalita takto 
pořízených územních plánů je ve většině případů nižší, než kvalita ÚPD pořízené ÚÚP (důvody – velké 
množství nasmlouvaných zakázek a málo času na kontrolu předané ÚPD, snaha ÚP pořídit co nejrychleji, 
v případě propojení pořizovatel= projektant nedostatečná kontrola kvality ÚP a neodstranění nedostatků). 
Pro sousední obec na základě veřejnoprávní smlouvy nepořizoval žádný z úřadů na území JčK, samy pro 
sebe úředníkem splňujícím kvalifikační požadavky pořizovaly 3 obce. Ve výjimečných případech pořizují 
obce tzv. „sami pro sebe“ kvalifikovanou osobou. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


126 
 

Problémy pak jsou i s včasným předáváním pořízené územně plánovací dokumentace SÚ, ÚÚP a KÚ. 
Dokumentace je předávána se zpožděním až několika týdnů (výjimečně i měsíců) od nabytí účinnosti, 
což v praxi působí problémy. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Počet obcí, pro které příslušný ÚÚP pořizuje ÚPD, je přímo úměrný počtu obcí ve správním obvodu ORP 
a umístění v rozvojové či specifické oblasti kraje. Vkládání do evidence iLAS probíhá na základě pověření 
krajského úřadu. Na většině ÚÚP je dle našeho aktuálního zjištění vkládání prováděno až na konci 
pořizování. V některých případech nejsou opraveny zastaralé údaje nebo jsou editovány pouze v případě 
vydání nové ÚPD. Na tyto nedostatky krajský úřad soustavně upozorňuje. Jen v Plzni a Sušici je ke 
vkládání pověřen více než 1 pracovník. 

ÚÚP by mohly aktivněji vstupovat do koncepčních otázek při pořizování ÚPD, zejména při prosazování 
celorepublikových a krajských priorit územního plánování. Ke zlepšení by zřejmě přispělo prohloubení 
znalostí formou školení a seminářů zaměřených na širší územně plánovací problematiku. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Počet obcí, pro které ÚÚP ve svém správním obvodu pořizuje na jejich žádost ÚPD 
rok 2008 71 obcí 
rok 2009 68 obcí 
rok 2010 60 obcí 
Karlovarský kraj má celkem 132 obcí, z toho jeden vojenský újezd. ÚÚP kromě pořizování ÚPD pořizují a 
aktualizují ÚAP, čeká je aktualizace vydaných ÚP a dále vykonávají další činnosti vyplývající 
z organizačního řádu. 

Počet obcí (ve svém správním obvodu ÚÚP) pro které je pořizována ÚPD na základě veřejnoprávní 
smlouvy s obecním úřadem jiné obce  
rok 2008 1 obec 
rok 2009 1 obec 
rok 2010 0 obec 

Počet obcí (ve svém správním obvodu ÚÚP) pro které je pořizována ÚPD vlastním úředníkem splňujícím 
požadavky dle § 24 SZ 
rok 2008 7 obcí 
rok 2009 8 obcí 
rok 2010 7 obcí 

Počet obcí (ve svém správním obvodu ÚÚP) pro které je pořizována ÚPD na základě smlouvy s fyzickou 
osobou, která splňuje požadavky dle § 24 SZ 
rok 2008 0 obcí 
rok 2009 6 obcí 
rok 2010 7 obcí 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Základní statistická odlišnost ORP je pouze v jejich územním rozsahu. Vzhledem k tomu, že termín 
pořídit si nový ÚP (či úpravu) do konce roku 2015 platí pro každého, stejně tak i povinnost aktualizovat 
pravidelně ÚAP, neexistuje důvod k výraznějším odlišnostem. Kvalita výkonu územně plánovacích 
činností u pořizovatele, včetně jeho interakce jak s vedením obce, úřadu tak s obcemi v rámci územní 
působnosti je výrazně závislá na osobním přístupu konkrétního pořizovatele. 

Dále je třeba vnímat, že poloha ORP v rámci rozvojové oblasti nemusí mít nijak zásadní vliv, protože u 
krajů, které zahrnují ve svém území i zajímavé odlehlé přírodní oblasti, je paradoxně poměrně značný 
tlak na lokalizaci různých aktivit právě v těchto nerozvojových subregionech. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Výkon územně plánovací činnosti je zajišťován jednak úředníky úřadů územního plánování a dále 
fyzickými osobami splňujícími kvalifikační požadavky podle § 24 zákona č. 183/2006 Sb. 

Výrazné rozdíly v počtu pořizovaných územních plánů jsou mezi úřadem územního plánování jsou mezi 
úřadem územního plánování Hradec Králové, který pořizuje územně plánovací dokumentaci pro 79 obcí 
a úřadem územního plánování Nová Paka, který pořizuje územně plánovací dokumentace pro 3 obce. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


127 
 

Rozdíl v počtu pořízených ÚPD je způsoben pouze rozdílem velikosti územních obvodů. Kvalita výkonu 
této činnosti je u všech úřadů územního plánování na srovnatelné úrovni Termín pořídit si nový ÚP 
(či úpravu) do konce roku 2015 platí pro každého, stejně tak i povinnost aktualizovat pravidelně ÚAP, 
takže neexistuje důvod k větším odlišnostem. 

Výkon státní správy je u všech úřadů územního plánování na srovnatelné úrovni. Z hlediska rozsahu 
správního území je třeba vyzdvihnout činnost Magistrátu města Hradce Králové. 

Výrazné rozdíly ve výkonu státní správy na úseku územního plánování by bylo možné zmírnit nebo i 
odstranit např. zvýšením počtu pracovníků na úseku územního plánování - systemizace počtu pracovníků 
na jednotku území (např. podle počtu obcí, pro které je tato činnost vykonávána). 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Všechny ÚÚP aktivně pořizují ÚPD/ÚPP a nad rámec stavebního zákona i přehledným způsobem 
zveřejňují na svých webových stránkách vydané i pořizované ÚPD, včetně jejich změn. Konkrétní údaje 
jsou uvedeny v tabulkové příloze. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

ORP zajišťují pořizovatelskou činnost pro všechny obce svého obvodu. 

Výjimečně zajišťují tuto činnosti obce vlastními pracovníky - celkem 3 případy za tři roky a  ve 14 
případech za tři roky byla pořizovatelská činnost zajišťována na základě smlouvy s fyzickou osobou. 
Výkon kvality u těchto případů nebyl kontrolován. Z hlediska počtu obcí je počet bezvýznamný. 

Není registrována žádná veřejnoprávní smlouva s jinou obcí pro výkon pořízení ÚPD. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

ÚÚP s velkým počtem obcí (Znojmo - 111, Boskovice - 73, Tišnov - 59) mají aktuálně velké 
množství pořizovaných ÚPD (v roce 2010 Znojmo - 36, Boskovice - 31, Tišnov - 33), obdobně jako 
ÚÚP zasahující do rozvojové oblasti OB3 Brno (Šlapanice - 32 pořizovaných ÚPD, Blansko - 43, 
Židlochovice - 24). 

Důvody odlišného výkonu státní správy mezi jednotlivými ÚÚP jsou obdobně jako u bodu 1b):  
- počet pracovníků pořizujících ÚPD a jejich změny, vztažený na rozsah správního území, 
- celkový počet žádostí na pořízení ÚPD. 
Jako nejproblematičtější se z tohoto pohledu jeví situace v ORP Slavkov u Brna (1 pracovnice na 18 
obcí), Moravský Krumlov (2 pracovníci na 33 obcí, kteří plní i jiné úkoly) a Bučovice (3 pracovníci na 20 
obcí, kteří rovněž plní i jiné úkoly). 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Výkon všech ÚÚP je obdobný, žádný z úřadů není výrazně horší ani lepší. Výkon činnosti jednotlivých 
úřadů je ovlivněn jak personálními podmínkami ve vazbě na velikost správního obvodu a zejména na 
osvícenosti samosprávy, pro kterou ÚPD pořizují.  

Krajský úřad Zlínského kraje 

Podmínky pro výkon územně plánovací činnosti jsou v ÚÚP velmi dobré. Nejsou nám známy žádné 
okolnosti, které by znemožňovaly, příp. ztěžovaly jednotlivým ÚÚP tuto činnost.  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


128 
 

 
Počet obcí, pro které ÚUP ve svém správním obvodu pořizuje na jejich žádost ÚPD 

 
Počet úřadů územního plánování Počet obcí 2008 2009 2010 Poznámka 

0 3 2 3 Praha, Benešov, Teplice, Nový Bor 
1-10 54 53 56  
11-20 57 61 60  
21-30 31 27 27  
31-40 16 19 23  
41-50 9 11 7  
51-70 2 1 1 Chrudim, Pelhřimov 

71-100 1 1 2 Hradec Králové, České Budějovice 
     

Počet ÚÚP, které údaj uvedly 173 175 179  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 33 31 27  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem obcí 3117 3198 3228  
Prům. počet obcí na ÚÚP 18 18 18  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


129 
 

 
 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 499 529 568 
Krajský úřad Jihočeského kraje 318 348 331 
Krajský úřad Plzeňského kraje 87 94 101 
Krajský úřad Karlovarského kraje 71 68 60 
Krajský úřad Ústeckého kraje 226 238 242 
Krajský úřad Libereckého kraje 138 133 119 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 279 276 274 
Krajský úřad Pardubického kraje 223 226 219 
Krajský úřad kraje Vysočina 301 290 305 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 493 493 496 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 270 268 265 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 212 235 248 

 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


130 
 

 
Po přepočtu na 100% vyplnění dotazníků 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 564 598 591 
Krajský úřad Jihočeského kraje 318 348 352 
Krajský úřad Plzeňského kraje 186 201 216 
Krajský úřad Karlovarského kraje 71 68 60 
Krajský úřad Ústeckého kraje 226 238 242 
Krajský úřad Libereckého kraje 138 133 119 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 322 296 294 
Krajský úřad Pardubického kraje 223 226 219 
Krajský úřad kraje Vysočina 410 363 352 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 493 493 496 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 270 268 265 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 233 259 260 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


131 
 

 
Počet obcí (ve správním obvodu ÚÚP) pro které je na základě veřejnoprávní smlouvy s obecním 
úřadem jiné obce, který splňuje kvalifikační požadavky podle § 24 SZ, pořizován ÚPD 

 
Počet úřadů územního plánování Počet obcí 2008 2009 2010 Poznámka 

0 137 135 143  
1 2 3 2 Sokolov, Trutnov; Stod 
2 1 1 0 Jilemnice 
3 0 0 1 Jilemnice 
     

Počet ÚÚP, které údaj uvedly 140 139 146  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 66 67 60  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem obcí 4 5 5  
Prům. počet obcí na ÚÚP 0 0 0  

 
 

 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


132 
 

 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2009 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 0 0 0 
Krajský úřad Jihočeského kraje 0 0 0 
Krajský úřad Plzeňského kraje 0 1 1 
Krajský úřad Karlovarského kraje 1 1 0 
Krajský úřad Ústeckého kraje 0 0 0 
Krajský úřad Libereckého kraje 2 2 3 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 1 1 1 
Krajský úřad Pardubického kraje 0 0 0 
Krajský úřad kraje Vysočina 0 0 0 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 0 0 0 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 0 0 0 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 0 0 0 

 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


133 
 

 
Počet obcí (ve správním území ÚÚP) pro které je pořizována ÚPD úředníkem vlastního úřadu, 
který splňuje požadavky podle § 24 SZ 

 
Počet úřadů územního plánování Počet obcí 2008 2009 2010 Poznámka 

0 101 101 106  
1-5 38 42 39  

6-10 1 0 1 Kladno; Stod 
11-15 1 2 2 Hlučín, Kladno 
16-20 1 1 1 České Budějovice 
21-30 2 1 2 Židlochovice, Kroměříž 
31-40 0 1 0 Kroměříž 

     
Počet ÚÚP, které údaj uvedly 144 148 151  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 62 58 55  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem obcí 147 161 161  
Prům. počet obcí na ÚÚP 1 1 1  

 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


134 
 

 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 30 30 30 
Krajský úřad Jihočeského kraje 2 2 2 
Krajský úřad Plzeňského kraje 5 5 5 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 7 7 
Krajský úřad Ústeckého kraje 6 6 6 
Krajský úřad Libereckého kraje 7 7 7 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 4 4 4 
Krajský úřad Pardubického kraje 3 3 3 
Krajský úřad kraje Vysočina 2 2 2 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 29 29 29 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 32 32 32 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 20 20 20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


135 
 

 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 34 34 31 
Krajský úřad Jihočeského kraje 2 2 2 
Krajský úřad Plzeňského kraje 11 11 11 
Krajský úřad Karlovarského kraje 7 7 7 
Krajský úřad Ústeckého kraje 6 6 6 
Krajský úřad Libereckého kraje 7 7 7 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 5 4 4 
Krajský úřad Pardubického kraje 3 3 3 
Krajský úřad kraje Vysočina 3 3 2 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 29 29 29 
Krajský úřad Olomouckého kraje       
Krajský úřad Zlínského kraje 32 32 32 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 22 22 21 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


136 
 

 
Počet obcí ve správním území ÚÚP, pro které je pořizována ÚPD na základě smlouvy s fyzickou 
osobou splňující kvalifikační požadavky § 24 SZ 

 
Počet úřadů územního plánování Počet obcí 2008 2009 2010 Poznámka 

0 98 88 90  
1-5 45 57 57  

6-10 6 3 5  
11-15 2 6 4  
16-20 0 0 1 Mladá Boleslav 
21-30 1 1 1 Ústí nad Labem 

     
Počet ÚÚP, které údaj uvedly 152 155 158  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 54 51 48  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem obcí 166 221 230  
Prům. počet obcí na ÚÚP 1 1 1  

 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


137 
 

 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 52 67 74 
Krajský úřad Jihočeského kraje 24 31 26 
Krajský úřad Plzeňského kraje 4 5 8 
Krajský úřad Karlovarského kraje 0 6 7 
Krajský úřad Ústeckého kraje 38 46 45 
Krajský úřad Libereckého kraje 23 32 23 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 6 9 15 
Krajský úřad Pardubického kraje 7 7 11 
Krajský úřad kraje Vysočina 2 6 6 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 3 7 9 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 1 1 1 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 6 4 5 
 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


138 
 

 
Počty pořizovaných územních plánů 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 59 76 77 
Krajský úřad Jihočeského kraje 24 31 28 
Krajský úřad Plzeňského kraje 9 11 17 
Krajský úřad Karlovarského kraje 0 6 7 
Krajský úřad Ústeckého kraje 38 46 45 
Krajský úřad Libereckého kraje 23 32 23 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 7 10 16 
Krajský úřad Pardubického kraje 7 7 11 
Krajský úřad kraje Vysočina 3 8 7 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 3 7 9 
Krajský úřad Olomouckého kraje       
Krajský úřad Zlínského kraje 1 1 1 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 7 4 5 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


139 
 

 
Počet návrhů na vložení dat do evidence územně plánovací činnosti podle § 162 SZ 
 

Počet úřadů územního plánování Počet návrhů 2008 2009 2010 Poznámka 

     
0 17 11 12  

1-10 78 78 81  
11-20 35 39 36  
21-30 8 17 22  
31-40 14 9 6  
41-50 1 5 4  
51-70 4 2 5  

71-100 2 3 3 Mladá Boleslav, Kroměříž, Písek, 
Boskovice 

nad 100 1 2 0 Valašské Klobouky, Blansko 
     

Počet ÚÚP, které údaj uvedly 160 166 169  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 46 40 37  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem návrhů 2194 2637 2492  
Prům. počet obcí na ÚÚP 14 16 15  

 
 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


140 
 

 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 168 191 230 
Krajský úřad Jihočeského kraje 361 415 328 
Krajský úřad Plzeňského kraje 81 77 99 
Krajský úřad Karlovarského kraje 28 63 64 
Krajský úřad Ústeckého kraje 119 103 134 
Krajský úřad Libereckého kraje 64 82 69 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 53 57 73 
Krajský úřad Pardubického kraje 368 383 396 
Krajský úřad kraje Vysočina 97 103 140 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 231 546 333 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 472 450 397 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 152 167 229 

 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


141 
 

 
Název úřadu 2008 2009 2010 

Magistrát hlavního města Prahy 0 0 0 
Krajský úřad Středočeského kraje 190 216 239 
Krajský úřad Jihočeského kraje 361 415 349 
Krajský úřad Plzeňského kraje 174 165 212 
Krajský úřad Karlovarského kraje 28 63 64 
Krajský úřad Ústeckého kraje 119 103 134 
Krajský úřad Libereckého kraje 64 82 69 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 61 61 78 
Krajský úřad Pardubického kraje 368 383 396 
Krajský úřad kraje Vysočina 132 129 162 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 231 546 333 
Krajský úřad Olomouckého kraje       
Krajský úřad Zlínského kraje 472 450 397 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 167 184 240 

 

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


142 
 

 
Počet případů, ve kterých byl ÚÚP obeslán jako dotčený orgán v územním řízení, z hlediska 
uplatňování záměrů územního plánování, pokud nevydává ÚR, podle § 6 odst. 1 písm. e) SZ 

 
Počet úřadů územního plánování Počet případů 2008 2009 2010 Poznámka 

0 24 22 20  
1-50 65 67 64  

51-100 22 17 21  
101-150 2 6 8  
151-200 7 4 3  
201-300 5 5 4  
301-400 3 6 6  

401-500 3 2 4 
Říčany, Chomutov, Kadaň, Příbram, 
Třebíč, Hořovice, Děčín, Liberec, Tanvald, 
Valašské Meziříčí 

501-700 2 6 5 Děčín, Brno, Nýřany, Chomutov, Kroměříž, 
Valašské Meziříčí, Třebíč 

701-1000 2 0 0 Nýřany, Valašské Meziříčí 
nad 1000 0 1 1 Sedlčany 

     
Počet ÚÚP, které údaj uvedly 135 136 136  
Počet ÚÚP, které údaj neuvedly 71 70 70  
Celkem ÚÚP 206 206 206  
Celkem počet případů 10873 12851 13056  
Prům. počet případů na ÚÚP 81 94 96  

 
 

 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


143 
 

 
Průměrný počet případů na ÚÚP 
 

 
 
 

Název úřadu 2008 2009 2010 
Magistrát hlavního města Prahy 2500 2800 2800 
Krajský úřad Středočeského kraje 1440 2882 2924 
Krajský úřad Jihočeského kraje 640 681 397 
Krajský úřad Plzeňského kraje 1321 1139 1207 
Krajský úřad Karlovarského kraje 188 189 231 
Krajský úřad Ústeckého kraje 1924 1818 1801 
Krajský úřad Libereckého kraje 809 1061 1189 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 539 677 634 
Krajský úřad Pardubického kraje 199 217 313 
Krajský úřad kraje Vysočina 306 598 700 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 1210 1134 1173 
Krajský úřad Olomouckého kraje    
Krajský úřad Zlínského kraje 1141 1453 1179 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 1117 967 1282 

 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


144 
 

 
Název úřadu 2008 2009 2010 

Magistrát hlavního města Prahy 2500 2800 2800 
Krajský úřad Středočeského kraje 1628 3258 3041 
Krajský úřad Jihočeského kraje 640 681 422 
Krajský úřad Plzeňského kraje 2831 2441 2586 
Krajský úřad Karlovarského kraje 188 189 231 
Krajský úřad Ústeckého kraje 1924 1818 1801 
Krajský úřad Libereckého kraje 809 1061 1189 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 622 725 679 
Krajský úřad Pardubického kraje 199 217 313 
Krajský úřad kraje Vysočina 417 748 808 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 1210 1134 1173 
Krajský úřad Olomouckého kraje       
Krajský úřad Zlínského kraje 1141 1453 1179 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 1229 1064 1343 

 
 

 
 

 

1.4.4 Evidence územně plánovací činnosti krajů a obcí (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Evidence územně plánovací činnosti nebyla svěřena žádnému ÚÚP a je zajišťována krajským úřadem. 
Ze zkušenosti lze uvést, že návrhy na vložení dat jsou v některých případech podávány až po ukončení 
pořizování ÚPD, nikoli již v průběhu. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


145 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

K vkládání dat do evidence iLAS jsou pověřeni KÚ úředníci ÚÚP. V roce 2008 i 2009 byly v evidenci ÚÚP 
dílčí nedostatky, ty se na základě opakovaných urgencí ze strany KÚ podařilo u evidence ÚPD a ÚPP 
pořizované ÚÚP odstranit. Problémem bylo a zůstává předkládání návrhů na vložení dat ze strany 
„létajících“ pořizovatelů – data nejsou KÚ předávána v průběhu pořizování a v některých případech ani 
po vydání ÚPD. I zde dochází na základě urgencí k postupnému zlepšení, avšak stav je pořád 
nevyhovující. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Počet návrhů na vložení dat do evidence územně plánovací činnosti podle § 162 SZ: 
rok 2008 28 návrhů 
rok 2009 68 návrhů 
rok 2010 64 návrhů 

Počet pracovníků pověřených vkládáním dat do evidence: 
žádný ÚÚP nebyl pověřen krajským úřadem vkládáním dat do evidence. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Návrhy na vkládání do iLASu jsou v menším počtu než je počet pořizovaných ÚPD nebo jejich změn. 
Většina ORP nevkládá průběžně, tak jak to ukládá § 22 odst. 1 vyhl. č. 500/2006 Sb. (většinou až na 
základě pokynu kraje), létají pořizovatelé také nepředkládají návrhy na vložení do evidence ÚPČ 
pravidelně – vyzýváme je, stejně jako všechny pořizující úřady 1x ročně. 

8 ÚÚP posílá údaje do RL celkem pravidelně, přístup k zapisování do iLasu se odvíjí od kvality pořizování 
(důslednost). 

Např. 3 obce II. (I.) typu, které pořizují podle § 6 odst. 2 SZ, zapisují zodpovědně, ÚÚP zapisují různě –
viz. výše, létající pořizovatele o RL rovněž upomínáme.  

Možnost řešení vidíme ve stanovení max. lhůty pro zápis do iLASu (iKASu) ve SZ včetně sankce za 
nesplnění. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Evidence územně plánovací činnosti je vykonávána vkládáním dat do elektronického systému iLAS  
prostřednictvím krajského úřadu nebo přímo úřadem územního plánování. 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Vkládání zajišťují 3 pracovníci oddělení územního plánování (žádné ORP) při doručení registračního listu, 
oznámení či vydání stanoviska krajského úřadu, a to několikrát týdně. Poslední termín vložení dat do 
evidence – 13. 4. 2011. 

Krajský úřad kraje Vysočina 

1 ÚÚP může sám vkládat údaje  do evidence územně plánovací činnosti. Ostatní vkládají prostřednictvím 
KrÚ. S vkládáním problémy nejsou. 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Evidence probíhá max. do 2 měsíců od skončení pořizování, někdy nejsou evidenční listy zasílány 
průběžně. všechny ÚÚP jsou na tyto skutečnosti upozorňovány na poradách s krajským úřadem a je jim 
připomínána jejich zákonná povinnost. 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Pořizovatelé pověření vkládáním dat do evidence provádějí toto činnost pravidelně. 

 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


146 
 

Text ÚÚR 

Jednou z podmínek celostátního vyhodnocování územně plánovací činnosti na úrovni obcí a krajů je 
jednotná evidence pořizování územně plánovací dokumentace a vybraných územně plánovacích 
podkladů. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) se mnohem 
šířeji než stavební zákon č. 50/1976 Sb. zabývá postavením a povinnostmi jednotlivých subjektů při 
evidenci.  

Věcný rámec spojený s evidencí pak v souladu s § 162 odst. 7 stavebního zákona upravuje vyhláška 
Ministerstva pro místní rozvoj aktualizovanou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Paragraf 22 vyhlášky 
stanovuje, že podkladem pro evidenci jsou průběžně vyplňované registrační listy územně plánovací 
dokumentace a územních studií; v přílohách č. 14 až 18 vyhlášky jsou pak uvedeny závazné druhy 
a vzory registračních listů. 

K 1. 1. 2007 vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj aktualizovanou Metodiku Odboru územního plánování 
MMR pro postup orgánů územního plánování při evidenci územně plánovací činnosti ve smyslu § 162 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a § 23 vyhlášky MMR 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti. 

Ministerstvo pro místní rozvoj vede evidenci územně plánovací činnosti v souladu s § 162 odst. 1 zákona 
a § 11 odst. 1 písm. c) stavebního zákona. 

Krajský úřad v přenesené působnosti pořizuje zásady územního rozvoje, územní studie a v zákonem 
stanovených případech regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu  (§ 7 odst. 1 písm. a) 
a b) zákona). Vkládá data do evidence územně plánovací činnosti za svůj správní obvod (§ 162 odst. 4 
a § 7 odst. 1 písm. g) zákona). 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále úřad územního plánování) v přenesené působnosti 
pořizuje územní plán, regulační plán a územní studie pro území své obce (§ 6 odst. 1 písm. a) a b) 
zákona). Dále pořizuje územní plány, regulační plány a územní studie na žádost obcí ve svém správním 
obvodu (§ 6 odst. 1 písm. c) zákona). Podává krajskému úřadu návrh na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti (§ 162 odst. 5 a § 6 odst. 1 písm. g) zákona). 

Obecní úřad, který zajistí splnění kvalifikačních požadavků pro výkon územně plánovací činnosti podle 
§ 24, vykonává přenesenou působnost podle § 6 odst. 1 písm. a) a g) a pořizuje územní studii; 
na základě veřejnoprávní smlouvy vykonává tuto působnost pro obce ve stejném správním obvodu obce 
s rozšířenou působností. Podává krajskému úřadu návrh na vložení dat do evidence územně plánovací 
činnosti (§ 162 odst. 6 zákona). 

Ústav územního rozvoje se sídlem v Brně v souladu se svým statutem organizační složky státu přímo 
řízené MMR na základě pověření odboru územního plánování MMR podle  § 162 odst. 1 zákona spravuje 
databázi o územně plánovací činnosti ve smyslu příloh č. 12 až 16 vyhlášky č. 500/2006 Sb. Pro zajištění 
evidence a jejího zveřejnění způsobem, umožňujícím dálkový přístup, vyvíjí a provozuje webové aplikace 
pro prohlížení a on-line aktualizaci databáze v prostředí Internetu. 

Celostátní vyhodnocování územně plánovací činnosti slouží veřejné správě zejména pro rozvahy na 
úseku přidělování dotací. V neposlední řadě je podkladem pro rozhodování investorů, kam vloží své 
prostředky. 

Výstupem evidence územně plánovací činnosti jsou především trvale aktualizované informace, 
zveřejňované na webových stránkách Ústavu územního rozvoje prostřednictvím aplikací iLAS a iKAS. 
Jedenkrát ročně je elektronicky publikována Ročenka, která doplňuje statistické údaje a analýzy vedené 
od roku 1997 tak, aby vývoj pořizování územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů 
bylo možno sledovat ve výše uvedené časové řadě. 

Předmětem evidence územně plánovací činnosti jsou podle § 162 odst. 2 data o: 

a) územně plánovací dokumentaci a průběhu jejího pořizování, 

b) zastavitelných plochách nad 10 ha a účelu jejich využití, 

c) územních studiích. 

Pro statistické analýzy, tabulkové přehledy a kartogramy jsou tedy používána výše uvedená data. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


147 
 

 
1.4.4.1 Územně plánovací činnost krajů  

Od nabytí účinnosti stavebního zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů,tedy od 1. 1. 2007 krajské úřady pořizují nový typ územně 
plánovací dokumentace − zásady územního rozvoje (ZÚR), v zákonem stanovených případech regulační 
plány pro plochy a koridory nadmístního významu. Zásady územního rozvoje pořídí krajské úřady 
a vydají zastupitelstva krajů nejpozději do 5 let ode dne nabytí účinnosti stavebního zákona, 
tj. do 31. 12. 2011. Uplynutím této lhůty pozbývají platnosti územní plány velkých územních celků (ÚPN 
VÚC – pořízené od 1. 7. 1992 do 30. 6. 1998, ÚP VÚC – pořízené od 1. 7. 1998 do 31. 12. 2006). 

Územně plánovací dokumentace schválená přede dnem 1. 7. 1992 pozbyla platnosti  k 1. 1. 2010. 

Do doby vydání zásad územního rozvoje se považují za závaznou část územních plánů velkých 
územních celků rozvojové plochy nadmístního významu, plochy a koridory umožňující umístění staveb 
dopravní a technické infrastruktury nadmístního významu, vymezení regionálních a nadregionálních 
územních systémů ekologické stability, limity využití území nadmístního významu a plochy pro veřejně 
prospěšné stavby obsažené ve schválených územních plánech velkých územních celků; ostatní části 
řešení pozbyly dnem nabytí účinnosti stavebního zákona platnosti. 

Územně plánovací podklady využitelné na úrovni krajů tvoří územní studie (ÚS), pořízené podle zákona 
č. 183/2006 Sb., u nichž byla schválena možnost využití, dále pak územní prognózy (ÚPG VÚC pořízené 
od 1. 7. 1992 do 30. 6. 1998, ÚPG – pořízené od 1. 7. 1998 do 31. 12. 2006), urbanistické studie (US) 
a územní generely (ÚG), pořízené podle zákona č. 50/1976 Sb., u nichž byla ověřena a potvrzena 
aktuálnost. 

První ZÚR 
Kraj Společné 

jednání 
o návrhu  

Veřejné jednání 
o návrhu  Vydány dne  Nabyly 

účinnosti dne 
Rozsudek NSS 
ad ZÚR ze dne 

Hlavní město Praha 17. 3. 2008  2.  4. 2009 17. 12. 2009  6. 1. 2010 
20. 5. 20102) 

27. 1. 20115) 

 2. 2. 20116) 

Středočeský kraj  9. 12. 2009 květen 2011    
Jihočeský kraj  6. 8. 2008 17. 12. 2010    
Plzeňský kraj 10.  3. 2008 21.  8. 2008  9. 9. 2008 17. 10. 2008 15. 9. 20103) 

Karlovarský kraj  2. 7. 2007 24.  6. 2010 16. 9. 2010 16. 10. 2010  19. 1. 20114) 
Ústecký kraj 16.  9. 2008 22. 11. 2010    
Liberecký kraj 12. 11. 2010     
Královéhradecký kraj  22. 6. 2010  1.  2. 2011    
Pardubický kraj 25. 11. 2008 21. 10. 2009 29. 4. 2010 15. 6. 2010  24. 2. 20117) 
Kraj Vysočina 17.  4. 2008 20.  8. 2008 16. 9. 2008 22. 11. 2008  3. 7. 20091) 

Jihomoravský kraj 25. 6. 2010 červen 2011    
Olomoucký kraj  15.  8. 2007 22.  1. 2008 22. 2. 2008 28. 3. 2008  
Zlínský kraj 29. 10. 2007 21.  7. 2008 10. 9. 2008 23. 10. 2008  
Moravskoslezský kraj 30. 10.2008 30.  6. 2010 22. 12. 2010  4. 2 2011  

 
Poznámka: 
1) NSS č.j. 5 Ao 1/2009 – 186 ze dne 3. 7. 2009 
2) NSS č.j. 8 Ao 2/2010 – 644 ze dne 20. 5. 2010 
3) NSS č.j. 4 Ao 5/2010 – 48 ze dne 15. 9. 2010 
4) NSS č.j. 9 Ao 6/2010 – 78 ze dne 19. 1. 2011 
5) NSS č.j. 7 Ao 7/2010 – 133 ze dne 27. 1. 2011 
6) NSS č.j. 6 Ao 6/2010 – 103 ze dne 2. 2. 2011 
7) NSS č.j. 8 Ao 5/2010  – 149 ze dne 24. 2. 2011 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


148 
 

 
Aktualizace ZÚR 

Kraj 
Zpráva o 
platňování 
ZÚR schválena 
dne 

Společné 
jednání 
o měněné části  

Veřejné jednání 
o měněné části  

Měněné částí 
ZÚR 
vydány dne  

Nabyla 
účinnosti dne   

Hlavní město Praha      
Středočeský kraj      
Jihočeský kraj      
Plzeňský kraj  9. 9. 2010 II. pol. 2011    
Karlovarský kraj      
Ústecký kraj      
Liberecký kraj      
Královéhradecký kraj       
Pardubický kraj 16. 9. 2010     
Kraj Vysočina 22. 6. 2010     
Jihomoravský kraj      
Olomoucký kraj  29. 6. 2009 1. 7. 2010 23. 11. 2010 duben 2011  
Zlínský kraj 15. 9. 2010     
Moravskoslezský kraj      

 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


149 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


150 
 

 
1.4.4.2 Územně plánovací činnost obcí 

Územně plánovací dokumentaci (ÚPD) na úrovni obcí tvoří podle nového stavebního zákona č. 183/2006 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, územní plány (dále jen ÚP) a regulační plány pořízené z podnětu 
(dále jen RPP) nebo na žádost (dále jen RPZ).  

V úpravě před 1. 1. 2007, kdy nabyl účinnosti nový stavební zákon, tvořily územně plánovací 
dokumentaci na úrovni obcí územní plány obcí (dále jen ÚPO) a regulační plány (dále jen RP). V úpravě 
před 1. 7. 1998, kdy nabyla účinnost novela stavebního zákona (zákonem č. 83/1998 Sb.), to byly územní 
plány sídelních útvarů (dále jen ÚPN SÚ) a územní plány zón (dále jen ÚPN Z), resp. územní projekty 
zón (dále jen ÚPR Z). 

Územně plánovací podklady (ÚPP) využitelné na úrovni obcí tvoří územní studie (dále jen ÚS), pořízené 
podle zákona č. 183/2006 Sb., u nichž byla schválena možnost využití a urbanistické studie (dále jen 
US), pořízené podle zákona č. 50/1976 Sb., u nichž byla ověřena a potvrzena aktuálnost. 

Územně plánovací dokumentaci sídelního útvaru nebo zóny, územní plán obce a regulační plán 
schválené před 1. 1. 2007 lze do 31. 12. 2015 podle stavebního zákona upravit, v rozsahu provedené 
úpravy projednat a vydat, jinak pozbývají platnosti. 

Územně plánovací dokumentace schválená přede dnem 1. 7. 1992 pozbyla platnosti již k 1.1. 2010. 

Analýzy, kartogramy a tabulkové přehledy ÚPD a ÚPP obcí se zakládají na těchto metodických 
zásadách: 

a) na zásadě jedno území (správní, resp. katastrální) = jeden reprezentující dokument; 

b) na zásadě aktuálnosti reprezentujícího dokumentu. 

K bodu a): Jestliže bylo pro území obce zpracováno více dokumentů ÚPD nebo ÚPP, do analytických 
rozborů vstupuje pouze jediný reprezentující dokument. Je to ten, který v hierarchii územního plánování 
stojí nejvýše (tj. ÚP nad RPP nebo RPZ, ÚPO nad RP, ÚPN SÚ nad ÚPN Z resp. ÚPR Z a ÚPD nad 
ÚPP). Jestliže bylo pro území obce zpracováno více dokumentů ÚPD nebo ÚPP, jak uvedeno výše, ale 
každý z nich se týká jiného katastrálního území a nikoli celého území obce, pak v kartogramu a tabulkové 
části je uváděn každý tento dokument. V rámci jednoho katastrálního území platí selekce dokumentů 
analogicky. 

K bodu b): Rozlišujeme tři kategorie dokumentů: platné, rozpracované a aktuální. 

Pro statistické analýzy vstupuje do zpracování tzv. aktuální ÚPD. Uplatňovaným kritériem je přednost 
nově rozpracované, byť ještě nevydané/neschválené ÚPD před starší a dosud platnou ÚPD. Aplikovaná 
přednost rozpracované ÚPD před starší platnou ÚPD nemá nic společného s právní stránkou věci, neboť 
nově vydanou/schválenou ÚPD nenahrazená platná ÚPD si udržuje svou právní sílu. 

 

K 31.12.2010 mělo platnou nebo rozpracovanou ÚPD, příp. aktuální ÚPP 5639 z 6250 obcí.  

Srovnání počtu dokumentů s počtem obcí ukazuje, že tyto dokumenty mělo vydáno/schváleno či 
rozpracováno 90,2 % obcí v ČR. 

Lze konstatovat, že města s počtem obyvatel nad 20000 měla ve sledovaném období všechna platnou 
nebo rozpracovanou ÚPD.  

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


151 
 

 

Následující tabulka ukazuje množství jednotek ÚPD a ÚPP ve zvolených velikostních skupinách obcí. 

 
Počet 
obcí Počet obcí s platnou a/nebo rozpracovanou ÚPD a ÚPP % Velikostní 

kategorie obce 
2010 2006 2007 2008 2009 2010 2010 

nad 100000 6 5 5 6 6 6 100,0 
50000-99999 15 17 17 15 15 15 100,0 
20000-49999 42 41 41 42 42 42 100,0 
10000-19999 69 68 68 70 70 69 100,0 
5000-9999 142 131 131 141 140 141 99,3 
2000-4999 395 364 363 388 388 390 98,7 
1000-1999 710 645 639 674 686 691 97,3 
500-999 1346 1154 1135 1217 1247 1267 94,1 
200-499 1982 1651 1558 1611 1745 1807 91,2 
do 199 1543 1060 929 957 1154 1211 78,5 
ČR 6250 5136 4886 5121 5493 5639 90,2 

 
Vývoj celkového počtu ÚPD a ÚPPv letech 2006 až 2010 ukazuje následující graf. 

 

V roce 2007 došlo k poklesu počtu ÚPD a ÚPP z důvodu, že urbanistické studie nemohou být od 
1.1.2007 využívány bez ověření a potvrzení jejich aktuálnosti. 

Naopak v roce 2010 se neprojevil v počtu ÚPD a ÚPP pokles v důsledku pozbytí platnosti ÚPD 
schválené přede dnem 1. 7. 1992. 

V letech 2005 a 2006 došlo s očekáváním nového stavebního zákona k výraznému poklesu 
zahajovaných ÚPD, a to téměř na polovinu. V těchto dvou letech byl zaznamenán vůbec nejnižší počet 
zahajovaných ÚPD, tj. cca 130 až 100 zahajovaných ÚPD. V roce 2007, po nabytí účinnosti nového 
stavebního zákona č. 183/2006 Sb. se počet zahajovaných ÚPD výrazně nezvýšil, zřejmě z důvodů 
chybějících zkušeností a nejasností s uplatňováním nového stavebního zákona i chybějích metodik. 
V roce 2008 pokračoval mírný nárůst nově zahajovaných ÚPD. V roce 2009 se počet zahajovaných ÚPD 
značně zvýšil, a to na cca 250 dokumentací, což bylo zřejmě způsobeno tím, že se blíží konec platnosti 
ÚPD pořízené před 1. 7. 1992. V roce 2010 došlo k mírnému poklesu zahajovaných ÚPD na 203 
dokumentací, což nasvědčuje jakési stabilizaci. 

Z uvedené tabulky a grafu je patrné, že v roce 2006došlo k jisté kulminaci ve schvalování ÚPD, zřejmě 
v souvislosti s očekávaným nabytím účinnosti nového stavebního zákona. Bylo schváleno 433 ÚPD, tedy 
téměř dojnásobný počet vzhledem k předchozím létům. V roce 2007 bylo vydáno pouze 46 ÚPD, neboť 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


152 
 

všechny rozpracované ÚPD musely být před vydáním upraveny a uvedeny do souladu s novým 
stavebním zákonem. V roce 2008 došlo ke skokovému nárůstu počtu vydaných ÚPD – celkem 487 ÚPD. 
Tento nárůst překonal rok 2009, kdy byl vydán téměř dvojnásobek dokumentací – celkem 718 ÚPD 
a tento trend pokračoval i v roce 2010, kdy bylo vydáno 979 ÚPD, což představuje historické maximum. 

 
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 
Zahájené ÚPD 99 143 154 252 203 
ÚP / ÚPO / ÚPN SÚ 92 134 154 234 201 
RP / ÚPN Z 7 9 0 18 2 
Schválené / Vydané ÚPD 433 46 487 718 979 
ÚP / ÚPO / ÚPN SÚ 406 40 449 707 935 
RP / ÚPN Z 27 6 38 11 44 
Zahájené změny ÚPD 387 226 190 319 267 
ÚP / ÚPO / ÚPN SÚ 373 218 187 310 257 
RP / ÚPN Z 14 8 3 9 10 
Schválené / Vydané změny ÚPD 950 170 489 816 1015 
ÚP / ÚPO / ÚPN SÚ 933 167 472 802 999 
RP / ÚPN Z 17 3 17 14 16 

 
 

Vývoj zahajování a vydávání ÚPD v letech 2006 až 2010 sleduje následující graf. 
 

 
 
 
Jiný průběh vykazuje počet zahajovaných změn ÚPD. Od roku 2004 následoval pokles v jejich 
zahajování, a to až na hodnotu 190 v roce 2008. Jev lze interpretovat jako očekávání a následné 
zavádění nového stavebního zákona do praxe. V roce 2009 došlo k opětovnému nárůstu počtu 
zahajovaných změn na 319dokumentací a v roce 2010 k mírnému poklesu na 267 dokumentací, což opět 
svědčí o stbilizování tohoto procesu. 

Průběh počtu schvalovaných změn ÚPD byl obdobný jako průběh počtu zahajovaných ÚPD s tím, že 
kulminoval o tři roky později, v roce 2006, před nabytím účinnosti nového stavebního zákona, počtem 950 
dokumentací. V následujícím roce bylo vydáno pouze 170 změn ÚPD, což opět souvisí s jejich úpravou 
a uvedením do souladu s novým stavebním zákonem před vydáním. V roce 2008 došlo ke skokovému 
nárůstu počtu vydaných změn ÚPD – celkem bylo vydáno 489 změn ÚPD. Tento nárůst překonal rok 
2009, kdy byl vydán téměř dvojnásobek změn – celkem 816, a následně rok 2010 s počtem 1015 
dokumentací, což představuje opět historické maximum. 

Z výše uvedeného se jeví rok 2010 jako velmi úspěšný ve vydávání ÚPD. Je však na zvážení, zda velký 
nárůst počtu změn lze chápat pozitivně. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


153 
 

Zákon č. 191/2008 Sb., kterým byl novelizován stavební zákon prodloužil platnost územně plánovací 
dokumentace pořízené od 1. července 1992 z 31.12.2012 do 31.12.2015. Tento fakt v souvislosti 
s volbami do obecních zastupitelstev v roce 2010 mohl mít vliv i na počty pořizovaných ÚPD. 
 

Evidence etap procesu pořizování ÚPD umožňuje analyzovat ÚPD podle stupně rozpracovanosti až 
dokončení. 

Rozlišení rozpracovanosti ÚPD bylo provedeno prostřednictvím dvou stupňů: 

• dosažení nejvýše fáze schválení zadání, 

• dosažení nejméně fáze odevzdání konceptu až zahájení projednání návrhu, včetně stanoviska 
krajského úřadu. 

Došlo opět k nárůstu vydané/schválené ÚPD, a to z 4103 ÚPD v roce 2009 na 4344 ÚPD v roce 2010. 
Došlo k mírnému poklesu počtu ÚPD ve stupni zadání, a to z 597na 569, tj. o 28 dokumentací. Dále 
pokračoval pokles počtu rozpracované ÚPD ve fázi koncept-návrh, a to z 709 na 653, tj. o 56 
dokumentací ve prospěch vydané ÚPD. Počet vydaných ÚPD se zvýšil z 4103 na 4344, tj. o 241 
dokumentací (na 78,0 %). 

Vnitřní skladbu obou hlavních skupin ÚPD ve vývoji 2006–2010 přináší následující tabulka. 

 
ÚPD rozpracovaná  

ve stupni nejvýše 
zadání (dř. ÚHZ) 

ve stupni  
koncept-návrh 

ÚPD 
vydaná/schválená  ÚPD 

celkem  
počet % počet % počet % 

31.12.2006 4568 307 6,7 854 18,7 3407 74,6 
31.12.2007 4856 494 10,2 892 18,4 3470 71,4 
31.12.2008 5033 537 10,7 830 16,5 3666 72,8 
31.12.2009 5409 597 11,0 709 13,1 4103 75,9 
31.12.2010 5566 569 10,2 653 11,7 4344 78,0 

Rozdíl 2006–2007 +288 +187  +38  +63  
Rozdíl 2007–2008 +177 +43  -62  +196  
Rozdíl 2008–2009 +366 +60  -121  +427  
Rozdíl 2009–2010 +157 -28  -56  +241  

 

Vývoj dokončenosti a rozpracovanosti ÚPD v letech 2006 až 2010 znázorňuje následující graf. 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


154 
 

 

Podíl jednotlivých fází pořizování ÚPD a ÚPP v ČR; 2010 

 

 
 

 

Počet vydané/schválené ÚPD dle období; 2010 

 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


155 
 

 

Pořadí krajů podle podílu rozpracované a vydané/schválené ÚPD; 2010 

ÚPD rozpracovaná a vydaná/schválená ve fázi 

Kraj 

P
o

č et
 o

bc
í

 

za
há

je
ní

 p
ra

cí
 

za
dá

ní
 

ko
nc

ep
t 

ná
vr

h 

vy
da

ná
/s

ch
vá

le
n

á Ú
PD

 ro
zp

ra
co

va
ná

 
a 

vy
da

ná
/s

ch
vá

le
ná

 
ce

lk
em

 

P
od

íl 
z 

po

č tu
 o

bc
í 

 
v 

%
 

Hlavní město Praha 1 0 0 0 0 1 1 100,0 
Zlínský 305 1 45 2 37 218 303 99,3 
Karlovarský 132 1 20 1 28 81 131 99,2 
Moravskoslezský 299 1 27 13 8 246 295 98,7 
Jihomoravský 673 4 44 27 52 508 635 94,4 
Olomoucký 399 1 27 8 18 322 376 94,2 
Ústecký 354 8 32 6 36 248 330 93,2 
Pardubický 451 0 13 4 43 359 419 92,9 
Jihočeský 623 11 63 10 65 420 569 91,3 
Vysočina 704 3 111 14 15 463 606 86,1 
Středočeský 1145 14 72 60 94 743 983 85,9 
Královéhradecký 448 3 18 18 29 314 382 85,3 
Liberecký 215 5 16 8 18 135 182 84,7 
Plzeňský 501 7 22 14 25 286 354 70,7 
ČR 6250 59 510 185 468 4344 5566 89,1 

 

Pořadí krajů podle podílu rozpracované a vydané/schválené ÚPD v procentu obcí; 2010 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


156 
 

 

Pořadí krajů podle podílu fází v počtu rozpracované a vydané/schválené ÚPD; 2010 

 

 

Pořadí krajů podle podílu rozpracované a vydané/schválené ÚPD a ÚPP; 2010 

Kraj 

P
o

č et
 o

bc
í

 

P
o

č et
 Ú

P
D

 

P
od

íl 
ob

cí
 s

 Ú
P

D
 

v 
%

 

P
o

č et
 Ú

S
 a

 U
S

 

P
od

íl 
ob

cí
  

s 
Ú

S
 n

eb
o 

U
S

 
v 

%
 

P
o

č et
 Ú

P
D

 
a 

Ú
P

P
 

P
od

íl 
ob

cí
 s

 Ú
P

D
 

ne
bo

 Ú
P

P
 v

 %
 

Hlavní město Praha 1 1 100,0 0 0,0 1 100,0 
Zlínský 305 303 99,3 0 0,0 303 99,3 
Karlovarský 132 131 99,2 0 0,0 131 99,2 
Moravskoslezský 299 295 98,7 0 0,0 295 98,7 
Ústecký 354 330 93,2 6 1,7 336 94,9 
Pardubický 451 419 92,9 8 1,8 427 94,7 
Olomoucký 399 376 94,2 1 0,3 377 94,5 
Jihomoravský 673 635 94,4 0 0,0 635 94,4 
Jihočeský 623 569 91,3 18 2,9 587 94,2 
Vysočina 704 606 86,1 5 0,7 611 86,8 
Středočeský 1145 983 85,9 1 0,1 984 85,9 
Královéhradecký 448 382 85,3 2 0,4 384 85,7 
Liberecký 215 182 84,7 2 0,9 184 85,6 
Plzeňský 501 354 70,7 30 6,0 384 76,6 
ČR 6250 5566 89,1 73 1,2 5639 90,2 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


157 
 

 

Pro úplnost doplňujeme výše uvedené statistické informace o přehled platných ÚPD obcí – právní stav. 

Počet obcí s platnou ÚPD Podíl obcí s platnou ÚPD v % 
Kraj Počet 

obcí 2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010 
Hlavní město Praha 1 1 1 1 1 1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Zlínský 305 275 275 282 285 289 90,5 90,5 92,5 93,4 94,8 
Moravskoslezský 299 259 267 266 272 271 86,6 89,3 89,0 91,0 90,6 
Karlovarský 132 108 108 113 115 117 81,8 81,8 85,6 87,1 88,6 
Pardubický 451 268 308 333 361 394 59,3 68,1 73,8 80,0 87,4 
Olomoucký 399 270 291 320 328 341 68,0 73,3 80,4 82,4 85,5 
Jihomoravský 673 384 392 431 488 559 57,1 58,3 64,0 72,5 83,1 
Ústecký 354 200 214 238 263 278 56,5 60,5 67,2 74,3 78,5 
Jihočeský 623 322 352 378 415 468 51,7 56,5 60,8 66,7 75,1 
Královéhradecký 448 236 270 287 312 326 52,7 60,3 64,1 69,6 72,8 
Vysočina 704 181 230 291 428 488 25,7 32,7 41,3 60,8 69,3 
Středočeský 1145 560 578 608 715 776 48,9 50,4 53,1 62,4 67,8 
Liberecký 215 105 108 116 127 145 48,6 50,0 54,0 59,1 67,4 
Plzeňský 501 227 246 253 279 299 45,3 49,1 50,5 55,7 59,7 
Celkem 6250 3396 3640 3917 4389 4740 54,3 58,2 62,7 70,2 75,8 

 
 

Na úseku dotací slouží výstupy z evidence např. ke sledování hodnoty indikátoru Integrovaného 
operačního programu pro období 2007–2013, prioritní osa 5 Národní podpora územního rozvoje, prioritní 
oblast 5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik, podporovaná aktivita 5.3b) Podpora 
tvorby a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný rozvoj území: Zvýšení plochy území 
v rozvojových oblastech, rozvojových osách a specifických oblastech pokrytých novými územními plány 
(v %). 

Indikátor představuje podíl výměry území pokrytého novými územními plány vytvořenými v rámci projektů 
IOP v oblastech a osách republikového významu, k celkové rozloze rozvojových oblastí, rozvojových os 
a specifických oblastí dle Politiky územního rozvoje (PUR) ČR a zpřesněných zásadami územního 
rozvoje (ZÚR) krajů.  Podpora se týká obcí nad 500 obyvatel (včetně). 

Hodnota skutečného indikátoru pro rok 2010: 11,81 % 

Hodnota potenciálního indikátoru pro rok 2010: 77,18 % 

Počet dotovaných obcí: 195 

Počet obcí potenciálních žadatelů: 731 

 
Od 1. 1. 2003 přešla povinnost evidence územně plánovací činnosti na krajské úřady (KÚ). V souladu se 
stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, mohou krajské úřady od 1. 1. 2007 
pověřovat evidencí úřady územního plánování. Pověření pracovníci evidují on-line prostřednictvím 
webových aplikací iLAS a iKAS. 

Počet pověřených pracovníků KÚ se v roce 2010 pohyboval od 1 do 5 pracovníků, celkem bylo pověřeno 
38 pracovníků, došlo k jejich mírnému poklesu. Převážně byli pověřeni 2 až 3 pracovníci na 1 KÚ. 
Z uvedeného počtu pověřených pracovníků skutečně editovalo 21 pracovníků, i zde došlo k jejich 
mírnému poklesu. Počet editujících se pohyboval od 1 do 4 pracovníků. 

Nejvíce pověřených pracovníků (5 pracovníků) bylo v roce 2010 na KÚ Jihočeského, Plzeňského 
a Karlovarského kraje. Nejvíce jich však editovalo na KÚ Karlovarského kraje – 4 pracovníci. 

Lze předpokládat, že průměrný počet pověřených pracovníků se ustálí na 2 až 3 osobách. 

Ke KÚ, které pověřily editací dat pracovníky úřady územního plánování (ÚÚP), náleží: KÚ Jihočeského 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


158 
 

kraje, KÚ Plzeňského kraje, KÚ Ústeckého kraje, KÚ Královéhradeckého kraje, KÚ Jihomoravského kraje 
a KÚ Zlínského kraje. Celkem bylo pověřeno editací dat 147 pracovníků ÚÚP ze 6 krajů. Došlo k jejich 
mírnému nárůstu tak, aby byla zajištěna zastupitelnost. Z uvedeného počtu pověřených pracovníků 
skutečně editovalo 87 pracovníků, což je o něco více než polovina. 

Ke konci roku 2010 bylo editací dat pověřeno celkem 184 pracovníků KÚ a ÚÚP, z nichž skutečně 
v uvedeném roce editovalo 108 pracovníků. 

 
Kraj Počet pověřených pracovníků Počet editujících pracovníků 

 KÚ
 v 

ro
ce

 20
06

 

KÚ
 v 

ro
ce

 20
07

 

KÚ
 v 

ro
ce

 20
10

 

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
00

6 

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
00

7  

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
01

0 

ce
lke

m 
20

06
 

ce
lke

m 
20

07
 

ce
lke

m 
20

10
 

KÚ
 v 

ro
ce

 20
06

 

KÚ
 v 

ro
ce

 20
07

 

KÚ
 v 

ro
ce

 20
10

 

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
00

6 

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
00

7 

ÚÚ
P 

v r
oc

e 2
01

0 

ce
lke

m 
20

06
 

ce
lke

m 
20

07
 

ce
lke

m 
20

10
 

Hl. m. Praha 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 
Středočeský 5 5 3 0 0 0 5 5 3 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Jihočeský 3 3 5 0 25 25 3 28 30 2 3 1 0 15 16 2 18 17 
Plzeňský 6 6 5 0 0 19 6 6 24 4 5 1 0 0 16 4 5 17 
Karlovarský 4 7 5 0 0 0 4 8 5 3 4 4 0 0 0 3 4 4 
Ústecký 7 7 1 19 21 19 26 28 20 1 1 1 8 9 7 9 10 8 
Liberecký 1 1 2 0 0 0 1 1 2 1 1 1 0 0 0 1 1 1 
Královéhradecký 2 2 2 0 0 17 2 2 19 1 1 1 0 0 3 1 1 4 
Pardubický 3 3 3 0 0 0 3 3 3 3 3 3 0 0 0 3 3 3 
Vysočina 2 2 2 1 1 1 3 3 3 1 1 1 1 1 2 2 2 3 
Jihomoravský 1 1 1 1 40 43 2 41 44 1 0 0 1 9 27 2 9 27 
Olomoucký 2 2 3 0 0 0 2 2 3 1 1 1 0 0 0 1 1 1 
Moravskoslezský 2 2 2 0 0 0 2 2 2 1 1 3 0 0 16 1 1 19 
Zlínský 6 6 3 0 18 22 6 24 25 3 4 2 0 14 0 3 18 2 
Celkem 45 48 38 21 105 146 66 154 184 24 26 21 10 48 87 34 74 108 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


159 
 

 

 
 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


160 
 

 

 
 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


161 
 

 

 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


162 
 

 
1.5 Případná další zjištění, hodnocení, návrhy a doporučení (texty z vyjádření krajů) 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Protože neexistuje jednotný způsob zpracování ÚPD pro ČR, Zastupitelstvo kraje přijalo pro sjednocení 
ÚPD obcí metodiku MINIS - minimální digitální standard územních plánů. Měla by pro všechny znamenat 
snazší budoucnost s řadou výhod při každodenní práci s rozsáhlými datovými soubory. Metodiku lze 
prosazovat pouze na dobrovolnosti. Vhodnějším řešením by bylo sjednocení pořizování ÚPD v rámci celé 
ČR. 

Z činnosti krajského úřadu byly získány poznatky, že u některých obcí, kterým byla předána územně 
plánovací dokumentace včetně dokladové části, dochází ke ztrátám dokladů a nepřehlednému ukládání. 
K úvaze předkládáme zvážení možnosti povinné archivace dokladové části ÚPD na příslušných ÚÚP. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Celkový stav je uspokojivý, na některých úřadech by bylo vhodné navýšit personální obsazení z důvodu 
rozsahu zajišťované územně plánovací či již z důvodu zastupitelnosti. Ze zkušenosti můžeme 
konstatovat, že na dobré úrovni je formální stránka výkonu činnosti ÚÚP, nedostatečně je však 
uplatňována koncepční činnost. V některých případech se rovněž objevuje nedůslednost v kontrole 
obsahové správnosti pořizované ÚPD zpracované projektanty, kdy dochází často k předkládání této 
neúplné dokumentace k projednávání. Náprava je zjednávána až na základě upozornění nadřízeného 
orgánu. 

Doporučuje se zvážit možnost periodického proškolování pracovníků z úseku územního plánování 
v aktuální problematice využívání území, územně plánovacích metod a postupů. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Chybí možnost postihů za neplnění úkolů vyplývajících ze SZ. Dokud se tyto věci nebudou nějakým 
zákonným způsobem řešit, demotivují se i ty úřady, které dosud pracují příkladně. 

Motivace ze strany MMR by byla přínosem pro kraje i ORP. 
Jednotnou standardizací ÚPD  by se dalo předejít nejen tápání pořizovatelů, ale hlavně projektantů. 
Každá ZÚR i ÚPD je jiná. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Velikost sídla, velikost správního území ÚÚP a jeho umístění v rozvojové oblasti a ose nebo mimo ně lze 
měnit a ovlivnit jen obtížně. Krajský úřad doporučuje, aby na základě právě probíhající analýzy byl 
stanoven optimální počet pracovníků ve vztahu k velikosti správního území ORP s ohledem na jeho 
umístění v rozvojových oblastech a osách či mimo ně. Dále doporučuje nesdružovat agendu pořizovatele 
s jinými agendami. 

Návrh opatření ke zmírnění rozdílů a nedostatků: 
Obce vnímají potřebu mít pro svoje území územní plán. Stavební zákon stanovuje pro obce povinnosti, 
které jimi nejsou takto chápány. Tento nedostatek je potřeba řešit na všech úrovních, tj. místní, krajské i 
ústřední. 

Znovu vyhodnotit účelnost soudního přezkumu celé ÚPD a zvážit návrh na jeho zrušení. OÚPSŘ KrÚ 
JMK doporučuje vrátit se k původnímu záměru nového stavebního zákona, kdy měl být přezkum uplatněn 
pouze na rozhodnutí o námitkách. Důvodem předloženého návrhu je skutečnost, že až na konci dlouhé 
cesty pořízení ÚPD (2-4 roky) je možné soudně přezkoumat zpětně celý proces. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

